Příloha č. 1

Položkový rozpočet
	I.      Etapa – činnosti v roce 2022
	Hod.
	Osobní náklady         

(v Kč bez DPH)
	Cestovní náhrady       

(v Kč bez DPH)
	Laboratoř 

(v Kč bez DPH)
	Materiál a služby (v Kč bez DPH)
	Celkem   

(v Kč bez DPH)

	A. Provést ověřovací průzkum uplatnění a plnění požadavků 5. akčního programu (dle nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, ve znění pozdějších předpisů) i dopadů nových opatření v 30 zemědělských podnicích minimálně v 5 krajích ve zranitelných oblastech dusičnany (dále „ZOD“) a vyhodnotit získané poznatky
	200
	100 000
	10 000
	 
	 
	110 000

	B. Provést terénní šetření v konvenčním způsobem hospodařících podnicích ve zranitelných oblastech dusičnany (200 podniků minimálně v 10 krajích) z hlediska plnění podmínek 5. akčního programu a v ekologicky hospodařících podnicích (150 podniků minimálně v 10 krajích) a vyhodnotit výsledky šetření pro účely řešení dalších etap
	4 780
	2 390 000
	125 000
	
	130 000
	2 645 000

	B.1 Zajistit metodické proškolení pracovníků zajišťujících sběr dat v terénu a seznámit terénní pracovníky se systémem jednotného shromažďování podkladových dat
	60
	30 000
	 
	 
	 
	30 000

	B.2 Provést výběr vhodných konvenčním způsobem v ZOD hospodařících podniků naplňujících statistický vzorek vypovídající pro stanovení dopadů
	60
	30 000
	 
	 
	 
	30 000

	B.3 Zjistit údaje dle struktury databáze o hospodaření za rok 2021 u vybraných (dle bodu B.2) 200 zemědělských podniků minimálně v 10 krajích, zapracovat tyto údaje do dotazníků v elektronické formě
	2 300
	1 150 000
	85 000
	 
	80 000
	1 315 000

	B.4 Provést výběr vhodných podniků naplňujících statistický vzorek vhodný pro stanovení dopadů aplikace jednotlivých opatření akčního programu ČR pro vymezené ZOD v kombinaci s ekologickým způsobem hospodaření (dále „EZ“)
	40
	20 000
	 
	 
	 
	20 000

	B.5 Zjistit údaje dle struktury databáze o hospodaření za rok 2021 u vybraných (dle bodu B.4) 150 ekologicky hospodařících zemědělských podniků minimálně v 10 krajích, zapracovat tyto údaje do dotazníků v elektronické formě
	900
	450 000
	40 000
	 
	 
	490 000

	B.6 Shromáždit získané údaje od proškolených pracovníků a po jejich ověření je zapracovat do celkového přehledu
	420
	210 000
	 
	 
	50 000
	260 000

	B.7 Provést základní statistické vyhodnocení údajů z dotazníků z terénního šetření v zemědělských podnicích ve zranitelných oblastech (200 podniků, minimálně 10 krajů) a v ekologicky hospodařících podnicích (150 podniků,  minimálně 10 krajů) z hlediska rostlinné výroby, za účelem získání podkladů pro navazující body předmětu D (Finanční strategie implementace NS) a E až I (hodnocení indikátorů účinnosti akčního programu, získání nových technických údajů, zajištění informovanosti zemědělské veřejnosti, příprava podkladů pro EK)
	530
	265 000
	 
	 
	 
	265 000

	B.8 Provést základní statistické vyhodnocení údajů z dotazníků z terénního šetření v zemědělských podnicích ve zranitelných oblastech (200 podniků, minimálně 10 krajů) a v ekologicky hospodařících podnicích (150 podniků, minimálně 10 krajů) z hlediska živočišné výroby, za účelem získání podkladů pro navazující body předmětu D (Finanční strategie implementace NS) a E až I (zajištění informovanosti zemědělské veřejnosti, příprava podkladů pro EK)
	470
	235 000
	 
	 
	 
	235 000

	C. Provést terénní šetření na složištích tuhých statkových a organických hnojiv, včetně hnoje vznikajícího na příkrmištích
	2 300
	1 150 000
	95 000
	135 000
	47 000
	1 427 000

	C.1 Provést odběry a analýzy půdních vzorků u dřívějších složišť a vyhodnotit následný rostlinný pokryv
	450
	225 000
	20 000
	45 000
	12 000
	302 000

	C.2 Sledovat uložení hnoje na místech zvýšeného rizika ohrožení vod
	250
	125 000
	10 000
	30 000
	15 000
	180 000

	C.3 Provést odběry a analýzy půdních vzorků u nových složišť 
	500
	250 000
	25 000
	45 000
	15 000
	335 000

	C.4 Vyhodnotit možný vliv způsobů uložení hnoje na znečištění vod na základě výsledků zjištěných v rámci provedeného šetření dle předmětu Smlouvy v roce 2022 a vyhodnotit vývoj situace v uložení hnoje na z.p. na základě výstupů zjištěných v letech 2010–2021  (data za roky 2010–2021 dodá objednatel)
	100
	50 000
	 
	 
	 
	50 000

	C.5 Zajistit monitoring způsobu uložení hnoje na zemědělské půdě v zemědělské praxi a jeho možného vlivu na okolí
	700
	350 000
	25 000
	 
	 
	375 000

	C.6 Vyhodnotit způsoby uložení a využití hnoje na příkrmištích
	200
	100 000
	15 000
	15 000
	5 000
	135 000

	C.7 Vypracovat obecné závěry a statistická vyhodnocení ze zjištění získaných v roce 2022, a porovnat se závěry za období 2010–2021 (data poskytne objednatel), k tomu připravit příslušné výstupy využitelné objednatelem při dalším potvrzení správnosti nastaveného postupu ve věci uložení hnoje v rámci opatření 5. akčního programu v ČR vůči EK
	100
	50 000
	 
	 
	 
	50 000

	D. Připravit podklady pro Strategii financování implementace směrnice Rady 91/676/EHS o ochraně vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů (dále „nitrátová směrnice“)   
	800
	400 000
	 
	 
	 
	400 000

	E. Provést hodnocení dalších indikátorů účinnosti 5. akčního programu (čl. 5 odst. 6 a čl. 10 nitrátové směrnice)
	300
	150 000
	
	
	50 000
	200 000

	E.1 Zpracovat podklady a vyhodnotit vývoj způsobů hospodaření na základě dat MZe (vstupní databáze SZIF), Českého statistického úřadu (data jednotlivých šetření s vazbou na zemědělské hospodaření), EUROSTATu, Evidence zemědělské půdy podle uživatelských vztahů (LPIS), Evidence hospodářských zvířat (IZR)
	300
	150 000
	 
	 
	50 000
	200 000

	F. Získat nové vědecké a technické údaje o dusíku, příp. fosforu pocházejícím ze zemědělství nebo jiných zdrojů a vyhodnotit podmínky životního prostředí (čl. 5 odst. 3 a 5; příl. III nitrátové směrnice), v provázanosti s uhlíkem a s uplatněním i v rámci nové Společné zemědělské politiky EU
	8 575
	4 287 500
	103 000
	678 000
	812 500
	5 881 000

	F.1 Provést hodnocení půdně-klimatických a meteorologických podmínek ve zranitelných oblastech i na celém území ČR, s ohledem na nastupující klimatickou změnu
	230
	115 000
	 
	 
	97 500
	212 500

	F.2 Získat a vyhodnotit nové vědecké a technické údaje o přeměnách a pohybu dusíku v půdě (v návaznosti na uhlíkovou stopu), vlivu zpracování půdy a různých systémů hnojení na půdní vlastnosti a metabolismus dusíku v půdě a rostlině v souvislosti s riziky znečištění vod
	2 550
	1 275 000
	58 500
	319 000
	192 500
	1 845 000

	F.2.1  Sledovat a vyhodnotit vliv různých způsobů hospodaření na půdě (zpracování půdy, minerální a organické hnojení k různým plodinám) na obsah minerálního dusíku v půdě a změny vlastností půd související s rizikem znečištění povrchových a podzemních vod, sekvestraci uhlíku a další půdní charakteristiky
	880
	440 000
	31 000
	73 000
	38 500
	582 500

	F.2.2 Zhodnotit možnosti metody korekce výživy rostlin dusíkem a hnojení v různých způsobech hospodaření na základě hodnocení obsahu Nmin v půdě a výživného stavu rostlin, s korekcí na půdní vláhu, předplodinu, zelené hnojení, způsoby zpracování půdy a použití pomocných půdních látek a rostlinných biostimulantů
	750
	375 000
	20 500
	190 000
	115 000
	700 500

	F.2.3 Stanovit možnosti využití biologické fixace dusíku jako částečné náhrady minerálního hnojení v současném intenzivním zemědělství a možnosti využití C4 rostlin (čiroky), s cílem zlepšení kvality půdy, zvýšení obsahu organické hmoty v půdě, podpory biodiverzity, ochrany půdy před erozí a adaptace na změnu klimatu
	400
	200 000
	2 000
	8 000
	8 000
	218 000

	F.2.4 Ověřit trvalou udržitelnost  systému hospodaření na půdě bez živočišné výroby se zapravením slámy (popř. v kombinaci se zařazením meziplodin nebo zapravením chrástu cukrovky), podpořit sekvestraci uhlíku, zjistit možnosti snížení hnojení dusíkem na podporu rozkladu slámy, včetně možných rizik  
	520
	260 000
	5 000
	48 000
	31 000
	344 000

	F.3 Získat a vyhodnotit nové vědecké a technické údaje o odběru a využití živin plodinami pěstovanými v různých půdně-klimatických podmínkách a pěstebních technologiích a zjistit vliv používaných technologií na obsah nitrátů a uhlíku v půdě a emise CO2 v kontextu uhlíkové neutrality, uplatnit bilanční metody v rámci Green Dealu v hospodaření se živinami
	1 230
	615 000
	8 000
	51 000
	167 000
	841 000

	F.3.1 Vliv různých způsobů a intenzity zpracování půdy a hnojení na výnos a kvalitu ozimé pšenice, odběr živin rostlinami a vlastnosti půdy 
	330
	165 000
	2 000
	21 000
	76 000
	264 000

	F.3.2 Zvýšit efektivnost hnojení ozimé řepky dusíkem s cílem omezení rizik znečištění vod   
	320
	160 000
	2 000
	6 000
	28 000
	196 000

	F.3.3 Inovace a vyhodnocení různých technologií zpracování půdy a hnojení s cílem snížit obsah nitrátů v půdě  a emise CO2 a podpořit sekvestraci uhlíku do půdy
	260
	130 000
	2 000
	19 000
	48 000
	199 000

	F.3.4. Uplatnění meziplodin a jejich směsí pro sekvestraci uhlíku v půdě a snížení rizika znečištění vod dusíkem a fosforem
	320
	160 000
	2 000
	5 000
	15 000
	182 000

	F.4 Vyhodnotit možné postupy pro udržení a zvýšení půdní úrodnosti jako předpokladu pro vyšší využití dusíku a dalších živin rostlinami a omezení rizika znečištění vod a rizika porušení uhlíkové neutrality
	780
	390 000
	2 000
	46 000
	26 000
	464 000

	F.4.1 Vypracovat postupy pro vhodné používání zdrojů organické hmoty do půdy v jejich širokém spektru (hodnocení podle poměru C:N a podle složení organických látek) a ve dvoj- a trojkombinacích (např. sláma+kejda+meziplodina na zelené hnojení)
	350
	175 000
	2 000
	36 000
	24 000
	237 000

	F.4.2 Na základě diagnostiky stavu povrchové vrstvy půdy doporučit vhodné postupy pro zlepšení její struktury, vodního režimu a zadržení vody ze srážek v půdě a pro přispění k uhlíkové neutralitě
	430
	215 000
	 
	10 000
	2 000
	227 000

	F.5 Vypracovat postupy pro hospodaření na deficitních půdách s cílem opětovného zvýšení jejich úrodnosti a snížení ztrát dusíku vyplavením
	1 820
	910 000
	23 000
	71 000
	220 000
	1 224 000

	F.5.1 Stanovit postupy pro snížení limitů přívodu dusíku hnojením v případech nepříznivých půdních podmínek (nízký obsah humusu, nízké pH, nízké zásoby přístupného fosforu, draslíku, hořčíku, síry, ...)
	450
	225 000
	10 000
	36 000
	107 000
	378 000

	F.5.2 Ověřit vhodnost různých agrotechnických opatření pro zpětné zúrodňování půd s nízkou úrodností (nízký obsah humusu, špatná struktura půdy, nízké pH, velmi nízký obsah rostlinami využitelných živin v půdě apod.) a se zvýšeným rizikem ztrát dusíku vyplavením
	870
	435 000
	8 000
	35 000
	33 000
	511 000

	F.5.3 Získat nové poznatky a zpřesnit údaje v oblasti managementu dusíku a uhlíku a využít je pro návrh agrotechnických opatření pro snížení rizik ztrát dusíku vyplavením a zpětné zúrodňování poškozených půd v podmínkách prostředí měnícího se klimatu
	500
	250 000
	5 000
	 
	80 000
	335 000

	F.6 Inovace technologií výroby a skladování statkových hnojiv s ohledem na kvalitu vod, uhlíkovou stopu, změny klimatu
	770
	385 000
	3 000
	65 000
	28 000
	481 000

	F.6.1 Využití pomocných látek pro zlepšení nasákavosti steliv vodou, močí a výkaly jako způsobu ochrany vod před jejich znečištěním výluhy z tuhých statkových hnojiv a následně zvýšení schopnosti hnojiva zadržet vodu v půdě
	200
	100 000
	 
	20 000
	10 000
	130 000

	F.6.2 Stanovení technologie výroby a skladování statkových hnojiv pro zlepšení kvality statkových hnojiv a snížení rizik znečištění vod a narušení uhlíkové neutrality
	320
	160 000
	3 000
	20 000
	13 000
	196 000

	F.6.3 Fermentace tuhých statkových hnojiv s uplatněním pomocných látek na kvalitu vyprodukovaného hnoje a na produkci a složení výluhu, na snížení rizika znečištění vod, narušení uhlíkové neutrality a na následné zvýšení schopnosti hnojiva zadržet vodu v půdě
	250
	125 000
	 
	25 000
	5 000
	155 000

	F.7 Stanovit produkci a obsahové složení digestátu, to i z pohledu jeho rizika na půdní strukturu
	680
	340 000
	5 500
	89 000
	4 000
	438 500

	F.8 Ověřit možnosti využití nových systémů, technik a digitálních technologií pro podporu rozhodovacích procesů v oblasti hospodaření se živinami, zejména s dusíkem
	515
	257 500
	3 000
	37 000
	77 500
	375 000

	F.8.1 Využití dronů a satelitů (UAV)
	200
	100 000
	3 000
	12 000
	50 000
	165 000

	F.8.2 Využití půdně-plodinových simulačních aplikací pro odhad nebo předpověď využití N z hnojiv a rizika ztráty N vyplavením nitrátů nebo povrchovým smyvem
	185
	92 500
	 
	 
	7 500
	100 000

	F.8.3 Možnosti pro rychlé a přesné stanovení celkového dusíku (Ntot) v půdě pomocí blízké infračervené spektroskopie (NIRS)
	130
	65 000
	 
	25 000
	20 000
	110 000

	G. Podporovat zemědělskou veřejnost formou workshopů a přednášek v rámci zajištění implementace 5. akčního programu (čl. 4 odst. 1 písm. b) nitrátové směrnice)
	150
	75 000
	
	
	
	75 000

	G.1 Odborně a technicky zajistit webové stránky nitrátové směrnice www.nitrat.cz
	100
	50 000
	 
	 
	 
	50 000

	G.2 Napsat a publikovat min. 5 odborných článků týkajících se nových vědeckých poznatků o problematice dusíku, vč. praktických návodů na správné hospodaření a aktuálních informací k implementaci 5. akčního programu nitrátové směrnice
	50
	25 000
	 
	 
	 
	25 000

	H. Podílet se na úkolech objednatele vyplývajících z jeho členství ve výboru nitrátové směrnice při Evropské komisi (dále jen „EK“) (čl. 9 nitrátové směrnice) které zahrnují účast na čtyřech jednáních výboru při EK v Bruselu a přípravu podkladů na jednotlivá jednání výboru
	70
	35 000
	20 000
	
	
	55 000

	H.1 Účastnit se jednání výboru nitrátové směrnice při EK v Bruselu a souvisejících jednání. Náklady na 4 jednání v kalendářním roce zahrnují dopravu a stravné.
	20
	10 000
	20 000
	 
	 
	30 000

	H.2 Připravovat podklady na jednání výboru 
	50
	25 000
	 
	 
	 
	25 000

	I. Zpracovat podklady pro novelizaci implementačních předpisů ČR v rámci revize akčního programu a vymezení ZOD od roku 2024 a pro potřeby souvisejících jednání se zemědělskou veřejností a EK, vč. podkladů pro synchronizaci akčního programu nitrátové směrnice s požadavky nové Společné zemědělské politiky EU
	400
	200 000
	5 000
	
	
	205 000

	I.1 Odborně se podílet na projednání opatření nitrátové směrnice a souvisejících předpisů s nevládními organizacemi a zemědělskou veřejností
	100
	50 000
	5 000
	 
	 
	55 000

	I.2 Zpracovat podklady pro přípravu 6. akčního programu od roku 2024, se zohledněním požadavků nové Společné zemědělské politiky EU
	300
	150 000
	 
	 
	 
	150 000

	CELKEM I. ETAPA
	17 575
	8 787 500
	358 000
	813 000
	1 039 500
	10 998 000


	II.      Etapa – činnosti v roce 2023
	Hod.
	Osobní náklady         

(v Kč bez DPH)
	Cestovní náhrady      

(v Kč bez DPH)
	Laboratoř 

(v Kč bez DPH)
	Materiál a služby (v Kč bez DPH)
	Celkem   

(v Kč bez DPH)

	A. Provést ověřovací průzkum uplatnění a plnění požadavků 5. akčního programu (dle nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, ve znění pozdějších předpisů) i dopadů nových opatření v 30 zemědělských podnicích minimálně v 5 krajích v ZOD a vyhodnotit získané poznatky
	200
	100 000
	10 000
	 
	 
	110 000

	B. Opakovat terénní šetření v konvenčním způsobem hospodařících podnicích ve zranitelných oblastech ( 200 podniků minimálně v 10 krajích) z hlediska plnění podmínek 5. akčního programu, a v ekologicky hospodařících podnicích (150 podniků minimálně v 10 krajích) a vyhodnotit výsledky šetření pro účely řešení dalších etap
	4 680
	2 340 000
	125 000
	
	130 000
	2 595 000

	B.1 Zajistit metodické proškolení pracovníků zajišťujících sběr dat v terénu a seznámit terénní pracovníky se systémem jednotného shromažďování podkladových dat 
	20
	10 000
	 
	 
	 
	10 000

	B.2 Provést aktualizaci vhodných konvenčním způsobem v ZOD hospodařících podniků naplňujících statistický vzorek vypovídající pro stanovení dopadů 
	20
	10 000
	 
	 
	 
	10 000

	B.3 Zjistit údaje dle struktury databáze o hospodaření za rok 2022 u vybraných (dle bodu B.2) 200 zemědělských podniků, zapracovat tyto údaje do dotazníků v elektronické formě 
	2 300
	1 150 000
	85 000
	 
	80 000
	1 315 000

	B.4 Provést aktualizaci vhodných podniků naplňujících statistický vzorek vhodný pro stanovení dopadů aplikace jednotlivých opatření akčního programu ČR pro vymezené ZOD v kombinaci s ekologickým způsobem hospodaření (dále „EZ“)
	20
	10 000
	 
	 
	 
	10 000

	B.5 Zjistit údaje dle struktury databáze o hospodaření za rok 2022 u vybraných (dle bodu B.4) min. 150 ekologicky hospodařících zemědělských podniků, zapracovat tyto údaje do dotazníků v elektronické formě 
	900
	450 000
	40 000
	 
	 
	490 000

	B.6 Shromáždit získané údaje od proškolených pracovníků a po jejich ověření je zapracovat do celkového přehledu 
	420
	210 000
	 
	 
	50 000
	260 000

	B.7 Provést základní statistické vyhodnocení údajů z dotazníků z terénního šetření v zemědělských podnicích ve zranitelných oblastech (200 podniků) a v ekologicky hospodařících podnicích (min. 150 podniků) z hlediska rostlinné výroby, za účelem získání podkladů pro navazující body předmětu D (Finanční strategie implementace NS) a E až I (hodnocení indikátorů účinnosti akčního programu, získání nových technických údajů, zajištění informovanosti zemědělské veřejnosti, příprava podkladů pro EK) 
	530
	265 000
	 
	 
	 
	265 000

	B.8 Provést základní statistické vyhodnocení údajů z dotazníků z terénního šetření v zemědělských podnicích ve zranitelných oblastech (200 podniků) a v ekologicky hospodařících podnicích (150 podniků) z hlediska živočišné výroby, za účelem získání podkladů pro navazující body předmětu D (Finanční strategie implementace NS) a E až I (zajištění informovanosti zemědělské veřejnosti, příprava podkladů pro EK) 
	470
	235 000
	 
	 
	 
	235 000

	C. Provést následné terénní šetření na složištích tuhých statkových a organických hnojiv, včetně hnoje vznikajícího na příkrmištích 
	2 400
	1 200 000
	95 000
	135 000
	47 000
	1 477 000

	C.1 Provést odběry a analýzy půdních vzorků u dřívějších složišť a vyhodnotit následný rostlinný pokryv 
	450
	225 000
	20 000
	45 000
	12 000
	302 000

	C.2 Sledovat uložení hnoje na místech zvýšeného rizika ohrožení vod
	250
	125 000
	10 000
	30 000
	15 000
	180 000

	C.3 Provést odběry a analýzy půdních vzorků u nových složišť 
	500
	250 000
	25 000
	45 000
	15 000
	335 000

	C.4 Vyhodnotit možný vliv způsobů uložení hnoje na znečištění vod na základě výsledků zjištěných v rámci provedeného šetření dle předmětu Smlouvy v roce 2023 a vyhodnotit vývoj situace v uložení hnoje na z.p. na základě výstupů zjištěných v letech 2010–2022  (data za roky 2010–2021 dodá objednatel) 
	100
	50 000
	 
	 
	 
	50 000

	C.5 Zajistit monitoring způsobu uložení hnoje na zemědělské půdě v zemědělské praxi a jeho možného vlivu na okolí
	700
	350 000
	25 000
	 
	 
	375 000

	C.6 Vyhodnotit způsoby uložení a využití hnoje na příkrmištích
	250
	125 000
	15 000
	15 000
	5 000
	160 000

	C.7 Vypracovat obecné závěry a statistická vyhodnocení ze zjištění získaných v roce 2023, a porovnat se závěry za období 2010–2022 (data za období 2010–2021 poskytne objednatel), k tomu připravit příslušné výstupy využitelné objednatelem při dalším potvrzení správnosti nastaveného postupu ve věci uložení hnoje v rámci opatření 5. akčního programu v ČR vůči EK 
	150
	75 000
	 
	 
	 
	75 000

	D. Aktualizovat podklady pro Strategii financování implementace nitrátové směrnice
	600
	300 000
	 
	 
	 
	300 000

	E. Provést hodnocení dalších indikátorů účinnosti 5. akčního programu (čl. 5 odst. 6 a čl. 10 nitrátové směrnice)  
	300
	150 000
	
	
	50 000
	200 000

	E.1 Zpracovat podklady a vyhodnotit vývoj způsobů hospodaření na základě dat MZe (vstupní databáze SZIF), Českého statistického úřadu (data jednotlivých šetření s vazbou na zemědělské hospodaření), EUROSTATu, Evidence zemědělské půdy podle uživatelských vztahů (LPIS), Evidence hospodářských zvířat (IZR)
	300
	150 000
	 
	 
	50 000
	200 000

	F. Získat další nové vědecké a technické údaje o dusíku, příp. fosforu pocházejícím ze zemědělství nebo jiných zdrojů a vyhodnotit podmínky životního prostředí (čl. 5 odst. 3 a 5; příl. III nitrátové směrnice), v provázanosti s uhlíkem a s uplatněním i v rámci nové Společné zemědělské politiky EU
	8 675
	4 337 500
	103 000
	678 000
	812 500
	5 931 000

	F.1 Provést hodnocení půdně-klimatických a meteorologických podmínek ve zranitelných oblastech i na celém území ČR, s ohledem na nastupující klimatickou změnu
	230
	115 000
	 
	 
	97 500
	212 500

	F.2 Získat a vyhodnotit nové vědecké a technické údaje o přeměnách a pohybu dusíku v půdě (v návaznosti na uhlíkovou stopu), vlivu zpracování půdy a různých systémů hnojení na půdní vlastnosti a metabolismus dusíku v půdě a rostlině v souvislosti s riziky znečištění vod
	2 570
	1 285 000
	58 500
	319 000
	192 500
	1 855 000

	F.2.1 Pokračovat ve sledování a hodnocení vlivu různých způsobů hospodaření na půdě (zpracování půdy, minerální a organické hnojení k různým plodinám) na obsah minerálního dusíku v půdě a změny vlastností půd související s rizikem znečištění povrchových a podzemních vod, sekvestraci uhlíku a další půdní charakteristiky 
	880
	440 000
	31 000
	73 000
	38 500
	582 500

	F.2.2 Pokračovat ve vyhodnocování možnosti metody korekce výživy rostlin dusíkem a hnojení v různých způsobech hospodaření na základě hodnocení obsahu Nmin v půdě a výživného stavu rostlin, s korekcí na půdní vláhu, předplodinu, zelené hnojení, způsoby zpracování půdy a použití pomocných půdních látek a rostlinných biostimulantů 
	750
	375 000
	20 500
	190 000
	115 000
	700 500

	F.2.3 Stanovit možnosti využití biologické fixace dusíku jako částečné náhrady minerálního hnojení v současném intenzivním zemědělství a možnosti využití C4 rostlin (čiroky), s cílem zlepšení kvality půdy, zvýšení obsahu organické hmoty v půdě, podpory biodiverzity, ochrany půdy před erozí a adaptace na změnu klimatu 

	400
	200 000
	2 000
	8 000
	8 000
	218 000

	F.2.4 Ověřit trvalou udržitelnost  systému hospodaření na půdě bez živočišné výroby se zapravením slámy (popř. v kombinaci se zařazením meziplodin nebo zapravením chrástu cukrovky), podpořit sekvestraci uhlíku, zjistit možnosti snížení hnojení dusíkem na podporu rozkladu slámy, včetně možných rizik  
	540
	270 000
	5 000
	48 000
	31 000
	354 000

	F.3 Získat a vyhodnotit nové vědecké a technické údaje o odběru a využití živin plodinami pěstovanými v různých půdně-klimatických podmínkách a pěstebních technologiích a zjistit vliv používaných technologií na obsah nitrátů a uhlíku v půdě a emise CO2 v kontextu uhlíkové neutrality, uplatnit bilanční metody v rámci Green Dealu v hospodaření se živinami
	1 230
	615 000
	8 000
	51 000
	167 000
	841 000

	F.3.1 Vliv různých způsobů a intenzity zpracování půdy a hnojení na výnos a kvalitu ozimé pšenice, odběr živin rostlinami a vlastnosti půdy 
	330
	165 000
	2 000
	21 000
	76 000
	264 000

	F.3.2 Zvýšit efektivnost hnojení ozimé řepky dusíkem s cílem omezení rizik znečištění vod   
	320
	160 000
	2 000
	6 000
	28 000
	196 000

	F.3.3 Inovace a vyhodnocení různých technologií zpracování půdy a hnojení s cílem snížit obsah nitrátů v půdě  a emise CO2 a podpořit sekvestraci uhlíku do půdy
	260
	130 000
	2 000
	19 000
	48 000
	199 000

	F.3.4. Uplatnění meziplodin a jejich směsí pro sekvestraci uhlíku v půdě a snížení rizika znečištění vod dusíkem a fosforem 
	320
	160 000
	2 000
	5 000
	15 000
	182 000

	F.4 Vyhodnotit možné postupy pro udržení a zvýšení půdní úrodnosti jako předpokladu pro vyšší využití dusíku a dalších živin rostlinami a omezení rizika znečištění vod a rizika porušení uhlíkové neutrality
	780
	390 000
	2 000
	46 000
	26 000
	464 000

	F.4.1 Vypracovat postupy pro vhodné používání zdrojů organické hmoty do půdy v jejich širokém spektru (hodnocení podle poměru C:N a podle složení organických látek) a ve dvoj- a trojkombinacích (např. sláma+kejda+meziplodina na zelené hnojení)
	350
	175 000
	2 000
	36 000
	24 000
	237 000

	F.4.2 Na základě diagnostiky stavu povrchové vrstvy půdy doporučit vhodné postupy pro zlepšení její struktury, vodního režimu a zadržení vody ze srážek v půdě a pro přispění k uhlíkové neutralitě 
	430
	215 000
	 
	10 000
	2 000
	227 000

	F.5 Stanovit a ověřit postupy pro hospodaření na deficitních půdách s cílem opětovného zvýšení jejich úrodnosti a snížení ztrát dusíku vyplavením
	1 870
	935 000
	23 000
	71 000
	220 000
	1 249 000

	F.5.1 Stanovit postupy pro snížení limitů přívodu dusíku hnojením v případech nepříznivých půdních podmínek (nízký obsah humusu, nízké pH, nízké zásoby přístupného fosforu, draslíku, hořčíku, síry, ...)
	500
	250 000
	10 000
	36 000
	107 000
	403 000

	F.5.2 Ověřit vhodnost různých agrotechnických opatření pro zpětné zúrodňování půd s nízkou úrodností (nízký obsah humusu, špatná struktura půdy, nízké pH, velmi nízký obsah rostlinami využitelných živin v půdě apod.) a se zvýšeným rizikem ztrát dusíku vyplavením
	870
	435 000
	8 000
	35 000
	33 000
	511 000

	F.5.3 Získat nové poznatky a zpřesnit údaje v oblasti managementu dusíku a uhlíku a využít je pro návrh agrotechnických opatření pro snížení rizik ztrát dusíku vyplavením a zpětné zúrodňování poškozených půd v podmínkách prostředí měnícího se klimatu
	500
	250 000
	5 000
	 
	80 000
	335 000

	F.6 Inovace technologií výroby a skladování statkových hnojiv s ohledem na kvalitu vod, uhlíkovou stopu, změny klimatu 
	780
	390 000
	3 000
	65 000
	28 000
	486 000

	F.6.1 Využití pomocných látek pro zlepšení nasákavosti steliv vodou, močí a výkaly jako způsobu ochrany vod před jejich znečištěním výluhy z tuhých statkových hnojiv a následně zvýšení schopnosti hnojiva zadržet vodu v půdě
	210
	105 000
	 
	20 000
	10 000
	135 000

	F.6.2 Stanovení technologie výroby a skladování statkových hnojiv pro zlepšení kvality statkových hnojiv a snížení rizik znečištění vod a narušení uhlíkové neutrality
	320
	160 000
	3 000
	20 000
	13 000
	196 000

	F.6.3 Fermentace tuhých statkových hnojiv s uplatněním pomocných látek na kvalitu vyprodukovaného hnoje a na produkci a složení výluhu, na snížení rizika znečištění vod, narušení uhlíkové neutrality a na následné zvýšení schopnosti hnojiva zadržet vodu v půdě
	250
	125 000
	 
	25 000
	5 000
	155 000

	F.7 Stanovit produkci a obsahové složení digestátu, to i z pohledu jeho rizika na půdní strukturu 
	680
	340 000
	5 500
	89 000
	4 000
	438 500

	F.8 Ověřit možnosti využití nových systémů, technik a digitálních technologií pro podporu rozhodovacích procesů v oblasti hospodaření se živinami, zejména s dusíkem
	535
	267 500
	3 000
	37 000
	77 500
	385 000

	F.8.1 Využití dronů a satelitů (UAV)
	200
	100 000
	3 000
	12 000
	50 000
	165 000

	F.8.2 Využití půdně-plodinových simulačních aplikací pro odhad nebo předpověď využití N z hnojiv a rizika ztráty N vyplavením nitrátů nebo povrchovým smyvem
	185
	92 500
	 
	 
	7 500
	100 000

	F.8.3 Možnosti pro rychlé a přesné stanovení celkového dusíku (Ntot) v půdě pomocí blízké infračervené spektroskopie (NIRS)
	150
	75 000
	 
	25 000
	20 000
	120 000

	G. Podporovat zemědělskou veřejnost formou workshopů a přednášek v rámci zajištění implementace 5. akčního programu (čl. 4 odst. 1 písm. b) nitrátové směrnice)
	150
	75 000
	
	
	
	75 000

	G.1 Odborně a technicky zajistit webové stránky nitrátové směrnice www.nitrat.cz 
	100
	50 000
	 
	 
	 
	50 000

	G.2 Napsat a publikovat min. 5 odborných článků týkajících se nových vědeckých poznatků o problematice dusíku, vč. praktických návodů na správné hospodaření a aktuálních informací k implementaci 5. akčního programu nitrátové směrnice  
	50
	25 000
	 
	 
	 
	25 000

	H. Podílet se na úkolech objednatele vyplývajících z jeho členství ve výboru nitrátové směrnice při Evropské komisi (dále jen „EK“) (čl. 9 nitrátové směrnice) které zahrnují účast na čtyřech jednáních výboru při EK v Bruselu a přípravu podkladů na jednotlivá jednání výboru
	70
	35 000
	20 000
	
	
	55 000

	H.1 Účastnit se jednání výboru nitrátové směrnice při EK v Bruselu a souvisejících jednání
	20
	10 000
	20 000
	 
	 
	30 000

	H.2 Připravovat podklady na jednání výboru 
	50
	25 000
	 
	 
	 
	25 000

	I. Zpracovat podklady pro novelizaci implementačních předpisů ČR v rámci revize akčního programu a vymezení ZOD účinné od roku 2024 a pro potřeby souvisejících jednání se zemědělskou veřejností a EK, vč. podkladů pro synchronizaci akčního programu nitrátové směrnice s požadavky nové Společné zemědělské politiky EU
	500
	250 000
	5 000
	
	
	255 000

	I.1 Odborně se podílet na projednání opatření nitrátové směrnice a souvisejících předpisů s nevládními organizacemi a zemědělskou veřejností 
	150
	75 000
	5 000
	 
	 
	80 000

	I.2 Zpracovat podklady pro přípravu 6. akčního programu od roku 2024, se zohledněním požadavků nové Společné zemědělské politiky EU
	350
	175 000
	 
	 
	 
	175 000

	CELKEM II. ETAPA
	17 575
	8 787 500
	358 000
	813 000
	1 039 500
	10 998 000

	CELKEM I. A II. ETAPA
	35 150
	17 575 000
	716 000
	1 626 000
	2 079 000
	21 996 000


Příloha č. 2
Specifikace předmětu plnění
Etapy č. I a II (a v rámci každé etapy její jednotlivé body A až I) dle čl. II odst. 2 smlouvy jsou specifikovány způsobem uvedeným v této příloze č. 2 a zhotovitel se v rámci jejich plnění zavazuje provést následující činnosti:

Etapa č. I – činnosti v roce 2022
A. Provést ověřovací průzkum uplatnění a plnění požadavků 5. akčního programu (dle nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, ve znění pozdějších předpisů) i dopadů nových opatření v 30 zemědělských podnicích minimálně v 5 krajích ve zranitelných oblastech dusičnany (dále „ZOD“) a vyhodnotit získané poznatky
Průzkum  v 30 podnicích provést v rámci ČR minimálně v pěti krajích
Při ověřovacím průzkumu provést řízenou diskuzi v podnicích a přitom se zaměřit na tyto oblasti:

· Typ podniku dle velikostní struktury a výrobního zaměření (živočišná výroba, rostlinná výroba, smíšený, ekologické hospodaření, hospodaření v horských oblastech = ANC, …) 

· Využívání dotačních titulů agroenvironmentálně-klimatických opatření 

· Plnění požadavků Dobrého zemědělského a environmentálního stavu (dále „DZES“) 4 až 6

· Způsoby plnění požadavků na greening (plochy v ekologickém zájmu, dále „EFA“) 

· Plnění požadavků nitrátové směrnice (dále „NS“)

· Hlavní problémy s uplatněním NS v podniku:

1) Srozumitelnost předpisu, dostatek informací?

2) Dopady implementace NS s ohledem na strukturu podniku a nové zařazení v rámci ZOD

3) Vyjádření k jednotlivým opatřením a požadavkům v rámci 5. akčního programu:

· Omezení hnojení v létě a na podzim

· Zákaz hnojení v zimním období 

· možnosti hnojení v předjarním období dle sklonitosti pozemků, začátek jarních prací,
· používání hnojiv s nízkým obsahem N v období zákazu, 

· uplatnění výjimky aplikace hnojiv s rychle uvolnitelným N v době 14 dnů po začátku období zákazu, 

· možnosti aplikace postupu, v případě havarijního stavu, v souladu s vyhláškou č. 450/2005 Sb. (havarijní vyhláška)
· Diferencované limity hnojení k plodinám podle výnosových hladin

· optimálnost nastavení limitů

· způsob plánování hnojení v jednotlivých zemědělských závodech

· Limity hnojení zeleniny podle dosahovaných výnosů

· Odběry vzorků půdy pro zjištění obsahu minerálního dusíku před setím nebo sadbou zeleniny

· Omezení hnojení travních porostů

· Protierozní opatření (nad rámec DZES) – erozně nebezpečné plodiny na svahu u vody

· Omezení hnojení nad 10° na o.p. a nad 12° na TTP

· Nehnojené pásy okolo vod (3 m, 25 m)

· Omezení hnojení tekutými statkovými a kapalnými organickými hnojivy na svahu nad 7° u vody

· Způsoby pěstování plodiny kukuřice, zařazení do osevního postupu

· Bilancování živin v zemědělském závodě (dosavadní praxe, plnění nového požadavku na bilancování N)

4) Potřebné výpočty produkce statkových hnojiv (podle vlastních údajů v podniku nebo podle vyhlášky č. 377/2013 Sb.)

5) Skladování a aplikace statkových hnojiv a organických hnojiv (zejména digestát):

· Způsob vedení evidence o příjmu a výdeji statkových a organických hnojiv (skladová evidence 

· Dostatek/nedostatek skladovacích kapacit na statková hnojiva, z hlediska požadavků NS

· Velikost skladů na digestát, příp. fugát a separát

· Způsoby zajištění homogenizace tekutých statkových a kapalných organických hnojiv (míchání ve skladech, míchání v dopravních a aplikačních prostředcích – cisternách, dávkovací zařízení pro přidávání pomocných látek)

· Dostatek/nedostatek míst vhodných k uložení hnoje na zemědělské půdě

· Dostatek/nedostatek vhodné aplikační techniky na statková a organická hnojiva

· Dostatek/nedostatek vhodných pozemků k aplikaci tekutých statkových hnojiv 
a kapalných organických hnojiv před zimním obdobím

· Používání inhibitorů nitrifikace v podzimním období

· Zpracování statkových hnojiv (bioplyn, separace, kompostování)

· Zvládnutí/nezvládnutí požadavku na kapacity skladů statkových hnojiv na 6 měsíců 
a možnost vyvézt určitý typ hnoje na pole až po jeho 3měsíčním uskladnění

6) Problematika technologických vod – jak jsou skladovány, používány na z.p., evidovány

7) Náklady na plnění platných požadavků NS

8) Zlepšení dosažená přímo či nepřímo při plnění NS

· Administrativa

· Vedení evidence hnojení (jaký způsob)

· Lepší přístup k výživě rostlin

· Technické vybavení v oblasti aplikace hnojiv

· Kapacita skladů statkových hnojiv

· Technický stav objektů živočišné výroby

9) Nejpoužívanější zdroj informací o požadavcích NS 

10) Návrhy na zlepšení předpisu nitrátové směrnice 

B. Provést terénní šetření v konvenčním způsobem hospodařících podnicích ve zranitelných oblastech dusičnany (200 podniků minimálně v 10 krajích) z hlediska plnění podmínek 5. akčního programu a v ekologicky hospodařících podnicích (150 podniků minimálně v 10 krajích) a vyhodnotit výsledky šetření pro účely řešení dalších etap
B.1 Zajistit metodické proškolení pracovníků zajišťujících sběr dat v terénu a seznámit terénní pracovníky se systémem jednotného shromažďování podkladových dat
· Školení terénních pracovníků pro sběr dat v ZOD a EZ na základě regionálního rozčlenění sledovaného území 

· Individuální technická podpora terénním pracovníkům (pomoc při pořizování a zpracování dat) prostřednictvím elektronické pošty a telefonu

· Z podniků budou shromažďovány údaje o hospodaření za rok 2021:

· struktura pěstovaných plodin

· výnosy hlavního a vedlejšího produktu u jednotlivých plodin

· pěstování meziplodin a jejich hnojení

· podíl zaorané slámy a dalších vedlejších rostlinných produktů

· hnojení na podporu rozkladu slámy

· hnojení plodin jednotlivými druhy hnojiv

· rozdělení aplikace hnojiv na letní, podzimní a jarní období

· používání listových hnojiv, podpovrchové aplikace, hadicových aplikátorů, 
a půdoochranných technologií v podnicích   

· technický stav skladů pro statková a organická hnojiva 

· používané technické a technologické systémy ustájení hospodářských zvířat 

· používané technologií ustájení, krmení, podestýlání, odklízení mrvy a kejdy, 
a produkce technologických vod

· množství steliva používaného v různých způsobech ustájení zvířat 

· obrat steliva a statkových nebo organických hnojiv (produkce, prodej, nákup, zpracování)

· objem skladů na statková a organická hnojiva 

· složiště hnoje na zemědělské půdě 
B.2 Provést výběr vhodných konvenčním způsobem v ZOD hospodařících podniků naplňujících statistický vzorek vypovídající pro stanovení dopadů 

· Seznam podniků bude navržen ze strany dodavatele. Jejich struktura a výrobní zaměření bude odpovídat reprezentativnímu vzorku pro potřeby vyhodnocení struktury sektoru zemědělství ČR. 

· Před zahájením prací bude navržený vzorek odsouhlasen ze strany zadavatele.

B.3 Zjistit údaje dle struktury databáze o hospodaření za rok 2021 u vybraných (dle bodu B.2) 200 zemědělských podniků minimálně v 10 krajích, zapracovat tyto údaje do dotazníků v elektronické formě 

B.4 Provést výběr vhodných podniků naplňujících statistický vzorek vhodný pro stanovení dopadů aplikace jednotlivých opatření akčního programu ČR pro vymezené ZOD 
v kombinaci s ekologickým způsobem hospodaření (dále „EZ“)

· Seznam podniků bude navržen ze strany dodavatele. Jejich struktura a výrobní zaměření bude odpovídat reprezentativnímu vzorku pro potřeby vyhodnocení struktury sektoru zemědělství ČR. 

· Před zahájením prací bude navržený vzorek odsouhlasen ze strany zadavatele.

B.5 Zjistit údaje dle struktury databáze o hospodaření za rok 2021 u vybraných (dle bodu B.4) 150 ekologicky hospodařících zemědělských podniků minimálně v 10 krajích, zapracovat tyto údaje do dotazníků v elektronické formě 

B.6 Shromáždit získané údaje od proškolených pracovníků a po jejich ověření je zapracovat do celkového přehledu 

· Zpracování dat zaslaných terénními pracovníky

· Systém pro vyhodnocení chyb

· Šetření v ZOD

· Šetření v EZ

· Komunikace s terénními pracovníky při odstraňování chyb

· Systém pro začlenění dat do dvou samostatných výsledných přehledů dat šetření v ZOD a EZ 

B.7 Provést základní statistické vyhodnocení údajů z dotazníků z terénního šetření 
v zemědělských podnicích ve zranitelných oblastech (200 podniků, minimálně 10 krajů) 
a v ekologicky hospodařících podnicích (150 podniků,  minimálně 10 krajů) z hlediska rostlinné výroby, za účelem získání podkladů pro navazující body předmětu D (Finanční strategie implementace NS) a E až I (hodnocení indikátorů účinnosti akčního programu, získání nových technických údajů, zajištění informovanosti zemědělské veřejnosti, příprava podkladů pro EK) 
· Zpracování podkladů pro vyhodnocení

· Příprava podkladů v podobě tabulek a grafů pro odborné hodnocení

· Úpravy výstupů podle požadavků na vyhodnocení

· Průběžná příprava podkladů z částečných a neúplných dat

· Analytická spolupráce na přípravě finálních výstupů pro odborné hodnocení

· Základní statistické vyhodnocení charakteristik jednotlivých agrotechnických operací 
v zemědělské praxi, dle struktury šetřených dat (bod předmětu B.1).

B.8 Provést základní statistické vyhodnocení údajů z dotazníků z terénního šetření 
v zemědělských podnicích ve zranitelných oblastech (200 podniků, minimálně 10 krajů) 
a v ekologicky hospodařících podnicích (150 podniků, minimálně 10 krajů) z hlediska živočišné výroby, za účelem získání podkladů pro navazující body předmětu D (Finanční strategie implementace NS) a E až I (zajištění informovanosti zemědělské veřejnosti, příprava podkladů pro EK) 
· Systém pro přípravu podkladů pro vyhodnocení

· Příprava podkladů v podobě tabulek a grafů pro odborné hodnocení 

· Úpravy výstupů podle požadavků na vyhodnocení

· Průběžná příprava podkladů z částečných a neúplných dat

· Analytická spolupráce na přípravě modelových a variantních výstupů

· Analytická spolupráce na přípravě finálních výstupů pro odborné hodnocení

· Základní statistické vyhodnocení situace ve způsobech ustájení zvířat a v produkci 
a skladování statkových hnojiv v zemědělské praxi, dle struktury šetřených dat (bod předmětu B.1).

C. Provést terénní šetření na složištích tuhých statkových a organických hnojiv, včetně hnoje vznikajícího na příkrmištích 

Terénní šetření v oblastech s chovem hospodářských zvířat (dle metodiky, v příloze č. 5), s převažující intenzitou živočišné výroby, s rizikem ztráty N a narušení uhlíkové neutrality. Šetření i na příkrmištích, tj. částech hospodářství na zemědělské půdě pod širým nebem, kde kromě pastvy dochází i k další chovatelské péči, zejména přikrmování, s větším soustředěním hospodářských zvířat na plochu než při pastvě (§ 2 písmeno s) zákona č. 156/1998 Sb., 
o hnojivech).

C.1 Provést odběry a analýzy půdních vzorků u dřívějších složišť a vyhodnotit následný rostlinný pokryv

Provést odběry a analýzy půdních vzorků v místech dřívějších složišť hnoje skotu a drůbeže sledovaných v letech 2017–2021 (přehled složišť rozmístěných v rámci celé ČR a data získaná 
v letech 2017–2021 poskytne zhotoviteli objednatel):

· u všech složišť na obsah minerálního dusíku v půdě (dále „Nmin“), 

· u min. 20 % složišť i na obsah K a P v půdě.

Porovnat stav Nmin, P, K v půdě s roky 2017–2021 a vyhodnotit vzcházivost a růst plodin pěstovaných na místech původních složišť hnoje (celkem min. 20 složišť).

Vyzkoušet a ověřit některé plodiny (rostliny), které by v místech čerstvě rozvezených složišť hnoje (velký obsah N v půdě, obvykle špatná vzcházivost rostlin) lépe vzcházely a svým kořenovým systémem pomohly odčerpat přebytečný N a zlepšit strukturu obvykle utužené půdy na místě bývalých složišť hnoje. Takové rostliny by mohly být i součástí biopásů na okraji pole (90 % složišť hnoje je umísťováno na okraji pole). Provést analýzu rostlin na místech původních rozvezených složišť hnoje na odběr živin a určit míru odčerpání přebytečného N z místa po rozvozu hnoje, ověřit v půdě stavem obsahu Nmin před zasetím a po sklizni těchto plodin (rostlin).

C.2 Sledovat uložení hnoje na místech zvýšeného rizika ohrožení vod

V místech zvýšeného rizika ohrožení vod (půdy s písčitým podložím, oblasti s průměrným ročním úhrnem srážek nad 600 mm, dlouhodobější zátěž uložením hnoje, místa s rizikem ohrožení blízkých studní nebo pramenných zdrojů) provést odběr a analýzu půdních vzorků (u všech složišť sledovat Nmin, u min. 20 % složišť i K a P) do hloubky 1,5–2,5 m, a to v okolí nových složišť používaných v roce 2022 i v místech rozvezených složišť hnoje skotu při dostatečné spotřebě steliva a hnoje drůbeže, příp. složišť separátu digestátu (celkem min. 10 složišť statkových či organických hnojiv). Posoudit podmínky pro únik dusíku do hlubokých vrstev půdy vlivem uložení hnoje v těchto rizikových lokalitách (klimatické a půdní podmínky)

Rozsah a zaměření sledování podle situace: 

· zjištění sklonitosti složiště a plochy (délka a šířka) odtokových stop hnojůvky na spádnicích od složišť, vzorkování půdy na Nmin v místech odtokových stop 

· analýza odtékající hnojůvky a odhad objemu hnojůvky v útvarech (louže, odtokové rýhy) za účelem kvantifikace N ve hnojůvce 

· analýza půdních vrstev (30 cm vrstvy půdy do hloubky 1,5 m, minimálně u 50 % složišť) 
z hlediska pedologických vlastností půdního profilu v místě složišť (zrnitost)

C.3 Provést odběry a analýzy půdních vzorků u nových složišť 

Provést odběry a analýzy půdních vzorků (u všech složišť Nmin, u min. 20 % složišť i K a P) okolo nových složišť statkových a organických hnojiv používaných v roce 2022 (mimo složišť uvedených v bodě C.2; min. 20 složišť statkových a organických hnojiv), dle specifikace: 

Kritéria výběru složiště dle původu chlévské mrvy/hnoje a digestátu: 

· drůbež, příp. směsný hnůj (min. 3 složiště) 

· skot při dostatečném stlaní nad 6 kg/dobytčí jednotku („DJ“)/den (min. 10 složišť) 

· hluboká podestýlka skotu (min. 4 složiště) 

· skládky separátu digestátu (min. 3 složiště)

Rozsah a zaměření sledování podle situace: 

· zjištění sklonitosti složiště a plochy (délka a šířka) odtokových stop hnojůvky na spádnicích od složišť, vzorkování půdy na Nmin v místech odtokových stop 

· analýza odtékající hnojůvky a odhad objemu hnojůvky v útvarech (louže, odtokové rýhy) za účelem kvantifikace N ve hnojůvce 

U vybraných složišť hnoje (minimálně 6) současně provést opakované snímkování (i po rozvozu hnoje, nebo snímkovat složiště z předešlého roku) s pomocí dronu, vyhodnotit výsledky obsahu N (P, K) v půdě v okolí složišť, stav porostu a koncentraci živin v rostlinách, celkovou situaci uskladnění hnoje a porovnat s vypovídací schopností snímků pořízených z dronu (viz bod předmětu F.8.1). 
C.4 Vyhodnotit možný vliv způsobů uložení hnoje na znečištění vod na základě výsledků zjištěných v rámci provedeného šetření dle předmětu Smlouvy v roce 2022 a vyhodnotit vývoj situace v uložení hnoje na z.p. na základě výstupů zjištěných v letech 2010–2021  (data za roky 2010–2021 dodá objednatel) 

C.5 Zajistit monitoring způsobu uložení hnoje na zemědělské půdě v zemědělské praxi 
a jeho možného vlivu na okolí

Aktivity:

· stanovit zájmové oblasti (vyšší intenzita chovu hospodářských zvířat, zvýšené koncentrace dusičnanů ve vodách, vyšší emise metanu, narušení uhlíkové neutrality) při zohlednění půdně klimatických podmínek v mapové podobě

· zaměřit min. 100 složišť hnoje používaných v roce 2022 (ve zranitelných oblastech v ČR minimálně 75 % složišť, zbytek mimo zranitelné oblasti) a zjistit u nich základní údaje (viz metodika)

· vyhodnotit údaje v získaném přehledu složišť za rok 2022 a porovnat s údaji z přehledu složišť za ročníky 2015 až 2021 (data získaná v letech 2015 až 2021 poskytne zhotoviteli objednatel).

C.6 Vyhodnotit způsoby uložení a využití hnoje na příkrmištích

Odběr vzorků půdy a hnoje:

· na min. 6 příkrmištích zjistit parametry a kvalitu hnoje vzniklého při pobytu zvířat na příkrmišti, ve 2 časových intervalech po nahrnutí hnoje do figury, 

· na 6 příkrmištích zjistit zatížení půdního horizontu 0–30 cm, na 4 příkrmištích s menším zhutněním zjistit zatížení půdního horizontu 30–60 cm minerálními formami dusíku

· odebrat vzorky hnoje, jakmile bude směsný hnůj z příkrmišť, tj. výkaly skotu, zbytky steliv 
a krmiv, po opuštění příkrmišť skotem nahrnut do krechtu (podle rozdílnosti hospodaření 
a potřeb farem termín odběrů připadá na měsíce květen až srpen)

· z krechtu se odebrat cca 10 dílčích vzorků, ty vzájemně promíchat a na rozbor se oddělit vzorek o hmotnosti cca 5 kg; v laboratoři stanovit pH, obsah sušiny, spalitelných látek, Ntot, N-NH4+, P, K, Ca, Mg, Na

· na příkrmištích odebrat sondovací tyčí vzorky zemin z horizontu 0-30 cm, na příkrmištích s menším zhutněním i z hloubky 30–60 cm; ve vzorcích stanovit obsah N-NO3- a N-NH4+ ve výluhu pro stanovení Nmin.
C.7 Vypracovat obecné závěry a statistická vyhodnocení ze zjištění získaných v roce 2022, a porovnat se závěry za období 2010–2021 (data poskytne objednatel), k tomu připravit příslušné výstupy využitelné objednatelem při dalším potvrzení správnosti nastaveného postupu ve věci uložení hnoje v rámci opatření 5. akčního programu v ČR vůči EK 

D. Připravit podklady pro Strategii financování implementace směrnice Rady 91/676/EHS 
o ochraně vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů (dále „nitrátová směrnice“)

Cílem je sledovat a analyzovat stav implementace nitrátové směrnice ve vazbě na finanční náročnost realizace dílčích podmínek ze strany zemědělské veřejnosti a definování potřeby finančních prostředků pro následující období.

· Ze zpracovaných aktuálních výsledků šetření řešícího mapování reálného stavu kvalitativního a kvantitativního zajištění výrobních kapacit dotazovaných subjektů provést finanční vyhodnocení implementace směrnice Rady 91/676/EHS z 12. prosince 1991 k ochraně vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů (dále jen „nitrátová směrnice“), 
s ohledem na technický stav skladů pro statková hnojiva a stájí, použité technologie ustájení, krmení, podestýlání, odklízení chlévské mrvy a kejdy, dojení z hlediska plnění požadavků nitrátové směrnice.

· Vyhodnotit skutečný stav struktury technické vybavenosti, upřesnit zastoupení jednotlivých technických a technologických systémů ustájení hospodářských zvířat chovaných v ČR a v návaznosti na to kvantifikovat celkovou produkci hnoje, kejdy a močůvky v zemědělských podnicích hospodařících ve zranitelných oblastech s výhledem na další roky dle požadavků nitrátové směrnice. Tuto kvantifikaci rovněž vztáhnout k finančnímu vyhodnocení nákladovosti zajištění dostatečných skladovacích kapacit.

· Ze zpracovaných výsledků šetření a finančního vyhodnocení implementace, včetně výhledu provést výpočet (odhad) potřebného objemu skladovacích kapacit pro statková hnojiva podle stávající legislativy a jejich finanční nákladnost:

· 
ve vztahu k celé ČR

· 
ve vztahu k subjektům, které se zabývají chovem zvířat

· 
ve vztahu ke zranitelným oblastem.

· Aktualizovat měrné investiční náklady skladů statkových hnojiv pro účely odhadu nákladů na sklady statkových hnojiv nezbytných pro implementaci nitrátové směrnice v oblastech zranitelných dusičnany („ZOD“).

· Zpracovat návrh kvantifikace investičních nákladů na implementaci nitrátové směrnice ve zranitelných oblastech.

· Zpracovat podle požadavků objednatele podklady pro vypracování textů, tabulek a grafů do aktualizace materiálu Strategie financování implementace nitrátové směrnice. 

· Průběžně spolupracovat s objednatelem při řešení úkolů souvisejících s finančním hodnocením implementací nitrátové směrnice a poskytovat objednateli odbornou pomoc dle jeho potřeb a možností dodavatele.

E. Provést hodnocení dalších indikátorů účinnosti 5. akčního programu (čl. 5 odst. 6 a čl. 10 nitrátové směrnice)  

E.1 Zpracovat podklady a vyhodnotit vývoj způsobů hospodaření na základě dat MZe (vstupní databáze SZIF), Českého statistického úřadu (data jednotlivých šetření s vazbou na zemědělské hospodaření), EUROSTATu, Evidence zemědělské půdy podle uživatelských vztahů (LPIS), Evidence hospodářských zvířat (IZR)

Aktivity:

· Zpracovat analýzu vývoje spotřeby minerálních, statkových a organických hnojiv v ČR v roce 2021, včetně vyhodnocení trendů v návaznosti na předchozí roky.

· Zpracovat po katastrálních územích, okresech a 350 povodích údaje o intenzitě zatížení půdy chovanými hospodářskými zvířaty (kusy, dobytčí jednotky) a o produkci dusíku v roce 2021, 
a porovnat tyto údaje s předchozími roky. 

· Zhodnotit rozložení zatížení půdy chovanými hospodářskými zvířaty v roce 2021 v zemědělských oblastech ČR. 

· Vyhodnotit bilanci dusíku a fosforu v ČR za rok 2021 z hlediska jejích jednotlivých položek (vstupy, výstupy, bilanční přebytek). 

· Vyhodnotit údaje o výnosech plodin, včetně zeleniny (průměr, min., max. výnos) v roce 2021 na úrovni ČR, krajů a 3 farem s nejvyššími výnosy. 

· Z hlediska nitrátové směrnice vyhodnotit údaje o struktuře pěstovaných plodin a o použitých způsobech plnění ploch v ekologickém zájmu, a to na základě údajů za jednotlivé DPB za rok 2022. 

F. Získat nové vědecké a technické údaje o dusíku, příp. fosforu pocházejícím ze zemědělství nebo jiných zdrojů a vyhodnotit podmínky životního prostředí (čl. 5 odst. 3 a 5; příl. III nitrátové směrnice), v provázanosti s uhlíkem a s uplatněním i v rámci nové Společné zemědělské politiky EU 
F.1 Provést hodnocení půdně-klimatických a meteorologických podmínek ve zranitelných oblastech i na celém území ČR, s ohledem na nastupující klimatickou změnu

Aktivity:

· Vyhodnotit plošné rozdělení srážek v ČR v nejméně 350 dílčích povodí v jednotlivých obdobích roku, rizikových z hlediska ztrát dusíku vyplavením za sezónu 2021/2022.  

· Posoudit změny teplotních a srážkových podmínek z hlediska odlišných klimatických regionů ČR v posledních 20 letech. Porovnat úhrny srážek v obdobích rizikových z hlediska vyplavení reziduálního N a N z hnojiv aplikovaných časně na jaře v jednotlivých KR a v ZOD (návaznost na F.8.2). 

· Stanovit víceleté řady bilance vody jako podklad pro odhad rizika vyplavení v odlišných půdně-klimatických a výrobních oblastech ČR po roce 2000.  

F.2 Získat a vyhodnotit nové vědecké a technické údaje o přeměnách a pohybu dusíku v půdě (v návaznosti na uhlíkovou stopu), vlivu zpracování půdy a různých systémů hnojení na půdní vlastnosti a metabolismus dusíku v půdě a rostlině v souvislosti s riziky znečištění vod

F.2.1  Sledovat a vyhodnotit vliv různých způsobů hospodaření na půdě (zpracování půdy, minerální a organické hnojení k různým plodinám) na obsah minerálního dusíku v půdě 
a změny vlastností půd související s rizikem znečištění povrchových a podzemních vod, sekvestraci uhlíku a další půdní charakteristiky 

Cílem řešení je zjistit zákonitosti dynamiky dusíku v půdě ve spojitosti s přeměnami organického uhlíku a na základě zjištěných poznatků vytvořit doporučení vhodných postupů vedoucích 
k omezení reziduálních obsahů minerálního dusíku (Nmin) v půdě po sklizni hlavní plodiny a na počátku mimovegetačního období. Cílem řešení je definovat agrotechnická opatření riziková 
z hlediska tvorby nadměrného množství nitrátového dusíku v půdě.

S nedostatkem kvalitních statkových hnojiv s vyšším poměrem C:N v řadě podniků klesá poměr C:N v půdě a zhoršují se její vlastnosti včetně struktury a schopnosti vsakování vody ze srážek. Statková hnojiva jsou často nahrazována organickými hnojivy, zejména digestátem s úzkým poměrem C:N (C:N = 4), který není kvalitním zdrojem organické hmoty a je nutné jeho použití více orientovat na hnojení polních plodin nebo meziplodin s vyšší produkcí biomasy zapravované do půdy.

Na základě poznatků z pokusů a monitoringu v zemědělských závodech doporučit postupy vedoucí k efektivnímu využití živin (zejména dusíku) z hnojiv, jež umožní snižovat dávky aplikovaných hnojiv v souladu se stávající i připravovanou legislativou, omezí emise skleníkových plynů a povedou k efektivnímu hospodaření s přírodními zdroji (zejména s vodou a půdou).  

· V min. 15 zemědělských podnicích odebírat vzorky půd (cca 200) ke stanovení obsahu nitrátové a amonné formy dusíku (Nmin) v půdních vrstvách 0–0,3 m a 0,3–0,6 m, 
v odůvodněných případech (promyvná půda, nadměrné srážky mimo vegetační období apod.) i hlubší půdní profil (0,6–0,9 m). Odběry provést před zámrzem půdy a v předjaří k určení posunu nitrátového N v půdním profilu, příp. jeho ztrát v důsledku srážek v mimovegetačním období. 

· Analyzovat příčiny vysokých obsahů nitrátů v půdě před zimou a navržena opatření k jejich snížení. 

· U půd s horší povrchovou strukturou (např. při absenci vápnění, po aplikaci digestátů) provést v jarním období cílené analýzy na stanovení obsah uhlíku v půdě (Ctot, Corg), poměru C:N. hodnotu pH apod. 

· Hlavní pozornost soustředit (a) na oblasti s promyvnými půdami, kde je vyšší riziko vyplavení a zároveň je zde relativně vysoká koncentrace bioplynových stanic (BPS), což s sebou nese aplikaci digestátů (zdroje N a C) po sklizni obilnin i v podzimním období; (b) na oblasti 
s častým výskytem přísušků, kde je riziko redukce očekávaných výnosů a vysokých reziduálních hodnot Nmin po sklizni. 

· Sledovat zejména plochy, na nichž byly/jsou prováděny rizikové agrotechnické operace – např. aplikace vysokých dávek digestátu, pozdní aplikace minerálních dusíkatých hnojiv 
v sušších oblastech, která zůstanou nevyužita danou plodinou, hluboké kypření půdy v letním období apod. 

· Pro jednotlivá stanoviště vést podrobnou evidenci aplikace hnojiv (termín, druh hnojiva, dávka, způsob aplikace) i zpracování půdy (termín, hloubka, pracovní nástroje), termín sklizně a výnos hlavní plodiny i nakládání s vedlejšími produkty (sláma, chrást apod.), zpracování půdy po sklizni, pěstování meziplodiny, nárůst výdrolu např. po řepce, setí následné plodiny apod.


F.2.2 Zhodnotit možnosti metody korekce výživy rostlin dusíkem a hnojení v různých způsobech hospodaření na základě hodnocení obsahu Nmin v půdě a výživného stavu rostlin, s korekcí na půdní vláhu, předplodinu, zelené hnojení, způsoby zpracování půdy 
a použití pomocných půdních látek a rostlinných biostimulantů 

Cílem je v kontextu koncepce EU (Green Deal, Farm to Fork), zejména pak v reakci na změny klimatu a vývoje počasí aktualizace a ověření metod diagnostiky výživy rostlin na základě hodnocení obsahu Nmin v půdě a výživného stavu plodin při využití výpočtu vláhových poměrů v půdě a dat z agrometeorologických stanic. 

· Výsledky diagnózy korigovat podle předplodiny, zeleného hnojení, způsobu zpracování 
a úrodnosti půdy a podle uplatnění pomocných půdních látek a rostlinných biostimulantů 
s cílem optimalizace dusíkatého hnojení a snížení ztrát N. 

· Ověřit a získat nové vědecké poznatky v oblasti snižování rizik reziduálního Nmin po sklizni plodin na základě využití hnojení sírou (přihnojení porostů) na dvou úrovních hnojení dusíkem (plná dávka 100 % a snížená dávka na 75 %). 

· Ověřit a začlenit do systému hnojení plodin dusíkem pomocné půdní látky s obsahem spektra přirozených půdních asymbiotických bakterií vázající vzdušný dusík (N2) do půdy a bakterií napomáhající procesu mineralizace organické hmoty, a tím zvýšit dostupnosti dusíku pro rostliny z půdní zásoby a z atmosféry a omezení tak potřeby hnojení dusíkem ve hnojivech v souladu s cíli připravovaného opatření Green Deal. 

· Ověřit metody na min. 28 kontrolních stanovištích na DPB v praxi v roce 2022 pro pšenici ozimou, s členěním na různé půdně klimatické podmínky a pěstební varianty. Metoda kontrolních stanovišť bude zahrnovat:

· 5 termínů postupných odběrů vzorků půdy a analýz na obsah minerálního dusíku (Nmin) 
z ornice (z toho 2 termíny z podorničí 30–60 cm), v objemu min. 196 vzorků zemin; stanovení vodorozpustné síry (Svod) ve 2 termínech (1. a 3. termín odběru Nmin), v objemu min. 56 vzorků.  

· 6 termínů postupných odběrů vzorků rostlin na stanovení hmotnosti nadzemních částí rostlin (NČR) a na anorganický rozbor NČR na obsah N, P, K, Ca, Mg, ve 3 termínech na obsah S, v objemu min. 168 vzorků (z toho na stanovení obsahu síry 84 vzorků). 

· Stanovení N-látek ve sklizeném zrnu obilnin, v objemu min. 28 vzorků.

· Sběr doprovodných dat o předplodině, hnojení minerálními, organickými a statkovými hnojivy (včetně zeleného hnojení) plodiny a předplodiny, o způsobu zpracování půdy 
a o půdně klimatických podmínkách (BPEJ, AZZP), výnos hlavního produktu předplodiny 
a plodiny, struktura výnosu.

· Založit provozní pokus s ozimou pšenicí na min. 2 stanovištích, které se liší půdním typem 
a výnosovou hladinou (kategorie 2 a 3) pro ověření vlivu síry a bakteriálních pomocných půdních látek AZOTER a ALTERA na využití dusíku rostlinami, a tím snížení rizika vysokých reziduálních obsahů Nmin po sklizni a snížení rizika znečištění vod přes podzimní a zimní období. Pokus založit v 6 variantách se stupňovanými dávkami síry a hořčíku (Kieserit), 0, 30, kg S/ha; dávka N dle diagnostiky (= 100 %) a dávka N dle diagnostiky snížená na 75 % (tj. o 30-40 kg/ha podle stanovené dávky); AZOTER; ALTERA. Variantní hnojení N a S uskutečnit při jarním přihnojení ozimé pšenice. Aplikaci pomocných půdních látek provést na podzim do půdy před setím plodiny ozimé pšenice:

· Varianty pokusu: 1) N 100 % (dle diagnostiky), S 0; 2) N 100 % (dle diagnostiky), S 30 kg; 3) N 75 % (dle diagnostiky, snížená), S 0 kg; 4) N 75 % (dle diagnostiky, snížená), S 30 kg; 5) N 75 % (dle diagnostiky, snížená), S 0, AZOTER; 6) N 75 % (dle diagnostiky, snížená), S 0, ALTERA. 

· Odběry vzorků půdy před variantním hnojením a po sklizni na obsah Nmin z horizontů půdního profilu 0-30 cm a 30-60 cm a za vegetace z horizontu půdního profilu 0-30 cm na obsah Svod, odběry vzorků rostlin během vegetace na obsah N, P, K, Ca, Mg a S 
a vyhodnocení výnosu, po sklizni obsahu N-látek v zrně a reziduálních obsahů Nmin 
v půdě. 

· Sběr dat z min. 3 agrometeorologických stanic: denní úhrn srážek, průměrná denní teplota, maximální a minimální teplota ve 2 m, vlhkost vzduchu.

F.2.3 Stanovit možnosti využití biologické fixace dusíku jako částečné náhrady minerálního hnojení v současném intenzivním zemědělství a možnosti využití C4 rostlin (čiroky), 
s cílem zlepšení kvality půdy, zvýšení obsahu organické hmoty v půdě, podpory biodiverzity, ochrany půdy před erozí a adaptace na změnu klimatu

Cílem řešení je sledovat a vyhodnotit množství dusíku a uhlíku dodávaného do půdy v posklizňových zbytcích leguminóz nebo v případě využití těchto plodin na zelené hnojení.  

· Na základě experimentů stanovit množství dusíku, využitelného plodinami pěstovanými po leguminózách a faktory ovlivňující množství dusíku obsaženého v posklizňových zbytcích leguminóz a jejich využitelnost následnými plodinami a dále stanovit množství uhlíku resp. organické hmoty v půdě při následném zapravení do půdy pro zlepšování kvality půdy (zvyšování sekvestrace uhlíku) ve vztahu k měnícím se podmínkám prostředí (klimatická změna). 

· V provozních pokusech v zemědělských podnicích (min. 2) stanovit množství nadzemní 
i podzemní biomasy jeteloviny (jetel, vojtěška) a obsahu Ntot resp. Nmin v nadzemní i podzemní biomase a v půdě, dále odebrat vzorky půdy pro stanovení základních fyzikálních vlastností, nutných pro výpočet zásoby N v půdě do hloubky 90 cm. V rámci odběrů vzorků půd 
v podnicích a analýz na obsah Ntot a Nmin sledovat a vyhodnotit pozemky po pěstovaných leguminózách. V polních pokusech porovnat a vyhodnotit vliv pěstování leguminózy ve směsi s pšenicí v ekologickém a konvenčním režimu hospodaření na výnos pšenice a obsah Ntot 
a Nmin v půdě. Zjistit možnosti pro pěstování směsi leguminóz s pšenicí při omezení hnojení dusíkem.

· Dílčí aktivity: 

· odběr vzorků nadzemní a podzemní biomasy (5 opakování / 1 termín odběru), přepokládaný počet odběrů 2–3/rok

· odběr vzorků půdy 0–30 cm, 30–60 cm (3 opakování / 1 termín odběru), přepokládaný počet odběrů 2–3/rok

· laboratorní analýzy vzorků nadzemní a podzemní biomasy, půdy

· odběr vzorků nadzemní biomasy a stanovení výnosu (3–4 varianty pšenice 
s leguminózou v kombinaci ekologické x konvenční hospodaření), přepokládaný počet odběrů 2 za rok

· odběr vzorků půdy 0–30 cm, přepokládaný počet odběrů 2 za rok, stanovení Ntot resp. Nmin v půdě a N v rostlinách 

· statistické zpracování dat

· vyhodnocení výsledků. 

Dalším cílem řešení je sledovat a vyhodnotit množství dusíku a uhlíku dodávaného do půdy v posklizňových zbytcích C4 rostlin nebo v případě využití těchto plodin na zelené hnojení (meziplodiny).  

· Na základě experimentů stanovit množství dusíku, využitelného plodinami pěstovanými po C4 rostlinách a faktory ovlivňující množství dusíku obsaženého v posklizňových zbytcích C4 rostlin a jejich využitelnost následnými plodinami a dále stanovit množství uhlíku resp. organické hmoty v půdě při následném zaorání pro zlepšování kvality půdy (zvyšování sekvestrace uhlíku) ve vztahu k měnícím se podmínkám prostředí (klimatická změna).

· Vyhodnotit možné různé kombinace využití C4 rostlin (čirok a bér jsou obrůstající rostliny) z hlediska šíře řádků zasetí a různého využití jednotlivých sečí. 

F.2.4 Ověřit trvalou udržitelnost  systému hospodaření na půdě bez živočišné výroby se zapravením slámy (popř. v kombinaci se zařazením meziplodin nebo zapravením chrástu cukrovky), podpořit sekvestraci uhlíku, zjistit možnosti snížení hnojení dusíkem na podporu rozkladu slámy, včetně možných rizik  

Cílem řešení je porovnat přínosy a rizika hnojení slámou (popř. v kombinaci s meziplodinami) s dalšími systémy hnojení a ověřit možnosti snížení dávek aplikovaného dusíku na rozklad slámy obilnin, stanovit vhodné dávky a způsoby hnojení N na slámu s ohledem na zlepšení jejího rozkladu a následující plodinu, podpořit sekvestraci uhlíku do půdy a  zachování organické hmoty v půdě, posoudit i konkrétní povětrnostní podmínky, srážky a vliv na vlhkostní podmínky půdy. 

· Ověřit možnosti snížení dávek dusíku na rozklad slámy v polním pokusu s nejméně 10 variantami různého hnojení  minerálními, statkovými nebo organickými hnojivy. 

· Ověřit možnosti náhrady hnojení dusíkatými hnojivy na rozklad slámy aplikací vybraného biopreparátu 

· Stanovit vhodné způsoby aplikace hnojiv na podporu rozkladu slámy v různých klimatických podmínkách, a to i s ohledem na  sekvestraci uhlíku a živin v půdě a rizika vyplavení nitrátů.

· Na min. 2 stanovištích v různých půdně-klimatických podmínkách zjistiti vliv hnojení slámou 
v kombinaci s nejméně třemi dávkami dusíku ve srovnání s hnojením hnojem na dosažené výnosy pěstovaných plodin (brambory, cukrovka, oz. pšenice) a výživný stav půdy, Corg 
a poměr C:N. Výsledky porovnat s dalšími způsoby hnojení jak minerálními hnojivy, tak hnojem, tedy s odpovídajícími nejméně třemi dávkami dusíku u každého z těchto systémů hnojení. Pokusy vést ve třech opakováních, na každém stanovišti v době sklizně odebrat 
a následně zpracovat 54 vzorků půd z hloubky 0–30 cm a 54 vzorků rostlin.

· Zjistit vliv zapravení chrástu  cukrovky  na výživný stav půdy a vyhodnotit možná rizika jeho zapravení.  

· Porovnat výnosové výsledky u nejméně 12 variant hnojení a výživný stav půdy, včetně obsahu Corg a poměru C:N v půdě po hnojení slámou ve srovnání s hnojem a minerálním hnojením dusíkem.

· Vyhodnotit kombinaci vstupů různých úrovní aplikovaných dávek dusíku, zařazení meziplodin se slámou a porovnání s aplikací hnoje při nepříznivých a příznivých klimatických podmínkách na obsah a kumulaci Nmin v půdě a s tím související vliv na výnos plodin a riziko vyplavení  nitrátového dusíku. Na dvou stanovištích sledovat vlivy klimatických podmínek na obsah Nmin v půdě při různých úrovních hnojení. 

· V podzimním období odebrat nejméně 12 vzorků půd  min. ze dvou hloubek půdního profilu (0–30 a 30–60 cm). 

F.3 Získat a vyhodnotit nové vědecké a technické údaje o odběru a využití živin plodinami pěstovanými v různých půdně-klimatických podmínkách a pěstebních technologiích 
a zjistit vliv používaných technologií na obsah nitrátů a uhlíku v půdě a emise CO2 v kontextu uhlíkové neutrality, uplatnit bilanční metody v rámci Green Dealu v hospodaření se živinami

F.3.1 Vliv různých způsobů a intenzity zpracování půdy a hnojení na výnos a kvalitu ozimé pšenice, odběr živin rostlinami a vlastnosti půdy 
Cílem řešení je optimalizovat výživu ozimé pšenice v jarním období v různých systémech zpracování půdy s ohledem na strukturu porostu, výnos a kvalitu produkce při omezení rizik ztrát dusíku vyplavením nitrátů či povrchovým smyvem. Prioritou je optimalizace hnojení dusíkatými 
a dalšími minerálními hnojivy pro efektivní využití živin a minimalizaci reziduálních obsahů nitrátů v půdě po sklizni. Dávky hnojiv v pokusech stanovit dle obsahu Nmin v půdě na počátku jarní vegetace, její mineralizační a nitrifikační schopnosti a s ohledem na předplodinu (zejména druh 
a množství posklizňových zbytků).  

· Na dvou stanovištích (řepařská výrobní oblast, bramborářská výrobní oblast) založit polní pokusy s různými variantami hnojení ozimé pšenice běžnými minerálními hnojivy využívanými v zemědělské praxi (kontrola, LAV, močovina, UREAstabil, DAM) na půdách s různou intenzitou zpracování půdy (podmítka + orba, minimalizace, půda bez zpracování). 

· Sledovat obsah Nmin v půdě v průběhu vegetace a množství nevyužitého dusíku po sklizni. 

· V průběhu vegetace (počátek sloupkování) stanovit odběr živin rostlinami a vliv jednotlivých způsobů hnojení na strukturu porostu, která má významný vliv na další vstupy (morforegulátory růstu, fungicidy apod.). 

· Vyhodnotit výnos hlavního i vedlejšího produktu a celkový odběr dusíku rostlinami (zrno, plevy, sláma). 

· Sledovat vliv různých způsobů zpracování půdy a aplikace hnojiv na vlastnosti půd (zejména půdní reakci a poměr C:N, rozdělení živin).

· Rozsah pokusu: min. 4 varianty hnojení v každé technologii zpracování půdy, ve 4 opakováních, na dvou stanovištích, analýzy min. 50 vzorků půd a 50 vzorků rostlin na stanovení celkového obsahu N ve slámě a N–látek v zrnu.

· Zhodnotit efektivnost pozdního přihnojení ozimé pšenice dusíkem (s využitím izotopu 15N), které může zejména v sušších oblastech zvyšovat množství reziduálního dusíku v půdě po sklizni (min. na 1 stanovišti 5 variant ve 3 opakováních).

F.3.2 Zvýšit efektivnost hnojení ozimé řepky dusíkem s cílem omezení rizik znečištění vod   

Cílem řešení je zjistit využití různých forem dusíku z hnojiv aplikovaných během podzimního růstu a na začátku jarní vegetace rostlin, v závislosti na průběhu povětrnosti a stavu porostu. Ověřit vliv hnojiva (různé formy N) a rozložení dávek na odběr dusíku rostlinami a residuální obsahy dusíku v půdě po sklizni. Doporučit vhodné postupy hnojení řepky pro různé půdně-klimatické podmínky včetně oblastí s přísušky, aby aplikované živiny (zejména N a S) byly řepkou využity. Při pozdějším a sušším nástupu jara může být omezeno využití dusíku z jarního hnojení, čímž se zvyšuje význam podzimního přihnojení porostu řepky. Stanovit vliv omezeného zpracování půdy před setím řepky na výživný stav rostlin, dosažené výnosy a olejnatost semen. Porosty přihnojené na podzim (před začátkem období zákazu hnojení) nekladou takové nároky na včasnost regeneračního hnojení, kdy bývá půda provlhčená a přejezdy zemědělské techniky  mohou mít nepříznivý  vliv na její utužení. Kromě toho se na růstu rostlin tak výrazně neprojeví jarní přísušky.  

· Na založené porosty řepky aplikovat v průběhu podzimního růstu (říjen) a na počátku jarní vegetace různá dusíkatá hnojiva, dle stavu porostu a povětrnosti rozdělené do dvou, max. 4 dávek. Min. počet variant 10. Sledovat stav porostu po aplikaci podzimní a regenerační dávky, výnos semen a odběr dusíku rostlinami v jarním období i semeny (celkem min. 30 vzorků), obsah Nmin v půdě po sklizni (min. 10 vzorků).  

· Kontinuálně měřit teplotu půdy včetně hodnocení příjmu živin, stanovit výnos nadzemní biomasy a kořenů rostlin po aplikaci podzimní a regenerační dávky a odběr dusíku rostlinami – celkový a z hnojiv měřením poměru 14N/15N v rostlinách. Rovněž sledovat obsahy Nmin 
v půdním profilu. 

F.3.3 Inovace a vyhodnocení různých technologií zpracování půdy a hnojení s cílem snížit obsah nitrátů v půdě  a emise CO2 a podpořit sekvestraci uhlíku do půdy
Cílem řešení je porovnat a vyhodnotit vliv různých technologií zpracování půdy v různých termínech zpracování a při různých způsobech hnojení dusíkatými hnojivy na obsah Nmin (NO3-N a NH4-N) v půdě a na emise CO2 vyjadřující úroveň mineralizačních procesů v půdě a šetrnými technologiemi zpracování půdy podpořit sekvestraci uhlíku do půdy. Různé zpracování půdy má vliv na mineralizační procesy v půdě. V rámci řešení vyhodnotit vliv různých způsobů zpracování půdy a její provzdušnění na tvorbu nitrátů a emise CO2 z půdy. Konvenční postupy zpracování půdy (například hluboká orba), jsou stále častěji nahrazovány technologiemi s minimálním zpracováním, případně technologiemi bez zpracování. Vyhodnotit vliv omezeného kypření 
a aerace půdy na mineralizaci půdní organické hmoty, emise CO2 a tvorbu nitrátů v půdě s ohledem na konkrétní povětrnostní podmínky, zejména na srážky a vlhkostní podmínky půdy.  

· Ověřit vliv nejméně tří způsobů zpracování půdy na obsah Nmin a emise CO2 v půdě v polním pokusu po letním zpracování půdy (pro řepku) – nejméně 5-7 x postupné stanovení emisí CO2 a odběry půd pro stanovení Nmin v průběhu podzimu na min. 3 technologiích zpracování půdy.

· Sledovat obsah Nmin v půdě po provedeném zpracování půdy (podzim)  na nejméně dvou stanovištích při využití alespoň dvou různých technologií zpracování půdy. V rámci aktivity provést 2–3 odběry půd u každé technologie zpracování půdy po hnojení dusíkem a stanovit emise CO2 a současně posoudit vliv aktuálních klimatických podmínek.

· Celkem odebrat z hloubky 0–20 cm nejméně 30 půdních vzorků na stanovení obsahu Nmin v půdě a výsledky vyhodnotit společně se získanými daty emisí CO2 z půdy.

F.3.4. Uplatnění meziplodin a jejich směsí pro sekvestraci uhlíku v půdě a snížení rizika znečištění vod dusíkem a fosforem 

Cílem řešení je doporučit vhodné meziplodiny nebo jejich směsi jako zdroj organických látek v půdě (po jejich zapravení) a zároveň s příznivým vlivem na výživný stav následných plodin. Cílem je nalézt směsi navzájem konkurenceschopných meziplodin s různými  přínosy pro půdní úrodnost a zadržení vody v půdě (např. rostliny s vysokým poměrem C:N v biomase nebo bohatým kořenovým systémem jako zdroj organické hmoty v kombinaci s fixátory dusíku, meziplodiny s kůlovým kořenem pro melioraci půdy, meziplodiny s fytosanitárními účinky apod.). Pro přípravu půdy a setí meziplodin ověřit konzervační technologie (optimálně přímé setí bez zpracování půdy nebo jen mělké kypření s bezprostředním setím meziplodin po sklizni) k omezení ztrát uhlíku v  teplém letním období a minimalizaci ztrát vody, jež by negativně ovlivnily jejich vzcházení.

V polním postupu zjišťovat vliv zařazení meziplodiny (směsí meziplodin) na výživný stav následně pěstovaných plodin, jejich výnos a obsah organického uhlíku v půdě. 

· Zjišťování nárůstu biomasy různých meziplodin včetně pěstování ve směsi a vyhodnocení jejich přínosu jako zdroje organických látek v půdě (stanovení poměru C:N v biomase rostlin při zapravení do půdy a zjištění následné tvorby nitrátů v půdě).

· V polním pokusu min. na 2 stanovištích porovnat vliv zařazení meziplodiny s variantami bez meziplodiny (výnosy, obsah Corg a nitrátů v půdě apod.).

· Porovnat vliv různého managementu vedlejšího produktu předplodiny (např. zapravená 
a sbíraná sláma) v různých systémech zpracování půdy na vzcházení, vývoj a výnos nadzemní hmoty meziplodin.  

F.4 Vyhodnotit možné postupy pro udržení a zvýšení půdní úrodnosti jako předpokladu pro vyšší využití dusíku a dalších živin rostlinami a omezení rizika znečištění vod a rizika porušení uhlíkové neutrality
F.4.1 Vypracovat postupy pro vhodné používání zdrojů organické hmoty do půdy v jejich širokém spektru (hodnocení podle poměru C:N a podle složení organických látek) a ve dvoj- a trojkombinacích (např. sláma+kejda+meziplodina na zelené hnojení) 

Cílem řešení je prokázat rizika samostatného minerálního hnojení bez přídavku organické hmoty a zjistit přínosy kombinace organického a minerálního hnojení, s ohledem na výnosy a vybrané ukazatele půdní úrodnosti pro podporu vyšší sekvestrace uhlíku a živin v půdě ve vztahu ke koloběhu dusíku a vody. Sledování a hodnocení provádět v provozních podmínkách ve spolupráci se zemědělskými subjekty.

· Sledovat vliv kombinací zdrojů organické hmoty se stupňovanými dávkami minerálních 
N hnojiv na výnos produkce a vybrané ukazatele půdní úrodnosti (podíl C:N, frakcionace humusových látek, podíl HK:FK, stupeň humifikace, dynamika rozkladu slámy, obsah Nmin 
v půdě apod.).
· Vyhodnotit výživný stav půd po kombinaci různých zdrojů živin, vliv výnosu na odběr živin 
a jejich obsah v půdě, vliv pH, organického uhlíku, případně dalších faktorů na zásobu přístupných živin půdě.

· Dílčí aktivity:

· hodnocení dat z polních pokusů 

· výběr vhodných pozemků (ploch) v zemědělských podnicích

· založení poloprovozních ploch ve spolupráci s majiteli (nájemci) pozemků pro sledování 
v období 2022–2023 (min. 2 zemědělské podniky)

· odběr vzorků půdy 0–30 cm, počet vzorků min. 40

· laboratorní analýzy vzorků půdy (pH; SOM – frakcionace humusových látek, HK/FK, stupeň humifikace, spektra UV-VIS, NIR spektra apod.; Ntot; celkové a přístupné živiny) 

· statistické zpracování dat

· vyhodnocení výsledků. 

F.4.2 Na základě diagnostiky stavu povrchové vrstvy půdy doporučit vhodné postupy pro zlepšení její struktury, vodního režimu a zadržení vody ze srážek v půdě a pro přispění k uhlíkové neutralitě

Vzhledem k nedostatečnému organickému hnojení, nízkému zastoupení pícnin v osevních postupech, absenci vápnění a utužení půdy po přejezdu těžké techniky přibývá v posledních letech půd se zhoršenou strukturou a sníženou retenční schopností. I přes používání půdoochranných technologií zpracování půdy, včetně podrývání a hlubokého kypření mohou mít tyto technologie jen dočasný přínos vzhledem k poškození povrchové struktury půdy. Cílem řešení je doporučit vhodné postupy pro zlepšení struktury půdy a její schopnosti zadržet vodu ze srážek a závlahy. Pozornost mimo jiné v rámci uhlíkové stopy věnovat obsahu Corg. v půdě, poměru C:N, obsahu labilních forem K a poměru jednomocných a dvojmocných kationtů v povrchové vrstvě půdy.  
· V min. 15 zemědělských podnicích odebrat vzorky půd (cca 40) ke stanovení obsahu Corg., poměru C:N, pH a obsahu jednomocných a dvojmocných kationtů v půdních vrstvách 0–2 cm a 2–30 cm, resp. 0–30 cm. 

· Celkem analyzovat min. 80 vzorků půd s využitím různých diagnostických metod (ve vodném roztoku nebo jiném slabém extrakčním činidlu, KVK UF, popř. Mehlich 3).

· V odebraných vzorcích zjišťovat kationtově výměnnou kapacitu a poměr jednomocných (K+, NH4+, popř. Na+) a dvojmocných kationtů (Ca2+, Mg2+).

· Pro jednotlivá stanoviště vést podrobnou evidence aplikace hnojiv (termín, druh hnojiva, dávka, způsob aplikace, zejména draselných hnojiv a vápenatých hmot) i zpracování půdy (termín, hloubka, pracovní nástroje).  

· Přednostně vybírat plochy, které jsou ohrožené erozí, na nichž byly/jsou prováděny rizikové agrotechnické operace – např. aplikace vysokých dávek digestátu (kejdy), aplikace minerálních hnojiv s jednomocnými kationty (zejména K), minerálních dusíkatých hnojiv s amonnou formou N nebo s inhibitory nitrifikace. 

· Na půdách se zjištěnými vysokými obsahy K a špatnými poměry kationtů analyzovat  způsob hospodaření v předchozích letech a zadržení vody v půdě (vsakování vody do půdy, vodní eroze). 
· Se zástupci zemědělských podniků diskutovat potřebné změny v hospodaření na půdě, včetně hnojení a vápnění, zařazení meziplodin, které kumulují draslík ve svých kořenech, při jejichž následném rozkladu je draslík uvolňován zpět v celém profilu délky kořenů, podpovrchová lokální nebo zonální aplikace hnojiv apod. 
F.5 Vypracovat postupy pro hospodaření na deficitních půdách s cílem opětovného zvýšení jejich úrodnosti a snížení ztrát dusíku vyplavením

Zhoršování kvality půdního prostředí spolu s rostoucí frekvencí extrémních klimatických jevů negativně ovlivňuje stabilitu výnosů a tím i efektivnost využití dusíku (NUE) pro tvorbu výnosu. Degradace půd erozí, zhoršení fyzikálního a biologického stavu půd utužením, snížením obsahu kvalitní půdní organické hmoty a nevhodným zúžením poměru C/N neumožňuje zlepšit NUE 
a input minerálních hnojiv, jak to požaduje Green Deal a koncept Farm to Fork. Tyto dopady na efektivnost využití N se projevují výrazněji na přirozeně deficitních a poškozených půdách, které tak představují jedno ze slabých míst zemědělství s menším dopadem na životní prostředí. Současně se tyto deficitní a poškozené půdy často vyznačují vysokou plošnou variabilitou, která komplikuje nastavení účinných opatření. Efektivní postupy pro zlepšení stavu půd vyžadují ověření a aplikaci nových přístupů (návaznost na F.8), lepší pochopení interakce různých faktorů (půda, rostlina, atmosféra) s procesy příjmu a využití dusíku, inovaci monitoringu výživného stavu půdy a rostlin. V souhrnu to vyžaduje propojit management živin, zejména dusíku 
s managementem uhlíku a vody v provozních podmínkách s ohledem na půdně-klimatické podmínky, strukturu plodin, bilanci N a organické hmoty v zemědělském podniku.

F.5.1 Stanovit postupy pro snížení limitů přívodu dusíku hnojením v případech nepříznivých půdních podmínek (nízký obsah humusu, nízké pH, nízké zásoby přístupného fosforu, draslíku, hořčíku, síry, ...)

Cílem je stanovit a aktualizovat limity hnojení a postupy výživy rostlin dusíkem za nepříznivých půdních podmínek (nízký obsah humusu, nízké pH, nízké zásoby přístupného fosforu, draslíku, hořčíku, síry, apod.). Metodické postupy vypracovat na základě výsledků polních pokusů 
a sledování v provozních podmínkách ve spolupráci se zemědělskými subjekty v ČR. 

Dílčí aktivity:  

· hodnocení dat z polních pokusů 

· výběr vhodných pozemků (ploch) s nepříznivými podmínkami (nízký obsah humusu, nízké pH, nízké zásoby přístupného fosforu, draslíku, hořčíku, síry, ...) 

· založení poloprovozních ploch ve spolupráci s majiteli (nájemci) pozemků pro sledování 
v období 2022–2023 (min. 2 zemědělské podniky)

· odběr vzorků půdy 0–30 cm, počet vzorků min. 50 

· laboratorní analýzy vzorků půdy (pH, SOM, Ntot, Nmin, celkové a přístupné další živiny) 

· statistické zpracování dat

F.5.2 Ověřit vhodnost různých agrotechnických opatření pro zpětné zúrodňování půd 
 nízkou úrodností (nízký obsah humusu, špatná struktura půdy, nízké pH, velmi nízký obsah rostlinami využitelných živin v půdě apod.) a se zvýšeným rizikem ztrát dusíku vyplavením

Cílem řešení je identifikovat příčiny významného snižování úrodnosti těchto půd a navrhnout 
a v praxi ověřit řešení pro zlepšení nepříznivého stavu. Ve spolupráci se zemědělskými podniky vybrat hony nebo jejich části s poškozenou strukturou půdy, nízkým obsahem půdních organických látek a opakujícími se nízkými výnosy plodin. Zranitelnost těchto půd se zvyšuje 
i v důsledku nastupující klimatické změny (nevyrovnané srážky, epizody vysokých teplot). Jako základní opatření ke zlepšení úrodnosti půd navrhnout a založit polní pokusy s aplikací organických látek do půdy, u kterých se předpokládá zlepšující účinek na stav půdy. Pokusy zaměřit zejména na „biodpadové“ hnojivé látky a organická hnojiva (kal ČOV, separovaný digestát, průmyslový kompost a biouhel z kalu ČOV). V pokusech použít vysoké dávky s potenciálem zvýšené sekvestrace uhlíku do půdy (za účelem srovnání efektu jednotlivých hnojiv provést přepočet na obsah celkového dusíku 0-60-120-240-480 kg N/ha. Současně zkoušet různé dávky kalů ČOV (0-5-10-20 t suš./ha) provozně na poli. Ve spolupráci s uživateli, po vyhodnocení pokusů navrhnout a realizovat vhodná agrotechnická opatření. Vedle pokusných ploch sledovat půdní vlastnosti u min. 2 vybraných zemědělských subjektů hospodařících na těžších, málo produkčních půdách. Cílem je také najít vhodné způsoby úspory minerálních N hnojiv lepším využitím ostatních zdrojů dusíku jako jsou nejen statková a organická hnojiva, ale i jiné hnojivé látky, zařazení leguminóz do osevního sledu a využití stimulátorů růstu rostlin. 
Konkrétní prováděné práce v roce 2022:

· V jarním období a v případě polních pokusů před aplikací organických látek do půdy provést odběry vzorků půd ornice a půdních profilů za účelem stanovení Nmin v celém půdním profilu, obsahu základních živin a dále parametrů týkajících obsahu a kvality půdní organické hmoty jako je Ctot, Ntot, labilní C a FTIR spektra. Současně sledovat pH půdy a vodostálost půdních agregátů.

· Na pokusných a vybraných produkčních plochách sledovat výšku a růst rostlin a výnosy zrna a slámy u obilovin.

· Rostlinný materiál analyzovat na obsahy makro a mikroprvků, sledovat výnos zrna a sušinu. Ve zralosti odebrat klasy pro určení obsahu N a dalších prvků v zrnu.

· Po sklizni pokusů provést kontrolní odběr vzorků půd a stanovit parametry týkající se půdní organické hmoty (Ctot, Ntot, labilní C a  FTIR spektra) a fyzikálních a chemických vlastností půdy jako vodostálost půdních agregátů a pH. Sledovat efekt aplikace jednotlivých organických látek na tyto půdní charakteristiky.

· Na základě výsledků pokusů a polních sledování vyhodnotit úspěšnost provedených opatření ke vztahu k úrodnosti půdy, výživnému stavu rostlin a výnosu, a při zohlednění průběhu počasí a dostupnosti vody.  

F.5.3 Získat nové poznatky a zpřesnit údaje v oblasti managementu dusíku a uhlíku 
a využít je pro návrh agrotechnických opatření pro snížení rizik ztrát dusíku vyplavením 
a zpětné zúrodňování poškozených půd v podmínkách prostředí měnícího se klimatu 

Cílem získat nové údaje o propojení managementu N, s managementem C a vody, včetně zohlednění prostorové variability.

· Na vybraných provozních plochách sledovat růst rostlin a výživný stav ve vztahu k výnosům zrna a slámy u obilovin. V této oblasti se zaměřit na variabilitu, rozdíly v rámci jednoho DPB, s dopady na input C v posklizňových zbytcích, bilanci a efektivnost využití N z hnojiv a možné ztráty nevyužitého N vyplavením. Na základě detailního monitoringu povětrnostních podmínek a změn dostupnosti vody a dusíku v kořenové zóně vyhodnotit intenzitu dopadů výkyvů počasí na sledované ukazatele.

· Zpřesnit údaje o zadržení a inputu C a N u plodin (obilnin a meziplodin), stanovením posklizňových zbytků a biomasy kořenů, běžně nezahrnovaných do bilancí C a N. Sledovat vliv N zadrženého v biomase meziplodin a v posklizňových zbytcích plodin N pro následnou plodinu.  

· Na základě detailního monitoringu v porostech plodin a meziplodin, změn dostupnosti vody 
a dusíku v kořenové zóně vyhodnotit význam agrotechnických opatření pro management 
N a C. 

F.6 Inovace technologií výroby a skladování statkových hnojiv s ohledem na kvalitu vod, uhlíkovou stopu, změny klimatu 
Cílem je ověření technologie výroby a skladování statkových hnojiv pro zlepšení jejich kvality 
a snížení rizika znečištění vody (vliv zaplachtování složišť hnoje, vliv způsobu skladování 
a ošetřování na kvalitu apod.) a snížení rizika narušení uhlíkové neutrality, v reakci na změny klimatu. Navržené vhodné způsoby fermentace tuhých statkových hnojiv s uplatněním pomocných látek poutajících vodu a jejich vliv na kvalitu vyprodukovaného hnoje a na produkci a složení výluhu ověřit experimentálně. 

F.6.1 Využití pomocných látek pro zlepšení nasákavosti steliv vodou, močí a výkaly jako způsobu ochrany vod před jejich znečištěním výluhy z tuhých statkových hnojiv 
a následně zvýšení schopnosti hnojiva zadržet vodu v půdě
Založit a provozovat dva experimenty ke stanovení nasákavosti steliv (včetně užívaných separátů) a pro stanovení účinné dávky pomocných látek: 

· Modelový pokus o min. 7 variantách s nasákavostí steliv vodou, z toho 5 variant s použitím vhodné pomocné látky poutající vodu (včetně ověření intenzity dávek do steliv u vybraných pomocných látek); stanovit obsah sušiny steliva před zkouškou nasákavosti  ve 2 vzorcích, po zkoušce stanovit složení vodních výluhů ve 3 vzorcích na obsah sušiny, organických látek, N, N-NH4+, P, K, Ca, Mg a pH.

· Pokus ve stáji o min. 3 variantách s nasákavostí steliv výkaly, z toho 2 varianty s použitím vhodné pomocné látky; stanovit obsah sušiny, organických látek, N, N-NH4+, P, K, Ca, Mg 
a pH ve stelivech v 1 vzorku, v použitých výkalech ve 2 vzorcích, ve vyprodukované chlévské mrvě ve 3 vzorcích a ve vyprodukovaných výluzích ve 3 vzorcích.

F.6.2 Stanovení technologie výroby a skladování statkových hnojiv pro zlepšení kvality statkových hnojiv a snížení rizik znečištění vod a narušení uhlíkové neutrality
Pro alternativní skladování hnoje a stanovení účinku zaplachtování složišť založit minimálně 4 fermentační pokusy se segmenty tuhých statkových hnojiv pro ověření účinnosti PE-fólie na kvalitu vyprodukovaného hnoje a na snížení produkce hnojůvky a ztrát uhlíku oproti nezakryté kontrole. 

· Stanovit obsah sušiny, organických látek, N, N-NH4+, P, K, Ca, Mg a pH ve 4 vzorcích chlévské mrvy před fermentací a v 16 vzorcích hnoje po fermentacích. Stanovit ztrátu N a C fermentací.

F.6.3 Fermentace tuhých statkových hnojiv s uplatněním pomocných látek na kvalitu vyprodukovaného hnoje a na produkci a složení výluhu, na snížení rizika znečištění vod, narušení uhlíkové neutrality a na následné zvýšení schopnosti hnojiva zadržet vodu v půdě

Založit a provozovat pokus na ověření vlivu pomocných látek na kvalitu vyprodukovaného hnoje 
a na produkci a složení výluhu. 

· Pokus s čerstvou chlévskou mrvou skotu o 2 variantách (kontrola a pomocná látka) ve 2 opakováních (s odlišnou posloupností suché a mokré periody). Pokus založit do kontejnerů (celkem 4 kontejnery o rozměrech D x Š x V = 2 x 1 x 1 m). Kontejnery umístit pod přístřeším s řízeným režimem zkrápění vodou a přizpůsobit je pro jímání výluhu. Produkci výluhu monitorovat ve 14-denních intervalech pro stanovení objemu. Stanovit složení hnojů a výluhů na konci suché a mokré periody. Stanovit složky ztrát N a C (výluh, emise).

F.7 Stanovit produkci a obsahové složení digestátu, to i z pohledu jeho rizika na půdní strukturu 

Stanovit produkci digestátu min. z 30 zemědělských bioplynových stanic a vyhodnotit skladovací kapacity na digestát.

Provést analýzy digestátů, stanovit přívod dusíku a ostatních živin digestátem na zemědělskou půdu. Odběry a analýzy min. 30 vzorků digestátu (pH, obsah sušiny, spalitelných látek, Ntot, N-NH4+, P, K, Ca, Mg, Na).

· S ohledem na negativní vliv digestátů na fyzikálně-chemické vlastnosti půd stanovit poměry jednomocných a dvojmocných kationtů v digestátech, případně v produktech separace digestátu (podíly kationtů N-NH4+, K+, Na+, Ca2+, Mg2+ vyjádřit v mmol chemického ekvivalentu na 1 kg hnojiva, na 1 kg sušiny hnojiva a jejich procentní podíl ze sumy kationtů). 
· Provést doprovodný sběr dat z 30 bioplynových stanic (teplota a doba fermentace, teplota 
a doba dofermentace, hydrolyzer, surovinová skladba, druh a spotřeba pomocného paliva u duálních motorů). 

F.8 Ověřit možnosti využití nových systémů, technik a digitálních technologií pro podporu rozhodovacích procesů v oblasti hospodaření se živinami, zejména s dusíkem

Nové digitální senzorické a výpočetní technologie a předpovědní algoritmy jsou v posledních letech čím dál víc dostupné i širší veřejnosti a lze je využít v rostlinné produkci. Standardní agrotechnické postupy do jisté míry již vyčerpaly svůj potenciál pro zvýšení efektivnosti využití dusíku a dalších živin, a tím i pro redukci jejich ztrát do prostředí. Nové postupy využívající IoT, UAV, různých typů čidel v půdě, na zemědělské technice nebo monitoringu ze vzduchu dávají možnost posoudit okamžitý stav porostů a současně vytěžovat v daleko větší míře data získaná 
o každém DPB v předchozích letech. Klíčová je adekvátní reakce pěstitele na prostorovou variabilitu porostu, kterou nebylo možné klasickými agrochemickými postupy stanovit v takovém detailu. Tyto postupy Precizního zemědělství a DPZ byly dosud málo, nebo jen nepřímo, zaměřeny na redukci rizika ztrát N nevyužitého pro tvorbu výnosu do prostředí, zvláště povrchových a podzemních vod.        
F.8.1 Využití dronů a satelitů (UAV)

UAV a satelitní snímání je vhodnou metodou pro monitoring kondice a výživného stavu porostů plodin, zvláště v podmínkách vysoké plošné variability půdních podmínek. Využití UAV nabízí možnost indikace rozdílů ve zranitelnosti suchem a v riziku vyplavení nitrátů v rámci jednoho pozemku nebo DPB i pro monitoring efektivnosti agrotechnických opatření, včetně sledování účinku zásahů pro zlepšení stavu deficitních či poškozených půd (utužení, pokles obsahu organické půdní hmoty). Pro ověření možností jejich využití provést následující činnosti:

· Vyhodnotit využitelnost UAV (dronů resp. letadel) a kamer různých cenových kategorií (low-end až high-end) pro vyhodnocení plošné variability pozemků. Výsledky hodnocení snímků 
z UAV porovnat s hodnocením založeným na volně dostupných satelitních snímcích.

· Určit vypovídací schopnost snímkování pomocí UAV pro monitoring stavu porostů plodin z hlediska biomasy, výživného stavu a výnosového potenciálu, využít snímkování pro indikaci prostorové variability půdních podmínek a porostů DPB. Ověřit možnost monitoringu efektivnosti agrotechnických opatření pro zlepšení stavu poškozených půd pomocí UAV nejméně u dvou provozních pozemků s pšenicí a řepkou.

· S využitím dronů provést opakované snímkování nejméně 4 složišť hnoje a 2 porostů plodin na místě rozvezených složišť, včetně sousední nezasažené plochy. Z definovaných bodů (GIS) monitorovaných porostů odebrat půdní vzorky a rostliny pro hodnocení vypovídací schopnosti snímků. Využít UAV pro zpřesnění výpočtu velikosti a stavu složišť hnoje a pro hodnocení rozsahu a následků vlivu umístění složišť na půdu, na základě stavu porostu 
v letech po rozvozu hnoje. 

F.8.2 Využití půdně-plodinových simulačních aplikací pro odhad nebo předpověď využití N z hnojiv a rizika ztráty N vyplavením nitrátů nebo povrchovým smyvem

Ověřit využití modelů pro stanovení racionální dávky N hnojiv pro odhady efektivnosti hnojení obilovin na základě historických údajů o hnojení, výnosech a počasí, na lokální úrovni. Obiloviny se vyznačují charakteristickým průběhem závislosti N hnojiv a výnosů, kdy s rostoucí dávkou N hnojiv výnosy zpočátku narůstají a po dosažení kritické dávky klesají. 

· Na min. 2 pilotních lokalitách (reálné provozní plochy) během dvou let testovat vhodné aplikace, umožňující predikci výnosů plodin a čerpání N, a zároveň simulující půdní ztráty N vyplavením nebo povrchovým odtokem. Vstupní údaje sestavit na základě půdního průzkumu, znalosti místní agronomické praxe a s využitím volně dostupných databází. Odhady pomocí simulačních aplikací porovnat s reálnými výnosy a obsahem Nmin v půdě po sklizni. Zpracovat doporučení pro využití těchto aplikací při lokálním rozhodování o strategii hnojení / agrotechnice. 
· Ověřit možnosti využití modelů pro odhady efektivnosti hnojení na základě historických údajů o hnojení, výnosech a počasí, na lokální úrovni. 
· Využít víceleté klimatické údaje a údaje o bilanci vody pro simulaci rizika vyplavení a míry ročníkové variability v jednotlivých klimatických regionech ČR a na půdách s odlišnou vodní kapacitou (návaznost na kap. F.1.). Pravděpodobnost nadměrného průsaku a vyplavení nitrátů hodnotit ve vztahu ke skupinám plodin s vysokým odběrem N na podzim, v časném jaru a naopak pozdě setým jařinám a s ohledem na půdní druh.

F.8.3 Možnosti pro rychlé a přesné stanovení celkového dusíku (Ntot) v půdě pomocí blízké infračervené spektroskopie (NIRS)

Vypracovat a zpřesnit kalibrační rovnice pro rychlé stanovení obsahu celkového dusíku (Ntot) v půdě (orná půda, trvalé travní porosty apod.) pomocí blízké infračervené spektroskopie (NIRS). 

G. Podporovat zemědělskou veřejnost formou workshopů a přednášek v rámci zajištění implementace 5. akčního programu (čl. 4 odst. 1 písm. b) nitrátové směrnice) 

G.1 Odborně a technicky zajistit webové stránky nitrátové směrnice www.nitrat.cz 

G.2 Napsat a publikovat min. 5 odborných článků týkajících se nových vědeckých poznatků o problematice dusíku, vč. praktických návodů na správné hospodaření 
a aktuálních informací k implementaci 5. akčního programu nitrátové směrnice  

Články publikovat v odborných zemědělských časopisech, ve sbornících a na odborných internetových stránkách. 

H. Podílet se na úkolech objednatele vyplývajících z jeho členství ve výboru nitrátové směrnice při Evropské komisi (dále jen „EK“) (čl. 9 nitrátové směrnice) které zahrnují účast na čtyřech jednáních výboru při EK v Bruselu a přípravu podkladů na jednotlivá jednání výboru 

H.1 Účastnit se jednání výboru nitrátové směrnice při EK v Bruselu a souvisejících jednání

H.2 Připravovat podklady na jednání výboru 

I. Zpracovat podklady pro novelizaci implementačních předpisů ČR v rámci revize akčního programu a vymezení ZOD od roku 2024 a pro potřeby souvisejících jednání se zemědělskou veřejností a EK, vč. podkladů pro synchronizaci akčního programu nitrátové směrnice s požadavky nové Společné zemědělské politiky EU

I.1 Odborně se podílet na projednání opatření nitrátové směrnice a souvisejících předpisů s nevládními organizacemi a zemědělskou veřejností 
· Aktivní účast na jednání pracovní skupiny nitrátové směrnice a dalších pracovních skupinách k souvisejícím předpisům

I.2 Zpracovat podklady pro přípravu 6. akčního programu od roku 2024, se zohledněním požadavků nové Společné zemědělské politiky EU

Připravit odborné podklady pro revizi akčního programu od roku 2024 a argumenty pro vyjednávání s EK o navrhovaných opatřeních 6. akčního programu, podle požadavků objednatele
Etapa č. II – činnosti v roce 2023
A. Provést ověřovací průzkum uplatnění a plnění požadavků 5. akčního programu (dle nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, ve znění pozdějších předpisů) i dopadů nových opatření v 30 zemědělských podnicích minimálně v 5 krajích v ZOD a vyhodnotit získané poznatky
Průzkum  v 30 podnicích provést v rámci ČR minimálně v pěti krajích
Při ověřovacím průzkumu provést řízenou diskuzi v podnicích a přitom se zaměřit na tyto oblasti:

· Typ podniku dle velikostní struktury a výrobního zaměření (živočišná výroba, rostlinná výroba, smíšený, ekologické hospodaření, hospodaření v horských oblastech = ANC, …) 

· Využívání dotačních titulů agroenvironmentálně-klimatických opatření 

· Plnění požadavků Dobrého zemědělského a environmentálního stavu (dále „DZES“) 4 až 6

· Způsoby plnění požadavků na greening (plochy v ekologickém zájmu, dále „EFA“) 

· Plnění požadavků nitrátové směrnice (dále „NS“)

· Hlavní problémy s uplatněním NS v podniku:

11) Srozumitelnost předpisu, dostatek informací?

12) Dopady implementace NS s ohledem na strukturu podniku a nové zařazení v rámci ZOD

13) Vyjádření k jednotlivým opatřením a požadavkům v rámci 5. akčního programu:

· Omezení hnojení v létě a na podzim

· Zákaz hnojení v zimním období 

· možnosti hnojení v předjarním období dle sklonitosti pozemků, začátek jarních prací,
· používání hnojiv s nízkým obsahem N v období zákazu, 

· uplatnění výjimky aplikace hnojiv s rychle uvolnitelným N v době 14 dnů po začátku období zákazu, 

· možnosti aplikace postupu, v případě havarijního stavu, v souladu s vyhláškou č. 450/2005 Sb. (havarijní vyhláška)
· Diferencované limity hnojení k plodinám podle výnosových hladin

· optimálnost nastavení limitů

· způsob plánování hnojení v jednotlivých zemědělských závodech

· Limity hnojení zeleniny podle dosahovaných výnosů

· Odběry vzorků půdy pro zjištění obsahu minerálního dusíku před setím nebo sadbou zeleniny

· Omezení hnojení travních porostů

· Protierozní opatření (nad rámec DZES) – erozně nebezpečné plodiny na svahu u vody

· Omezení hnojení nad 10° na o.p. a nad 12° na TTP

· Nehnojené pásy okolo vod (3 m, 25 m)

· Omezení hnojení tekutými statkovými a kapalnými organickými hnojivy na svahu nad 7° u vody

· Způsoby pěstování plodiny kukuřice, zařazení do osevního postupu

· Bilancování živin v zemědělském závodě (dosavadní praxe, plnění nového požadavku na bilancování N)

14) Potřebné výpočty produkce statkových hnojiv (podle vlastních údajů v podniku nebo podle vyhlášky č. 377/2013 Sb.)

15) Skladování a aplikace statkových hnojiv a organických hnojiv (zejména digestát):

· Způsob vedení evidence o příjmu a výdeji statkových a organických hnojiv (skladová evidence 

· Dostatek/nedostatek skladovacích kapacit na statková hnojiva, z hlediska požadavků NS

· Velikost skladů na digestát, příp. fugát a separát

· Způsoby zajištění homogenizace tekutých statkových a kapalných organických hnojiv (míchání ve skladech, míchání v dopravních a aplikačních prostředcích – cisternách, dávkovací zařízení pro přidávání pomocných látek)

· Dostatek/nedostatek míst vhodných k uložení hnoje na zemědělské půdě

· Dostatek/nedostatek vhodné aplikační techniky na statková a organická hnojiva

· Dostatek/nedostatek vhodných pozemků k aplikaci tekutých statkových hnojiv 
a kapalných organických hnojiv před zimním obdobím

· Používání inhibitorů nitrifikace v podzimním období

· Zpracování statkových hnojiv (bioplyn, separace, kompostování)

· Zvládnutí/nezvládnutí požadavku na kapacity skladů statkových hnojiv na 6 měsíců 
a možnost vyvézt určitý typ hnoje na pole až po jeho 3měsíčním uskladnění

16) Problematika technologických vod – jak jsou skladovány, používány na z.p., evidovány

17) Náklady na plnění platných požadavků NS

18) Zlepšení dosažená přímo či nepřímo při plnění NS

· Administrativa

· Vedení evidence hnojení (jaký způsob)

· Lepší přístup k výživě rostlin

· Technické vybavení v oblasti aplikace hnojiv

· Kapacita skladů statkových hnojiv

· Technický stav objektů živočišné výroby

19) Nejpoužívanější zdroj informací o požadavcích NS 

20) Návrhy na zlepšení předpisu nitrátové směrnice 

B. Opakovat terénní šetření v konvenčním způsobem hospodařících podnicích ve zranitelných oblastech (200 podniků minimálně v 10 krajích) z hlediska plnění podmínek 5. akčního programu, a v ekologicky hospodařících podnicích (150 podniků minimálně v 10 krajích) a vyhodnotit výsledky šetření pro účely řešení dalších etap
B.1 Zajistit metodické proškolení pracovníků zajišťujících sběr dat v terénu a seznámit terénní pracovníky se systémem jednotného shromažďování podkladových dat
· Školení terénních pracovníků pro sběr dat v ZOD a EZ na základě regionálního rozčlenění sledovaného území 

· Individuální technická podpora terénním pracovníkům (pomoc při pořizování a zpracování dat) prostřednictvím elektronické pošty a telefonu

· Z podniků budou shromažďovány údaje o hospodaření za rok 2022:

· struktura pěstovaných plodin

· výnosy hlavního a vedlejšího produktu u jednotlivých plodin

· pěstování meziplodin a jejich hnojení

· podíl zaorané slámy a dalších vedlejších rostlinných produktů

· hnojení na podporu rozkladu slámy

· hnojení plodin jednotlivými druhy hnojiv

· rozdělení aplikace hnojiv na letní, podzimní a jarní období

· používání listových hnojiv, podpovrchové aplikace, hadicových aplikátorů, 
a půdoochranných technologií v podnicích   

· technický stav skladů pro statková a organická hnojiva 

· používané technické a technologické systémy ustájení hospodářských zvířat 

· používané technologií ustájení, krmení, podestýlání, odklízení mrvy a kejdy, 
a produkce technologických vod

· množství steliva používaného v různých způsobech ustájení zvířat 

· obrat steliva a statkových nebo organických hnojiv (produkce, prodej, nákup, zpracování)

· objem skladů na statková a organická hnojiva 

· složiště hnoje na zemědělské půdě 
B.2 Provést aktualizaci vhodných konvenčním způsobem v ZOD hospodařících podniků naplňujících statistický vzorek vypovídající pro stanovení dopadů 

· Seznam podniků vybraných v roce 2022 bude dílčím způsobem upraven a odsouhlasen ze strany zadavatele, pro aktuální potřeby vyhodnocení struktury sektoru zemědělství ČR. 

B.3 Zjistit údaje dle struktury databáze o hospodaření za rok 2022 u vybraných (dle bodu B.2) 200 zemědělských podniků, minimálně 10 krajů, zapracovat tyto údaje do dotazníků v elektronické formě 

B.4 Provést aktualizaci vhodných podniků naplňujících statistický vzorek vhodný pro stanovení dopadů aplikace jednotlivých opatření akčního programu ČR pro vymezené ZOD v kombinaci s ekologickým způsobem hospodaření (dále „EZ“)

· Seznam podniků vybraných v roce 2022 bude dílčím způsobem upraven a odsouhlasen ze strany zadavatele, pro aktuální potřeby vyhodnocení struktury sektoru zemědělství ČR.

B.5 Zjistit údaje dle struktury databáze o hospodaření za rok 2022 u vybraných (dle bodu B.4) 150 ekologicky hospodařících zemědělských podniků, minimálně 10 krajů zapracovat tyto údaje do dotazníků v elektronické formě 

B.6 Shromáždit získané údaje od proškolených pracovníků a po jejich ověření je zapracovat do celkového přehledu 

· Zpracování dat zaslaných terénními pracovníky

· Systém pro vyhodnocení chyb

· Šetření v ZOD

· Šetření v EZ

· Komunikace s terénními pracovníky při odstraňování chyb

· Systém pro začlenění dat do dvou samostatných výsledných přehledů dat šetření v ZOD a EZ 

B.7 Provést základní statistické vyhodnocení údajů z dotazníků z terénního šetření 
v zemědělských podnicích ve zranitelných oblastech (200 podniků, minimálně 10 krajů) 
a v ekologicky hospodařících podnicích (150 podniků, minimálně 10 krajů) z hlediska rostlinné výroby, za účelem získání podkladů pro navazující body předmětu D (Finanční strategie implementace NS) a E až I (hodnocení indikátorů účinnosti akčního programu, získání nových technických údajů, zajištění informovanosti zemědělské veřejnosti, příprava podkladů pro EK) 
· Zpracování podkladů pro vyhodnocení

· Příprava podkladů v podobě tabulek a grafů pro odborné hodnocení

· Úpravy výstupů podle požadavků na vyhodnocení

· Průběžná příprava podkladů z částečných a neúplných dat

· Analytická spolupráce na přípravě finálních výstupů pro odborné hodnocení

· Základní statistické vyhodnocení charakteristik jednotlivých agrotechnických operací 
v zemědělské praxi, dle struktury šetřených dat (bod předmětu B.1).

B.8 Provést základní statistické vyhodnocení údajů z dotazníků z terénního šetření 
v zemědělských podnicích ve zranitelných oblastech (200 podniků, minimálně 10 krajů) 
a v ekologicky hospodařících podnicích (150 podniků, minimálně 10 krajů) z hlediska živočišné výroby, za účelem získání podkladů pro navazující body předmětu D (Finanční strategie implementace NS) a E až I (zajištění informovanosti zemědělské veřejnosti, příprava podkladů pro EK) 
· Systém pro přípravu podkladů pro vyhodnocení

· Příprava podkladů v podobě tabulek a grafů pro odborné hodnocení 

· Úpravy výstupů podle požadavků na vyhodnocení

· Průběžná příprava podkladů z částečných a neúplných dat

· Analytická spolupráce na přípravě modelových a variantních výstupů

· Analytická spolupráce na přípravě finálních výstupů pro odborné hodnocení

· Základní statistické vyhodnocení situace ve způsobech ustájení zvířat a v produkci 
a skladování statkových hnojiv v zemědělské praxi, dle struktury šetřených dat (bod předmětu B.1).

C. Provést následné terénní šetření na složištích tuhých statkových a organických hnojiv, včetně hnoje vznikajícího na příkrmištích 

Terénní šetření v oblastech s chovem hospodářských zvířat (dle metodiky, v příloze č. 5), s převažující intenzitou živočišné výroby, s rizikem ztráty N a narušení uhlíkové neutrality. Šetření i na příkrmištích, tj. částech hospodářství na zemědělské půdě pod širým nebem, kde kromě pastvy dochází i k další chovatelské péči, zejména přikrmování, s větším soustředěním hospodářských zvířat na plochu než při pastvě (§ 2 písmeno s) zákona č. 156/1998 Sb., 
o hnojivech).

C.1 Provést odběry a analýzy půdních vzorků u dřívějších složišť a vyhodnotit následný rostlinný pokryv

Provést odběry a analýzy půdních vzorků v místech dřívějších složišť hnoje skotu a drůbeže sledovaných v letech 2018–2022 (přehled složišť rozmístěných v rámci celé ČR a data získaná 
v letech 2018–2021 poskytne zhotoviteli objednatel):

· u všech složišť na obsah minerálního dusíku v půdě (dále „Nmin“), 

· u min. 20 % složišť i na obsah K a P v půdě.

Porovnat stav Nmin, P, K v půdě s roky 2018–2022 a vyhodnotit vzcházivost a růst plodin pěstovaných na místech původních složišť hnoje (celkem min. 20 složišť).

Vyzkoušet a ověřit některé plodiny (rostliny), které by v místech čerstvě rozvezených složišť hnoje (velký obsah N v půdě, obvykle špatná vzcházivost rostlin) lépe vzcházely a svým kořenovým systémem pomohly odčerpat přebytečný N a zlepšit strukturu obvykle utužené půdy na místě bývalých složišť hnoje. Takové rostliny by mohly být i součástí biopásů na okraji pole (90 % složišť hnoje je umísťováno na okraji pole). Provést analýzu rostlin na místech původních rozvezených složišť hnoje na odběr živin a určit míru odčerpání přebytečného N z místa po rozvozu hnoje, ověřit v půdě stavem obsahu Nmin před zasetím a po sklizni těchto plodin (rostlin).

C.2 Sledovat uložení hnoje na místech zvýšeného rizika ohrožení vod

V místech zvýšeného rizika ohrožení vod (půdy s písčitým podložím, oblasti s průměrným ročním úhrnem srážek nad 600 mm, dlouhodobější zátěž uložením hnoje, místa s rizikem ohrožení blízkých studní nebo pramenných zdrojů) provést odběr a analýzu půdních vzorků (u všech složišť sledovat Nmin, u min. 20 % složišť i K a P) do hloubky 1,5–2,5 m, a to v okolí nových složišť používaných v roce 2023 i v místech rozvezených složišť hnoje skotu při dostatečné spotřebě steliva a hnoje drůbeže, příp. složišť separátu digestátu (celkem min. 10 složišť statkových či organických hnojiv). Posoudit podmínky pro únik dusíku do hlubokých vrstev půdy vlivem uložení hnoje v těchto rizikových lokalitách (klimatické a půdní podmínky)

Rozsah a zaměření sledování podle situace: 

· zjištění sklonitosti složiště a plochy (délka a šířka) odtokových stop hnojůvky na spádnicích od složišť, vzorkování půdy na Nmin v místech odtokových stop 

· analýza odtékající hnojůvky a odhad objemu hnojůvky v útvarech (louže, odtokové rýhy) za účelem kvantifikace N ve hnojůvce 

· analýza půdních vrstev (30 cm vrstvy půdy do hloubky 1,5 m, minimálně u 50 % složišť) 
z hlediska pedologických vlastností půdního profilu v místě složišť (zrnitost)

C.3 Provést odběry a analýzy půdních vzorků u nových složišť 

Provést odběry a analýzy půdních vzorků (u všech složišť Nmin, u min. 20 % složišť i K a P) okolo nových složišť statkových a organických hnojiv používaných v roce 2023 (mimo složišť uvedených v bodě C.2; min. 20 složišť statkových a organických hnojiv), dle specifikace: 

Kritéria výběru složiště dle původu chlévské mrvy/hnoje a digestátu: 

· drůbež, příp. směsný hnůj (min. 3 složiště) 

· skot při dostatečném stlaní nad 6 kg/dobytčí jednotku („DJ“)/den (min. 10 složišť) 

· hluboká podestýlka skotu (min. 4 složiště) 

· skládky separátu digestátu (min. 3 složiště)

Rozsah a zaměření sledování podle situace: 

· zjištění sklonitosti složiště a plochy (délka a šířka) odtokových stop hnojůvky na spádnicích od složišť, vzorkování půdy na Nmin v místech odtokových stop 

· analýza odtékající hnojůvky a odhad objemu hnojůvky v útvarech (louže, odtokové rýhy) za účelem kvantifikace N ve hnojůvce 

U vybraných složišť hnoje (minimálně 6) současně provést opakované snímkování (i po rozvozu hnoje, nebo snímkovat složiště z předešlého roku) s pomocí dronu, vyhodnotit výsledky obsahu N (P, K) v půdě v okolí složišť, stav porostu a koncentraci živin v rostlinách, celkovou situaci uskladnění hnoje a porovnat s vypovídací schopností snímků pořízených z dronu (viz bod předmětu F.8.1). 
C.4 Vyhodnotit možný vliv způsobů uložení hnoje na znečištění vod na základě výsledků zjištěných v rámci provedeného šetření dle předmětu Smlouvy v roce 2023 a vyhodnotit vývoj situace v uložení hnoje na z.p. na základě výstupů zjištěných v letech 2010–2022  (data za roky 2010–2021 dodá objednatel) 

C.5 Zajistit monitoring způsobu uložení hnoje na zemědělské půdě v zemědělské praxi 
a jeho možného vlivu na okolí

Aktivity:

· stanovit zájmové oblasti (vyšší intenzita chovu hospodářských zvířat, zvýšené koncentrace dusičnanů ve vodách, vyšší emise metanu, narušení uhlíkové neutrality) při zohlednění půdně klimatických podmínek v mapové podobě

· zaměřit min. 100 složišť hnoje používaných v roce 2023 (ve zranitelných oblastech v ČR minimálně 75 % složišť, zbytek mimo zranitelné oblasti) a zjistit u nich základní údaje (viz metodika)

· vyhodnotit údaje v získaném přehledu složišť za rok 2023 a porovnat s údaji z přehledu složišť za ročníky 2015 až 2022 (data získaná v letech 2015 až 2021 poskytne zhotoviteli objednatel).

C.6 Vyhodnotit způsoby uložení a využití hnoje na příkrmištích

Odběr vzorků půdy a hnoje:

· na min. 6 příkrmištích zjistit parametry a kvalitu hnoje vzniklého při pobytu zvířat na příkrmišti, ve 2 časových intervalech po nahrnutí hnoje do figury, 

· na 6 příkrmištích zjistit zatížení půdního horizontu 0–30 cm, na 4 příkrmištích s menším zhutněním zjistit zatížení půdního horizontu 30–60 cm minerálními formami dusíku

· odebrat vzorky hnoje, jakmile bude směsný hnůj z příkrmišť, tj. výkaly skotu, zbytky steliv 
a krmiv, po opuštění příkrmišť skotem nahrnut do krechtu (podle rozdílnosti hospodaření 
a potřeb farem termín odběrů připadá na měsíce květen až srpen)

· z krechtu se odebrat cca 10 dílčích vzorků, ty vzájemně promíchat a na rozbor se oddělit vzorek o hmotnosti cca 5 kg; v laboratoři stanovit pH, obsah sušiny, spalitelných látek, Ntot, N-NH4+, P, K, Ca, Mg, Na

· na příkrmištích odebrat sondovací tyčí vzorky zemin z horizontu 0-30 cm, na příkrmištích s menším zhutněním i z hloubky 30–60 cm; ve vzorcích stanovit obsah N-NO3- a N-NH4+ ve výluhu pro stanovení Nmin.
· Vyhodnotit údaje o příkrmištích za rok 2023 a porovnat je s údaji z přehledu příkrmišť za ročníky 2015 až 2022 (data získaná v letech 2015 až 2021 poskytne zhotoviteli objednatel).
C.7 Vypracovat obecné závěry a statistická vyhodnocení ze zjištění získaných v roce 2023, a porovnat se závěry za období 2010–2022 (data za období 2010–2021 poskytne objednatel), k tomu připravit příslušné výstupy využitelné objednatelem při dalším potvrzení správnosti nastaveného postupu ve věci uložení hnoje v rámci opatření 5. akčního programu v ČR vůči EK 

D. Aktualizovat podklady pro Strategii financování implementace nitrátové směrnice   

Cílem je aktualizace podkladů na základě údajů získaných v roce 2022 pro vyhodnocení aktuálního stavu implementace nitrátové směrnice ve vazbě na finanční náročnost realizace dílčích podmínek ze strany zemědělské veřejnosti a odhad potřeby finančních prostředků pro následující období.

· Ze zpracovaných aktuálních výsledků šetření řešícího mapování reálného stavu kvalitativního a kvantitativního zajištění výrobních kapacit dotazovaných subjektů aktualizovat finanční vyhodnocení implementace nitrátové směrnice s ohledem na technický stav skladů pro statková hnojiva a stájí, použité technologie ustájení, krmení, podestýlání, odklízení chlévské mrvy a kejdy, dojení z hlediska plnění požadavků nitrátové směrnice.

· Aktualizovat vyhodnocení stavu struktury technické vybavenosti, upřesnit zastoupení jednotlivých technických a technologických systémů ustájení hospodářských zvířat chovaných v ČR a v návaznosti na to kvantifikovat celkovou produkci hnoje, kejdy a močůvky v zemědělských podnicích hospodařících ve zranitelných oblastech s výhledem na další roky dle požadavků nitrátové směrnice. Tuto kvantifikaci rovněž vztáhnout k finančnímu vyhodnocení nákladovosti zajištění dostatečných skladovacích kapacit.

· Ze zpracovaných výsledků šetření a finančního vyhodnocení implementace, včetně výhledu aktualizovat výpočet (odhad) potřebného objemu skladovacích kapacit pro statková hnojiva podle stávající legislativy a jejich finanční nákladnost:

· 
ve vztahu k celé ČR

· 
ve vztahu k subjektům, které se zabývají chovem zvířat

· 
ve vztahu ke zranitelným oblastem.

· Aktualizovat měrné investiční náklady skladů statkových hnojiv pro účely odhadu nákladů na sklady statkových hnojiv nezbytných pro implementaci nitrátové směrnice v oblastech zranitelných dusičnany („ZOD“).

· Zpracovat návrh kvantifikace investičních nákladů na implementaci nitrátové směrnice ve zranitelných oblastech.

· Zpracovat podle požadavků objednatele podklady pro vypracování textů, tabulek a grafů do aktualizace materiálu Strategie financování implementace nitrátové směrnice. 

· Průběžně spolupracovat s objednatelem při řešení úkolů souvisejících s finančním hodnocením implementací nitrátové směrnice a poskytovat objednateli odbornou pomoc dle jeho potřeb a možností dodavatele.
E. Provést hodnocení dalších indikátorů účinnosti 5. akčního programu (čl. 5 odst. 6 a čl. 10 nitrátové směrnice)
E.1 Zpracovat podklady a vyhodnotit vývoj způsobů hospodaření na základě dat MZe (vstupní databáze SZIF), Českého statistického úřadu (data jednotlivých šetření s vazbou na zemědělské hospodaření), EUROSTATu, Evidence zemědělské půdy podle uživatelských vztahů (LPIS), Evidence hospodářských zvířat (IZR)

Aktivity:

· Zpracovat analýzu vývoje spotřeby minerálních, statkových a organických hnojiv v ČR v roce 2022, včetně vyhodnocení trendů v návaznosti na předchozí roky.

· Zpracovat po katastrálních územích, okresech a 350 povodích údaje o intenzitě zatížení půdy chovanými hospodářskými zvířaty (kusy, dobytčí jednotky) a o produkci dusíku v roce 2022, 
a porovnat tyto údaje s předchozími roky. 

· Zhodnotit rozložení zatížení půdy chovanými hospodářskými zvířaty v roce 2022 v zemědělských oblastech ČR. 

· Vyhodnotit bilanci dusíku a fosforu v ČR za rok 2022 z hlediska jejích jednotlivých položek (vstupy, výstupy, bilanční přebytek). 

· Vyhodnotit údaje o výnosech plodin, včetně zeleniny (průměr, min., max. výnos) v roce 2022 na úrovni ČR, krajů a 3 farem s nejvyššími výnosy. 

· Z hlediska nitrátové směrnice vyhodnotit údaje o struktuře pěstovaných plodin a o použitých způsobech plnění ploch v ekologickém zájmu, a to na základě údajů za jednotlivé DPB za rok 2023. 

F. Získat další nové vědecké a technické údaje o dusíku, příp. fosforu pocházejícím ze zemědělství nebo jiných zdrojů a vyhodnotit podmínky životního prostředí (čl. 5 odst. 3 a 5; příl. III nitrátové směrnice), v provázanosti s uhlíkem a s uplatněním i v rámci nové Společné zemědělské politiky EU 
F.1 Provést hodnocení půdně-klimatických a meteorologických podmínek ve zranitelných oblastech i na celém území ČR, s ohledem na nastupující klimatickou změnu

Aktivity:

· Vyhodnotit plošné rozdělení srážek v ČR v nejméně 350 dílčích povodí v jednotlivých obdobích roku, rizikových z hlediska ztrát dusíku vyplavením za sezónu 2022/2023.  

· Posoudit změny teplotních a srážkových podmínek z hlediska odlišných klimatických regionů ČR v posledních 20 letech. Porovnat úhrny srážek v obdobích rizikových z hlediska vyplavení reziduálního N a N z hnojiv aplikovaných časně na jaře v jednotlivých KR a v ZOD. 

· Stanovit víceleté řady bilance vody jako podklad pro odhad rizika vyplavení v odlišných půdně-klimatických a výrobních oblastech ČR po roce 2000.  
· Zpracovat rámcová doporučení pro zvýšení efektivnosti agrotechnických opatření pro snížení ztrát N s ohledem na uvedené agroklimatické podmínky v KR a dopady změny klimatu (např. prodloužení vegetační doby a změny bilance vody) (návaznost na F.8.2).

F.2 Získat a vyhodnotit nové vědecké a technické údaje o přeměnách a pohybu dusíku v půdě (v návaznosti na uhlíkovou stopu), vlivu zpracování půdy a různých systémů hnojení na půdní vlastnosti a metabolismus dusíku v půdě a rostlině v souvislosti s riziky znečištění vod

F.2.1 Pokračovat ve sledování a hodnocení vlivu různých způsobů hospodaření na půdě (zpracování půdy, minerální a organické hnojení k různým plodinám) na obsah minerálního dusíku v půdě a změny vlastností půd související s rizikem znečištění povrchových 
a podzemních vod, sekvestraci uhlíku a další půdní charakteristiky 

Cílem řešení je i nadále zjistit zákonitosti dynamiky dusíku v půdě ve spojitosti s přeměnami organického uhlíku a na základě zjištěných poznatků vytvořit doporučení vhodných postupů vedoucích k omezení reziduálních obsahů minerálního dusíku (Nmin) v půdě po sklizni hlavní plodiny a na počátku mimovegetačního období. Cílem řešení je definovat agrotechnická opatření riziková z hlediska tvorby nadměrného množství nitrátového dusíku v půdě.

S nedostatkem kvalitních statkových hnojiv s vyšším poměrem C:N v řadě podniků klesá poměr C:N v půdě a zhoršují se její vlastnosti včetně struktury a schopnosti vsakování vody ze srážek. Statková hnojiva jsou často nahrazována organickými hnojivy, zejména digestátem s úzkým poměrem C:N (C:N = 4), který není kvalitním zdrojem organické hmoty a je nutné jeho použití více orientovat na hnojení polních plodin nebo meziplodin s vyšší produkcí biomasy zapravované do půdy.

Na základě poznatků z pokusů a monitoringu v zemědělských závodech doporučit postupy vedoucí k efektivnímu využití živin (zejména dusíku) z hnojiv, jež umožní snižovat dávky aplikovaných hnojiv v souladu se stávající i připravovanou legislativou, omezí emise skleníkových plynů a povedou k efektivnímu hospodaření s přírodními zdroji (zejména s vodou a půdou).  

· V min. 15 zemědělských podnicích odebírat vzorky půd (cca 200) ke stanovení obsahu nitrátové a amonné formy dusíku (Nmin) v půdních vrstvách 0–0,3 m a 0,3–0,6 m, 
v odůvodněných případech (promyvná půda, nadměrné srážky mimo vegetační období apod.) i hlubší půdní profil (0,6–0,9 m). Odběry provést před zámrzem půdy a v předjaří k určení posunu nitrátového N v půdním profilu, příp. jeho ztrát v důsledku srážek v mimovegetačním období. 

· Analyzovat příčiny vysokých obsahů nitrátů v půdě před zimou a navržena opatření k jejich snížení. 

· U půd s horší povrchovou strukturou (např. při absenci vápnění, po aplikaci digestátů) provést v jarním období cílené analýzy na stanovení obsah uhlíku v půdě (Ctot, Corg), poměru C:N. hodnotu pH apod. 

· Hlavní pozornost soustředit (a) na oblasti s promyvnými půdami, kde je vyšší riziko vyplavení a zároveň je zde relativně vysoká koncentrace bioplynových stanic (BPS), což s sebou nese aplikaci digestátů (zdroje N a C) po sklizni obilnin i v podzimním období; (b) na oblasti 
s častým výskytem přísušků, kde je riziko redukce očekávaných výnosů a vysokých reziduálních hodnot Nmin po sklizni. 

· Sledovat zejména plochy, na nichž byly/jsou prováděny rizikové agrotechnické operace – např. aplikace vysokých dávek digestátu, pozdní aplikace minerálních dusíkatých hnojiv 
v sušších oblastech, která zůstanou nevyužita danou plodinou, hluboké kypření půdy v letním období apod. 

· Pro jednotlivá stanoviště vést podrobnou evidenci aplikace hnojiv (termín, druh hnojiva, dávka, způsob aplikace) i zpracování půdy (termín, hloubka, pracovní nástroje), termín sklizně a výnos hlavní plodiny i nakládání s vedlejšími produkty (sláma, chrást apod.), zpracování půdy po sklizni, pěstování meziplodiny, nárůst výdrolu např. po řepce, setí následné plodiny apod.
Na základě poznatků z pokusů a monitoringu v zemědělských závodech doporučit postupy vedoucí k efektivnímu využití živin (zejména dusíku) z hnojiv, jež umožní snižovat dávky aplikovaných hnojiv v souladu se stávající i připravovanou legislativou, omezí emise skleníkových plynů a povedou k efektivnímu hospodaření s přírodními zdroji (zejména s vodou a půdou).  


F.2.2 Pokračovat ve vyhodnocování možnosti metody korekce výživy rostlin dusíkem 
a hnojení v různých způsobech hospodaření na základě hodnocení obsahu Nmin v půdě 
a výživného stavu rostlin, s korekcí na půdní vláhu, předplodinu, zelené hnojení, způsoby zpracování půdy a použití pomocných půdních látek a rostlinných biostimulantů 

Cílem je v kontextu koncepce EU (Green Deal, Farm to Fork), zejména pak v reakci na změny klimatu a vývoje počasí aktualizace a ověření metod diagnostiky výživy rostlin na základě hodnocení obsahu Nmin v půdě a výživného stavu plodin při využití výpočtu vláhových poměrů v půdě a dat z agrometeorologických stanic. 

· Výsledky diagnózy korigovat podle předplodiny, zeleného hnojení, způsobu zpracování 
a úrodnosti půdy a podle uplatnění pomocných půdních látek a rostlinných biostimulantů 
s cílem optimalizace dusíkatého hnojení a snížení ztrát N. 

· Ověřit a získat nové vědecké poznatky v oblasti snižování rizik reziduálního Nmin po sklizni plodin na základě využití hnojení sírou (přihnojení porostů) na dvou úrovních hnojení dusíkem (plná dávka 100 % a snížená dávka na 75 %). 

· Ověřit a začlenit do systému hnojení plodin dusíkem pomocné půdní látky s obsahem spektra přirozených půdních asymbiotických bakterií vázající vzdušný dusík (N2) do půdy a bakterií napomáhající procesu mineralizace organické hmoty, a tím zvýšit dostupnosti dusíku pro rostliny z půdní zásoby a z atmosféry a omezení tak potřeby hnojení dusíkem ve hnojivech v souladu s cíli připravovaného opatření Green Deal. 

· Ověřit metody na min. 28 kontrolních stanovištích na DPB v praxi v roce 2023 pro pšenici ozimou, s členěním na různé půdně klimatické podmínky a pěstební varianty. Metoda kontrolních stanovišť bude zahrnovat:

· 5 termínů postupných odběrů vzorků půdy a analýz na obsah minerálního dusíku (Nmin) 
z ornice (z toho 2 termíny z podorničí 30–60 cm), v objemu min. 196 vzorků zemin; stanovení vodorozpustné síry (Svod) ve 2 termínech (1. a 3. termín odběru Nmin), v objemu min. 56 vzorků.  

· 6 termínů postupných odběrů vzorků rostlin na stanovení hmotnosti nadzemních částí rostlin (NČR) a na anorganický rozbor NČR na obsah N, P, K, Ca, Mg, ve 3 termínech na obsah S, v objemu min. 168 vzorků (z toho na stanovení obsahu síry 84 vzorků). 

· Stanovení N-látek ve sklizeném zrnu obilnin, v objemu min. 28 vzorků.

· Sběr doprovodných dat o předplodině, hnojení minerálními, organickými a statkovými hnojivy (včetně zeleného hnojení) plodiny a předplodiny, o způsobu zpracování půdy 
a o půdně klimatických podmínkách (BPEJ, AZZP), výnos hlavního produktu předplodiny 
a plodiny, struktura výnosu.

· V návaznosti na vyhodnocení výsledků získaných v prvním roce řešení (2022) založit provozní pokus s ozimou pšenicí na min. 2 stanovištích, které se liší půdním typem 
a výnosovou hladinou (kategorie 2 a 3) pro ověření vlivu síry a bakteriálních pomocných půdních látek AZOTER a ALTERA na využití dusíku rostlinami, a tím snížení rizika vysokých reziduálních obsahů Nmin po sklizni a snížení rizika znečištění vod přes podzimní a zimní období. Pokus založit v 6 variantách se stupňovanými dávkami síry a hořčíku (Kieserit), 0, 30, kg S/ha; dávka N dle diagnostiky (= 100 %) a dávka N dle diagnostiky snížená na 75 % (tj. o 30-40 kg/ha podle stanovené dávky); AZOTER; ALTERA. Variantní hnojení N a S uskutečnit při jarním přihnojení ozimé pšenice. Aplikaci pomocných půdních látek provést na podzim do půdy před setím plodiny ozimé pšenice:

· Varianty pokusu: 1) N 100 % (dle diagnostiky), S 0; 2) N 100 % (dle diagnostiky), S 30 kg; 3) N 75 % (dle diagnostiky, snížená), S 0 kg; 4) N 75 % (dle diagnostiky, snížená), S 30 kg; 5) N 75 % (dle diagnostiky, snížená), S 0, AZOTER; 6) N 75 % (dle diagnostiky, snížená), S 0, ALTERA. 

· Odběry vzorků půdy před variantním hnojením a po sklizni na obsah Nmin z horizontů půdního profilu 0-30 cm a 30-60 cm a za vegetace z horizontu půdního profilu 0-30 cm na obsah Svod, odběry vzorků rostlin během vegetace na obsah N, P, K, Ca, Mg a S 
a vyhodnocení výnosu, po sklizni obsahu N-látek v zrně a reziduálních obsahů Nmin 
v půdě. 

· Sběr dat z min. 3 agrometeorologických stanic: denní úhrn srážek, průměrná denní teplota, maximální a minimální teplota ve 2 m, vlhkost vzduchu.
Vyhodnotit údaje z let 2022 a 2023 a vzájemné vztahy mezi sledovanými ukazateli, včetně využití metody hodnocení výživného stavu metodou DRIS. Využít zjištěných vztahů, příp. poznatků 
z ostatních etap, pro doporučení metod korekce výživy rostlin dusíkem a hnojení v různých způsobech hospodaření na základě hodnocení obsahu Nmin a dalších faktorů, a z hlediska rizika vyplavení dusičnanů. Vyhodnotit přínos zlepšené výživy sírou (s odpovídajícím množstvím Mg) 
a bakteriálních pomocných půdních látek AZOTER a ALTERA  na riziko zvýšeného obsahu reziduálního Nmin a vyplavení dusičnanů. 

Vyhodnotit získané poznatky z hlediska klimatických podmínek daného KR a povětrnostních podmínek v průběhu růstu, zvláště výskytu období nadprůměrných teplot a sucha v kritických fázích vývoje, v porovnání s předchozími ročníky a z hlediska očekávaných změn klimatu.
F.2.3 Stanovit možnosti využití biologické fixace dusíku jako částečné náhrady minerálního hnojení v současném intenzivním zemědělství a možnosti využití C4 rostlin (čiroky), 
s cílem zlepšení kvality půdy, zvýšení obsahu organické hmoty v půdě, podpory biodiverzity, ochrany půdy před erozí a adaptace na změnu klimatu

Cílem řešení je i nadále sledovat a vyhodnotit množství dusíku a uhlíku dodávaného do půdy v posklizňových zbytcích leguminóz nebo v případě využití těchto plodin na zelené hnojení.  

· Na základě experimentů stanovit množství dusíku, využitelného plodinami pěstovanými po leguminózách a faktory ovlivňující množství dusíku obsaženého v posklizňových zbytcích leguminóz a jejich využitelnost následnými plodinami a dále stanovit množství uhlíku resp. organické hmoty v půdě při následném zapravení do půdy pro zlepšování kvality půdy (zvyšování sekvestrace uhlíku) ve vztahu k měnícím se podmínkám prostředí (klimatická změna). 

· V provozních pokusech v zemědělských podnicích (min. 2) stanovit množství nadzemní 
i podzemní biomasy jeteloviny (jetel, vojtěška) a obsahu Ntot resp. Nmin v nadzemní i podzemní biomase a v půdě, dále odebrat vzorky půdy pro stanovení základních fyzikálních vlastností, nutných pro výpočet zásoby N v půdě do hloubky 90 cm. V rámci odběrů vzorků půd 
v podnicích a analýz na obsah Ntot a Nmin sledovat a vyhodnotit pozemky po pěstovaných leguminózách. V polních pokusech porovnat a vyhodnotit vliv pěstování leguminózy ve směsi s pšenicí v ekologickém a konvenčním režimu hospodaření na výnos pšenice a obsah Ntot 
a Nmin v půdě. Zjistit možnosti pro pěstování směsi leguminóz s pšenicí při omezení hnojení dusíkem.

· Dílčí aktivity: 

· odběr vzorků nadzemní a podzemní biomasy (5 opakování / 1 termín odběru), přepokládaný počet odběrů 2–3/rok

· odběr vzorků půdy 0–30 cm, 30–60 cm (3 opakování / 1 termín odběru), přepokládaný počet odběrů 2–3/rok

· laboratorní analýzy vzorků nadzemní a podzemní biomasy, půdy

· odběr vzorků nadzemní biomasy a stanovení výnosu (3–4 varianty pšenice 
s leguminózou v kombinaci ekologické x konvenční hospodaření), přepokládaný počet odběrů 2 za rok

· odběr vzorků půdy 0–30 cm, přepokládaný počet odběrů 2 za rok, stanovení Ntot resp. Nmin v půdě a N v rostlinách 

· statistické zpracování dat

· vyhodnocení výsledků. 

Dalším cílem řešení je sledovat a vyhodnotit množství dusíku a uhlíku dodávaného do půdy v posklizňových zbytcích C4 rostlin nebo v případě využití těchto plodin na zelené hnojení (meziplodiny).  

· Na základě experimentů stanovit množství dusíku, využitelného plodinami pěstovanými po C4 rostlinách a faktory ovlivňující množství dusíku obsaženého v posklizňových zbytcích C4 rostlin a jejich využitelnost následnými plodinami a dále stanovit množství uhlíku resp. organické hmoty v půdě při následném zaorání pro zlepšování kvality půdy (zvyšování sekvestrace uhlíku) ve vztahu k měnícím se podmínkám prostředí (klimatická změna).

· Vyhodnotit možné různé kombinace využití C4 rostlin (čirok a bér jsou obrůstající rostliny) z hlediska šíře řádků zasetí a různého využití jednotlivých sečí. 

F.2.4 Ověřit trvalou udržitelnost  systému hospodaření na půdě bez živočišné výroby se zapravením slámy (popř. v kombinaci se zařazením meziplodin nebo zapravením chrástu cukrovky), podpořit sekvestraci uhlíku, zjistit možnosti snížení hnojení dusíkem na podporu rozkladu slámy, včetně možných rizik  

Cílem řešení je pokračovat v porovnání přínosů a rizik hnojení slámou (popř. v kombinaci s meziplodinami) s dalšími systémy hnojení a ověřit možnosti snížení dávek aplikovaného dusíku na rozklad slámy obilnin, stanovit vhodné dávky a způsoby hnojení N na slámu s ohledem na zlepšení jejího rozkladu a následující plodinu, podpořit sekvestraci uhlíku do půdy a  zachování organické hmoty v půdě, posoudit i konkrétní povětrnostní podmínky, srážky a vliv na vlhkostní podmínky půdy. 

· Ověřit možnosti snížení dávek dusíku na rozklad slámy v polním pokusu s nejméně 10 variantami různého hnojení  minerálními, statkovými nebo organickými hnojivy. 

· Ověřit možnosti náhrady hnojení dusíkatými hnojivy na rozklad slámy aplikací vybraného biopreparátu 

· Stanovit vhodné způsoby aplikace hnojiv na podporu rozkladu slámy v různých klimatických podmínkách, a to i s ohledem na  sekvestraci uhlíku a živin v půdě a rizika vyplavení nitrátů.

· Na min. 2 stanovištích v různých půdně-klimatických podmínkách zjistiti vliv hnojení slámou 
v kombinaci s nejméně třemi dávkami dusíku ve srovnání s hnojením hnojem na dosažené výnosy pěstovaných plodin (brambory, cukrovka, oz. pšenice) a výživný stav půdy, Corg 
a poměr C:N. Výsledky porovnat s dalšími způsoby hnojení jak minerálními hnojivy, tak hnojem, tedy s odpovídajícími nejméně třemi dávkami dusíku u každého z těchto systémů hnojení. Pokusy vést ve třech opakováních, na každém stanovišti v době sklizně odebrat 
a následně zpracovat 54 vzorků půd z hloubky 0–30 cm a 54 vzorků rostlin.

· Zjistit vliv zapravení chrástu  cukrovky  na výživný stav půdy a vyhodnotit možná rizika jeho zapravení.  

· Porovnat výnosové výsledky u nejméně 12 variant hnojení a výživný stav půdy, včetně obsahu Corg a poměru C:N v půdě po hnojení slámou ve srovnání s hnojem a minerálním hnojením dusíkem.

· Vyhodnotit kombinaci vstupů různých úrovní aplikovaných dávek dusíku, zařazení meziplodin se slámou a porovnání s aplikací hnoje při nepříznivých a příznivých klimatických podmínkách na obsah a kumulaci Nmin v půdě a s tím související vliv na výnos plodin a riziko vyplavení  nitrátového dusíku. Na dvou stanovištích sledovat vlivy klimatických podmínek na obsah Nmin v půdě při různých úrovních hnojení. 

· V podzimním období odebrat nejméně 12 vzorků půd  min. ze dvou hloubek půdního profilu (0–30 a 30–60 cm). 

F.3 Získat a vyhodnotit nové vědecké a technické údaje o odběru a využití živin plodinami pěstovanými v různých půdně-klimatických podmínkách a pěstebních technologiích 
a zjistit vliv používaných technologií na obsah nitrátů a uhlíku v půdě a emise CO2 v kontextu uhlíkové neutrality, uplatnit bilanční metody v rámci Green Dealu v hospodaření se živinami

F.3.1 Vliv různých způsobů a intenzity zpracování půdy a hnojení na výnos a kvalitu ozimé pšenice, odběr živin rostlinami a vlastnosti půdy 
Cílem řešení je i nadále optimalizovat výživu ozimé pšenice v jarním období v různých systémech zpracování půdy s ohledem na strukturu porostu, výnos a kvalitu produkce při omezení rizik ztrát dusíku vyplavením nitrátů či povrchovým smyvem. Prioritou je optimalizace hnojení dusíkatými 
a dalšími minerálními hnojivy pro efektivní využití živin a minimalizaci reziduálních obsahů nitrátů v půdě po sklizni. Dávky hnojiv v pokusech stanovit dle obsahu Nmin v půdě na počátku jarní vegetace, její mineralizační a nitrifikační schopnosti a s ohledem na předplodinu (zejména druh 
a množství posklizňových zbytků).  

· Na dvou stanovištích (řepařská výrobní oblast, bramborářská výrobní oblast) založit polní pokusy s různými variantami hnojení ozimé pšenice běžnými minerálními hnojivy využívanými v zemědělské praxi (kontrola, LAV, močovina, UREAstabil, DAM) na půdách s různou intenzitou zpracování půdy (podmítka + orba, minimalizace, půda bez zpracování). 

· Sledovat obsah Nmin v půdě v průběhu vegetace a množství nevyužitého dusíku po sklizni. 

· V průběhu vegetace (počátek sloupkování) stanovit odběr živin rostlinami a vliv jednotlivých způsobů hnojení na strukturu porostu, která má významný vliv na další vstupy (morforegulátory růstu, fungicidy apod.). 

· Vyhodnotit výnos hlavního i vedlejšího produktu a celkový odběr dusíku rostlinami (zrno, plevy, sláma). 

· Sledovat vliv různých způsobů zpracování půdy a aplikace hnojiv na vlastnosti půd (zejména půdní reakci a poměr C:N, rozdělení živin).

· Rozsah pokusu: min. 4 varianty hnojení v každé technologii zpracování půdy, ve 4 opakováních, na dvou stanovištích, analýzy min. 50 vzorků půd a 50 vzorků rostlin na stanovení celkového obsahu N ve slámě a N–látek v zrnu.

· Zhodnotit efektivnost pozdního přihnojení ozimé pšenice dusíkem (s využitím izotopu 15N), které může zejména v sušších oblastech zvyšovat množství reziduálního dusíku v půdě po sklizni (min. na 1 stanovišti 5 variant ve 3 opakováních).

F.3.2 Zvýšit efektivnost hnojení ozimé řepky dusíkem s cílem omezení rizik znečištění vod   

Cílem řešení je opakovaně zjistit využití různých forem dusíku z hnojiv aplikovaných během podzimního růstu a na začátku jarní vegetace rostlin, v závislosti na průběhu povětrnosti a stavu porostu. Ověřit vliv hnojiva (různé formy N) a rozložení dávek na odběr dusíku rostlinami 
a residuální obsahy dusíku v půdě po sklizni. Doporučit vhodné postupy hnojení řepky pro různé půdně-klimatické podmínky včetně oblastí s přísušky, aby aplikované živiny (zejména N a S) byly řepkou využity. Při pozdějším a sušším nástupu jara může být omezeno využití dusíku z jarního hnojení, čímž se zvyšuje význam podzimního přihnojení porostu řepky. Stanovit vliv omezeného zpracování půdy před setím řepky na výživný stav rostlin, dosažené výnosy a olejnatost semen. Porosty přihnojené na podzim (před začátkem období zákazu hnojení) nekladou takové nároky na včasnost regeneračního hnojení, kdy bývá půda provlhčená a přejezdy zemědělské techniky  mohou mít nepříznivý  vliv na její utužení. Kromě toho se na růstu rostlin tak výrazně neprojeví jarní přísušky.  

· Na založené porosty řepky aplikovat v průběhu podzimního růstu (říjen) a na počátku jarní vegetace různá dusíkatá hnojiva, dle stavu porostu a povětrnosti rozdělené do dvou, max. 4 dávek. Min. počet variant 10. Sledovat stav porostu po aplikaci podzimní a regenerační dávky, výnos semen a odběr dusíku rostlinami v jarním období i semeny (celkem min. 30 vzorků), obsah Nmin v půdě po sklizni (min. 10 vzorků).  

· Kontinuálně měřit teplotu půdy včetně hodnocení příjmu živin, stanovit výnos nadzemní biomasy a kořenů rostlin po aplikaci podzimní a regenerační dávky a odběr dusíku rostlinami – celkový a z hnojiv měřením poměru 14N/15N v rostlinách. Rovněž sledovat obsahy Nmin 
v půdním profilu. 

F.3.3 Inovace a vyhodnocení různých technologií zpracování půdy a hnojení s cílem snížit obsah nitrátů v půdě  a emise CO2 a podpořit sekvestraci uhlíku do půdy
Cílem řešení je pokračovat v hodnocení vlivu různých technologií zpracování půdy v různých termínech zpracování a při různých způsobech hnojení dusíkatými hnojivy na obsah Nmin (NO3-N a NH4-N) v půdě a na emise CO2 vyjadřující úroveň mineralizačních procesů v půdě a šetrnými technologiemi zpracování půdy podpořit sekvestraci uhlíku do půdy. Různé zpracování půdy má vliv na mineralizační procesy v půdě. V rámci řešení vyhodnotit vliv různých způsobů zpracování půdy a její provzdušnění na tvorbu nitrátů a emise CO2 z půdy. Konvenční postupy zpracování půdy (například hluboká orba), jsou stále častěji nahrazovány technologiemi s minimálním zpracováním, případně technologiemi bez zpracování. Vyhodnotit vliv omezeného kypření 
a aerace půdy na mineralizaci půdní organické hmoty, emise CO2 a tvorbu nitrátů v půdě s ohledem na konkrétní povětrnostní podmínky, zejména na srážky a vlhkostní podmínky půdy.  

· Ověřit vliv nejméně tří způsobů zpracování půdy na obsah Nmin a emise CO2 v půdě v polním pokusu po letním zpracování půdy (pro řepku) – nejméně 5-7 x postupné stanovení emisí CO2 a odběry půd pro stanovení Nmin v průběhu podzimu na min. 3 technologiích zpracování půdy.

· Sledovat obsah Nmin v půdě po provedeném zpracování půdy (podzim)  na nejméně dvou stanovištích při využití alespoň dvou různých technologií zpracování půdy. V rámci aktivity provést 2–3 odběry půd u každé technologie zpracování půdy po hnojení dusíkem a stanovit emise CO2 a současně posoudit vliv aktuálních klimatických podmínek.

· Celkem odebrat z hloubky 0–20 cm nejméně 30 půdních vzorků na stanovení obsahu Nmin v půdě a výsledky vyhodnotit společně se získanými daty emisí CO2 z půdy.

F.3.4. Uplatnění meziplodin a jejich směsí pro sekvestraci uhlíku v půdě a snížení rizika znečištění vod dusíkem a fosforem 

Cílem řešení je doporučit vhodné meziplodiny nebo jejich směsi jako zdroj organických látek v půdě (po jejich zapravení) a zároveň s příznivým vlivem na výživný stav následných plodin. Cílem je nalézt směsi navzájem konkurenceschopných meziplodin s různými  přínosy pro půdní úrodnost a zadržení vody v půdě (např. rostliny s vysokým poměrem C:N v biomase nebo bohatým kořenovým systémem jako zdroj organické hmoty v kombinaci s fixátory dusíku, meziplodiny s kůlovým kořenem pro melioraci půdy, meziplodiny s fytosanitárními účinky apod.). Pro přípravu půdy a setí meziplodin ověřit konzervační technologie (optimálně přímé setí bez zpracování půdy nebo jen mělké kypření s bezprostředním setím meziplodin po sklizni) k omezení ztrát uhlíku v  teplém letním období a minimalizaci ztrát vody, jež by negativně ovlivnily jejich vzcházení.

V polním postupu zjišťovat vliv zařazení meziplodiny (směsí meziplodin) na výživný stav následně pěstovaných plodin, jejich výnos a obsah organického uhlíku v půdě. 

· Zjišťování nárůstu biomasy různých meziplodin včetně pěstování ve směsi a vyhodnocení jejich přínosu jako zdroje organických látek v půdě (stanovení poměru C:N v biomase rostlin při zapravení do půdy a zjištění následné tvorby nitrátů v půdě).

· V polním pokusu min. na 2 stanovištích porovnat vliv zařazení meziplodiny s variantami bez meziplodiny (výnosy, obsah Corg a nitrátů v půdě apod.).

· Porovnat vliv různého managementu vedlejšího produktu předplodiny (např. zapravená 
a sbíraná sláma) v různých systémech zpracování půdy na vzcházení, vývoj a výnos nadzemní hmoty meziplodin.  

F.4 Vyhodnotit možné postupy pro udržení a zvýšení půdní úrodnosti jako předpokladu pro vyšší využití dusíku a dalších živin rostlinami a omezení rizika znečištění vod a rizika porušení uhlíkové neutrality
F.4.1 Vypracovat postupy pro vhodné používání zdrojů organické hmoty do půdy v jejich širokém spektru (hodnocení podle poměru C:N a podle složení organických látek) a ve dvoj- a trojkombinacích (např. sláma+kejda+meziplodina na zelené hnojení) 

Cílem řešení je prokázat rizika samostatného minerálního hnojení bez přídavku organické hmoty a zjistit přínosy kombinace organického a minerálního hnojení, s ohledem na výnosy a vybrané ukazatele půdní úrodnosti pro podporu vyšší sekvestrace uhlíku a živin v půdě ve vztahu ke koloběhu dusíku a vody. Sledování a hodnocení provádět v provozních podmínkách ve spolupráci se zemědělskými subjekty.

· Pokračovat ve sledování vlivu kombinací zdrojů organické hmoty se stupňovanými dávkami minerálních N hnojiv na výnos produkce a vybrané ukazatele půdní úrodnosti (podíl C:N, frakcionace humusových látek, podíl HK:FK, stupeň humifikace, dynamika rozkladu slámy, obsah Nmin v půdě apod.).
· Vyhodnotit výživný stav půd po kombinaci různých zdrojů živin, vliv výnosu na odběr živin 
a jejich obsah v půdě, vliv pH, organického uhlíku, případně dalších faktorů na zásobu přístupných živin půdě.

· Dílčí aktivity:

· hodnocení dat z polních pokusů 

· pokračovat ve sledování na poloprovozních plochách založených v roce 2022 ve spolupráci s majiteli (nájemci) pozemků pro sledování v období 2022–2023 (min. 2 zemědělské podniky)

· odběr vzorků půdy 0–30 cm, počet vzorků min. 40

· laboratorní analýzy vzorků půdy (pH; SOM – frakcionace humusových látek, HK/FK, stupeň humifikace, spektra UV-VIS, NIR spektra apod.; Ntot; celkové a přístupné živiny) 

· statistické zpracování dat

· vyhodnocení výsledků. 
Stanovit doporučení vhodných postupů pro používání zdrojů organické hmoty v jejich širokém spektru.
F.4.2 Na základě diagnostiky stavu povrchové vrstvy půdy doporučit vhodné postupy pro zlepšení její struktury, vodního režimu a zadržení vody ze srážek v půdě a pro přispění k uhlíkové neutralitě

Vzhledem k nedostatečnému organickému hnojení, nízkému zastoupení pícnin v osevních postupech, absenci vápnění a utužení půdy po přejezdu těžké techniky přibývá v posledních letech půd se zhoršenou strukturou a sníženou retenční schopností. I přes používání půdoochranných technologií zpracování půdy, včetně podrývání a hlubokého kypření mohou mít tyto technologie jen dočasný přínos vzhledem k poškození povrchové struktury půdy. Cílem řešení je doporučit vhodné postupy pro zlepšení struktury půdy a její schopnosti zadržet vodu ze srážek a závlahy. Pozornost mimo jiné v rámci uhlíkové stopy věnovat obsahu Corg. v půdě, poměru C:N, obsahu labilních forem K a poměru jednomocných a dvojmocných kationtů v povrchové vrstvě půdy.  
· V min. 15 zemědělských podnicích odebrat vzorky půd (cca 40) ke stanovení obsahu Corg., poměru C:N, pH a obsahu jednomocných a dvojmocných kationtů v půdních vrstvách 0–2 cm a 2–30 cm, resp. 0–30 cm. 

· Celkem analyzovat min. 80 vzorků půd s využitím různých diagnostických metod (ve vodném roztoku nebo jiném slabém extrakčním činidlu, KVK UF, popř. Mehlich 3).

· V odebraných vzorcích zjišťovat kationtově výměnnou kapacitu a poměr jednomocných (K+, NH4+, popř. Na+) a dvojmocných kationtů (Ca2+, Mg2+).

· Pro jednotlivá stanoviště vést podrobnou evidence aplikace hnojiv (termín, druh hnojiva, dávka, způsob aplikace, zejména draselných hnojiv a vápenatých hmot) i zpracování půdy (termín, hloubka, pracovní nástroje).  

· Přednostně vybírat plochy, které jsou ohrožené erozí, na nichž byly/jsou prováděny rizikové agrotechnické operace – např. aplikace vysokých dávek digestátu (kejdy), aplikace minerálních hnojiv s jednomocnými kationty (zejména K), minerálních dusíkatých hnojiv s amonnou formou N nebo s inhibitory nitrifikace. 

· Na půdách se zjištěnými vysokými obsahy K a špatnými poměry kationtů analyzovat  způsob hospodaření v předchozích letech a zadržení vody v půdě (vsakování vody do půdy, vodní eroze). 
· Se zástupci zemědělských podniků diskutovat potřebné změny v hospodaření na půdě, včetně hnojení a vápnění, zařazení meziplodin, které kumulují draslík ve svých kořenech, při jejichž následném rozkladu je draslík uvolňován zpět v celém profilu délky kořenů, podpovrchová lokální nebo zonální aplikace hnojiv apod. 
F.5 Stanovit a ověřit postupy pro hospodaření na deficitních půdách s cílem opětovného zvýšení jejich úrodnosti a snížení ztrát dusíku vyplavením

F.5.1 Stanovit postupy pro snížení limitů přívodu dusíku hnojením v případech nepříznivých půdních podmínek (nízký obsah humusu, nízké pH, nízké zásoby přístupného fosforu, draslíku, hořčíku, síry, ...)

Cílem je stanovit a aktualizovat limity hnojení a postupy výživy rostlin dusíkem za nepříznivých půdních podmínek (nízký obsah humusu, nízké pH, nízké zásoby přístupného fosforu, draslíku, hořčíku, síry, apod.). Metodické postupy vypracovat na základě výsledků polních pokusů 
a sledování v provozních podmínkách ve spolupráci se zemědělskými subjekty v ČR. 

Dílčí aktivity:  

· hodnocení dat z polních pokusů 

· výběr vhodných pozemků (ploch) s nepříznivými podmínkami (nízký obsah humusu, nízké pH, nízké zásoby přístupného fosforu, draslíku, hořčíku, síry, ...) 

· pokračování sledování na poloprovozních plochách založených ve spolupráci s majiteli (nájemci) pozemků pro sledování v období 2022–2023 (min. 2 zemědělské podniky)

· odběr vzorků půdy 0–30 cm, počet vzorků min. 50 

· laboratorní analýzy vzorků půdy (pH, SOM, Ntot, Nmin, celkové a přístupné další živiny) 

· statistické zpracování dat
· vyhodnocení výsledků

Stanovení vhodných postupů pro snížení limitů přívodu dusíku hnojením v případech nepříznivých půdních podmínek.
F.5.2 Ověřit vhodnost různých agrotechnických opatření pro zpětné zúrodňování půd 
s nízkou úrodností (nízký obsah humusu, špatná struktura půdy, nízké pH, velmi nízký obsah rostlinami využitelných živin v půdě apod.) a se zvýšeným rizikem ztrát dusíku vyplavením

Cílem řešení je identifikovat příčiny významného snižování úrodnosti těchto půd a navrhnout 
a v praxi ověřit řešení pro zlepšení nepříznivého stavu. Vhodná opatření mají dlouhodobý charakter, proto je nutné ve sledování půd dále pokračovat i v roce 2023. 
Konkrétní prováděné práce v roce 2023:

· V jarním období a v případě polních pokusů před aplikací organických látek do půdy provést odběry vzorků půd ornice a půdních profilů za účelem stanovení Nmin v celém půdním profilu, obsahu základních živin a dále parametrů týkajících obsahu a kvality půdní organické hmoty jako je Ctot, Ntot, labilní C a FTIR spektra. Současně sledovat pH půdy a vodostálost půdních agregátů.

· Na pokusných a vybraných produkčních plochách sledovat výšku a růst rostlin a výnosy zrna a slámy u obilovin.

· Rostlinný materiál analyzovat na obsahy makro a mikroprvků, sledovat výnos zrna a sušinu. Ve zralosti odebrat klasy pro určení obsahu N a dalších prvků v zrnu.

· Po sklizni pokusů provést kontrolní odběr vzorků půd a stanovit parametry týkající se půdní organické hmoty (Ctot, Ntot, labilní C a  FTIR spektra) a fyzikálních a chemických vlastností půdy jako vodostálost půdních agregátů a pH. Sledovat efekt aplikace jednotlivých organických látek na tyto půdní charakteristiky.

· Na základě výsledků pokusů a polních sledování vyhodnotit úspěšnost provedených opatření ke vztahu k úrodnosti půdy, výživnému stavu rostlin a výnosu, a při zohlednění průběhu počasí a dostupnosti vody.  

Doporučit vhodné způsoby opětovného zúrodnění půd, které by současně podpořily adaptaci k suchu a snížily riziko vyplavení nitrátů.

F.5.3 Získat nové poznatky a zpřesnit údaje v oblasti managementu dusíku a uhlíku 
a využít je pro návrh agrotechnických opatření pro snížení rizik ztrát dusíku vyplavením 
a zpětné zúrodňování poškozených půd v podmínkách prostředí měnícího se klimatu 

Cílem získat nové údaje o propojení managementu N, s managementem C a vody, včetně zohlednění prostorové variability.

· Na vybraných provozních plochách pokračovat ve sledování růstu rostlin a výživného stavu ve vztahu k výnosům zrna a slámy u obilovin. V této oblasti se zaměřit na variabilitu, rozdíly v rámci jednoho DPB, s dopady na input C v posklizňových zbytcích, bilanci a efektivnost využití N z hnojiv a možné ztráty nevyužitého N vyplavením. Na základě detailního monitoringu povětrnostních podmínek a změn dostupnosti vody a dusíku v kořenové zóně vyhodnotit intenzitu dopadů výkyvů počasí na sledované ukazatele.

· Zpřesnit údaje o zadržení a inputu C a N u plodin (obilnin a meziplodin), stanovením posklizňových zbytků a biomasy kořenů, běžně nezahrnovaných do bilancí C a N. Sledovat vliv N zadrženého v biomase meziplodin a v posklizňových zbytcích plodin N pro následnou plodinu.  

· Na základě detailního monitoringu v porostech plodin a meziplodin, změn dostupnosti vody 
a dusíku v kořenové zóně vyhodnotit význam agrotechnických opatření pro management N 
a C. 

F.6 Inovace technologií výroby a skladování statkových hnojiv s ohledem na kvalitu vod, uhlíkovou stopu, změny klimatu 
Cílem je ověření technologie výroby a skladování statkových hnojiv pro zlepšení jejich kvality 
a snížení rizika znečištění vody (vliv zaplachtování složišť hnoje, vliv způsobu skladování 
a ošetřování na kvalitu apod.) a snížení rizika narušení uhlíkové neutrality, v reakci na změny klimatu. Navržené vhodné způsoby fermentace tuhých statkových hnojiv s uplatněním pomocných látek poutajících vodu a jejich vliv na kvalitu vyprodukovaného hnoje a na produkci a složení výluhu ověřit experimentálně. 

F.6.1 Využití pomocných látek pro zlepšení nasákavosti steliv vodou, močí a výkaly jako způsobu ochrany vod před jejich znečištěním výluhy z tuhých statkových hnojiv 
a následně zvýšení schopnosti hnojiva zadržet vodu v půdě
Založit a provozovat dva experimenty ke stanovení nasákavosti steliv (včetně užívaných separátů) a pro stanovení účinné dávky pomocných látek: 

· Modelový pokus o min. 7 variantách s nasákavostí steliv vodou, z toho 5 variant s použitím vhodné pomocné látky poutající vodu; stanovit obsah sušiny steliva před zkouškou nasákavosti  ve 2 vzorcích, po zkoušce stanovit složení vodních výluhů ve 3 vzorcích na obsah sušiny, organických látek, N, N-NH4+, P, K, Ca, Mg a pH.

· Pokus ve stáji o min. 3 variantách s nasákavostí steliv výkaly, z toho 2 varianty s použitím vhodné pomocné látky; stanovit obsah sušiny, organických látek, N, N-NH4+, P, K, Ca, Mg 
a pH ve stelivech v 1 vzorku, v použitých výkalech ve 2 vzorcích, ve vyprodukované chlévské mrvě ve 3 vzorcích a ve vyprodukovaných výluzích ve 3 vzorcích.

F.6.2 Stanovení technologie výroby a skladování statkových hnojiv pro zlepšení kvality statkových hnojiv a snížení rizik znečištění vod a narušení uhlíkové neutrality
Pro alternativní skladování hnoje a stanovení účinku zaplachtování složišť založit minimálně 4 fermentační pokusy se segmenty tuhých statkových hnojiv pro ověření účinnosti PE-fólie na kvalitu vyprodukovaného hnoje a na snížení produkce hnojůvky a ztrát uhlíku oproti nezakryté kontrole. 

· Stanovit obsah sušiny, organických látek, N, N-NH4+, P, K, Ca, Mg a pH ve 4 vzorcích chlévské mrvy před fermentací a v 16 vzorcích hnoje po fermentacích. Stanovit ztrátu N a C fermentací.
Vyhodnotit fermentační pokusy na účinek zaplachtování složišť za celé pokusné období.
F.6.3 Fermentace tuhých statkových hnojiv s uplatněním pomocných látek na kvalitu vyprodukovaného hnoje a na produkci a složení výluhu, na snížení rizika znečištění vod, narušení uhlíkové neutrality a na následné zvýšení schopnosti hnojiva zadržet vodu v půdě

Založit a provozovat pokus na ověření vlivu pomocných látek na kvalitu vyprodukovaného hnoje a na produkci a složení výluhu. 

· Pokus s čerstvou chlévskou mrvou skotu o 2 variantách (kontrola a pomocná látka) ve 2 opakováních (s odlišnou posloupností suché a mokré periody). Pokus založit do kontejnerů (celkem 4 kontejnery o rozměrech D x Š x V = 2 x 1 x 1 m). Kontejnery umístit pod přístřeším s řízeným režimem zkrápění vodou a přizpůsobit je pro jímání výluhu. Produkci výluhu monitorovat ve 14-denních intervalech pro stanovení objemu. Stanovit složení hnojů a výluhů na konci suché a mokré periody. Stanovit složky ztrát N a C (výluh, emise).
Vyhodnotit fermentační pokusy na účinek aplikace pomocných látek do chlévské mrvy za celé pokusné období.
F.7 Stanovit produkci a obsahové složení digestátu, to i z pohledu jeho rizika na půdní strukturu 

Stanovit produkci digestátu min. z 30 zemědělských bioplynových stanic a vyhodnotit skladovací kapacity na digestát.

Provést opakované analýzy digestátů, stanovit přívod dusíku a ostatních živin digestátem na zemědělskou půdu. Odběry a analýzy min. 30 vzorků digestátu (pH, obsah sušiny, spalitelných látek, Ntot, N-NH4+, P, K, Ca, Mg, Na).

· S ohledem na negativní vliv digestátů na fyzikálně-chemické vlastnosti půd stanovit poměry jednomocných a dvojmocných kationtů v digestátech, případně v produktech separace digestátu (podíly kationtů N-NH4+, K+, Na+, Ca2+, Mg2+ vyjádřit v mmol chemického ekvivalentu na 1 kg hnojiva, na 1 kg sušiny hnojiva a jejich procentní podíl ze sumy kationtů). 
· Provést doprovodný sběr dat z 30 bioplynových stanic (teplota a doba fermentace, teplota 
a doba dofermentace, hydrolyzer, surovinová skladba, druh a spotřeba pomocného paliva u duálních motorů). 
· Stanovit normativy měrné produkce digestátu v přepočtu na 1 MW instalovaného výkonu podle podílu stájových hnojiv v kofermentech, doby fermentace a podle spotřeby pomocných paliv.
F.8 Ověřit možnosti využití nových systémů, technik a digitálních technologií pro podporu rozhodovacích procesů v oblasti hospodaření se živinami, zejména s dusíkem

Nové digitální senzorické a výpočetní technologie a předpovědní algoritmy jsou v posledních letech čím dál víc dostupné i širší veřejnosti a lze je využít v rostlinné produkci. Standardní agrotechnické postupy do jisté míry již vyčerpaly svůj potenciál pro zvýšení efektivnosti využití dusíku a dalších živin, a tím i pro redukci jejich ztrát do prostředí. Nové postupy využívající IoT, UAV, různých typů čidel v půdě, na zemědělské technice nebo monitoringu ze vzduchu dávají možnost posoudit okamžitý stav porostů a současně vytěžovat v daleko větší míře data získaná 
o každém DPB v předchozích letech. Klíčová je adekvátní reakce pěstitele na prostorovou variabilitu porostu, kterou nebylo možné klasickými agrochemickými postupy stanovit v takovém detailu. Tyto postupy Precizního zemědělství a DPZ byly dosud málo, nebo jen nepřímo, zaměřeny na redukci rizika ztrát N nevyužitého pro tvorbu výnosu do prostředí, zvláště povrchových a podzemních vod.        
F.8.1 Využití dronů a satelitů (UAV)

UAV a satelitní snímání je vhodnou metodou pro monitoring kondice a výživného stavu porostů plodin, zvláště v podmínkách vysoké plošné variability půdních podmínek. Využití UAV nabízí možnost indikace rozdílů ve zranitelnosti suchem a v riziku vyplavení nitrátů v rámci jednoho pozemku nebo DPB i pro monitoring efektivnosti agrotechnických opatření, včetně sledování účinku zásahů pro zlepšení stavu deficitních či poškozených půd (utužení, pokles obsahu organické půdní hmoty). Pro ověření možností jejich využití pokračovat v roce 2023 
v následujících činnostech:

· Vyhodnotit využitelnost UAV (dronů resp. letadel) a kamer různých cenových kategorií (low-end až high-end) pro vyhodnocení plošné variability pozemků. Výsledky hodnocení snímků 
z UAV porovnat s hodnocením založeným na volně dostupných satelitních snímcích.

· Určit vypovídací schopnost snímkování pomocí UAV pro monitoring stavu porostů plodin z hlediska biomasy, výživného stavu a výnosového potenciálu, využít snímkování pro indikaci prostorové variability půdních podmínek a porostů DPB. Ověřit možnost monitoringu efektivnosti agrotechnických opatření pro zlepšení stavu poškozených půd pomocí UAV nejméně u dvou provozních pozemků s pšenicí a řepkou.

· S využitím dronů provést opakované snímkování nejméně 4 složišť hnoje a 2 porostů plodin na místě rozvezených složišť, včetně sousední nezasažené plochy. Z definovaných bodů (GIS) monitorovaných porostů odebrat půdní vzorky a rostliny pro hodnocení vypovídací schopnosti snímků. Využít UAV pro zpřesnění výpočtu velikosti a stavu složišť hnoje a pro hodnocení rozsahu a následků vlivu umístění složišť na půdu, na základě stavu porostu 
v letech po rozvozu hnoje. 

F.8.2 Využití půdně-plodinových simulačních aplikací pro odhad nebo předpověď využití N z hnojiv a rizika ztráty N vyplavením nitrátů nebo povrchovým smyvem

Ověřit využití modelů pro stanovení racionální dávky N hnojiv pro odhady efektivnosti hnojení obilovin na základě historických údajů o hnojení, výnosech a počasí, na lokální úrovni. Obiloviny se vyznačují charakteristickým průběhem závislosti N hnojiv a výnosů, kdy s rostoucí dávkou N hnojiv výnosy zpočátku narůstají a po dosažení kritické dávky klesají. 

· Na min. 2 pilotních lokalitách (reálné provozní plochy) pokračovat v testování vybrané aplikace, umožňující predikci výnosů plodin a čerpání N, a zároveň simulující půdní ztráty N vyplavením nebo povrchovým odtokem. Vstupní údaje sestavit na základě půdního průzkumu, znalosti místní agronomické praxe a s využitím volně dostupných databází. Odhady pomocí simulačních aplikací porovnat s reálnými výnosy a obsahem Nmin v půdě po sklizni. Zpracovat doporučení pro využití těchto aplikací při lokálním rozhodování o strategii hnojení / agrotechnice. 
· Ověřit možnosti využití modelů pro odhady efektivnosti hnojení na základě historických údajů o hnojení, výnosech a počasí, na lokální úrovni. 
· Využít víceleté klimatické údaje a údaje o bilanci vody pro simulaci rizika vyplavení a míry ročníkové variability v jednotlivých klimatických regionech ČR a na půdách s odlišnou vodní kapacitou (návaznost na kap. F.1.). Pravděpodobnost nadměrného průsaku a vyplavení nitrátů vyhodnotit ve vztahu ke skupinám plodin s vysokým odběrem N na podzim, v časném jaru a naopak pozdě setým jařinám a s ohledem na půdní druh.

F.8.3 Možnosti pro rychlé a přesné stanovení celkového dusíku (Ntot) v půdě pomocí blízké infračervené spektroskopie (NIRS)

Upřesnit kalibrační rovnice pro rychlé stanovení obsahu celkového dusíku (Ntot) v půdě (orná půda, trvalé travní porosty apod.) pomocí blízké infračervené spektroskopie (NIRS). Doporučit vhodný způsob využití této metody a interpretace získaných výsledků.
G. Podporovat zemědělskou veřejnost formou workshopů a přednášek v rámci zajištění implementace 5. akčního programu (čl. 4 odst. 1 písm. b) nitrátové směrnice)
G.1 Odborně a technicky zajistit webové stránky nitrátové směrnice www.nitrat.cz 

G.2 Napsat a publikovat min. 5 odborných článků týkajících se nových vědeckých poznatků o problematice dusíku, vč. praktických návodů na správné hospodaření 
a aktuálních informací k implementaci 5. akčního programu nitrátové směrnice  

Články publikovat v odborných zemědělských časopisech, ve sbornících a na odborných internetových stránkách. 

H. Podílet se na úkolech objednatele vyplývajících z jeho členství ve výboru nitrátové směrnice při Evropské komisi (dále jen „EK“) (čl. 9 nitrátové směrnice) které zahrnují účast na čtyřech jednáních výboru při EK v Bruselu a přípravu podkladů na jednotlivá jednání výboru 

H.1 Účastnit se jednání výboru nitrátové směrnice při EK v Bruselu a souvisejících jednání

H.2 Připravovat podklady na jednání výboru 

I. Zpracovat podklady pro novelizaci implementačních předpisů ČR v rámci revize akčního programu a vymezení ZOD od roku 2024 a pro potřeby souvisejících jednání se zemědělskou veřejností a EK, vč. podkladů pro synchronizaci akčního programu nitrátové směrnice s požadavky nové Společné zemědělské politiky EU

I.1 Odborně se podílet na projednání opatření nitrátové směrnice a souvisejících předpisů s nevládními organizacemi a zemědělskou veřejností 
· Aktivní účast na jednání pracovní skupiny nitrátové směrnice a dalších pracovních skupinách k souvisejícím předpisům
· Příprava argumentů a aktivní účast při projednávání návrhů opatření 6. akčního programu 
s nevládními organizacemi a zemědělskou veřejností
I.2 Zpracovat podklady pro přípravu 6. akčního programu od roku 2024, se zohledněním požadavků nové Společné zemědělské politiky EU
Připravit odborné podklady pro revizi akčního programu od roku 2024 a argumenty pro vyjednávání s EK o navrhovaných opatřeních 6. akčního programu, podle požadavků objednatele

Příloha č. 3
Seznam poddodavatelů
	1/
	

	Název:
	Česká zemědělská univerzita v Praze

	Sídlo:
	Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol

	IČO:
	60460709

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Analýza zrnitostního složení půd.

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	0,2 %

	
	

	
	

	2/
	

	Název:
	XXXXXXXXXX  

	Sídlo:
	XXXXXXXXXX

	IČO:
	XXXXXXXXXX

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Zabezpečení a ošetřování polních pokusů, odběry vzorků půd a rostlin, základní zpracování výsledků. 

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	4 %

	
	

	
	

	3/
	

	Název:
	LABORATOŘ POSTOLOPRTY, s.r.o.

	Sídlo:
	43942 Postoloprty, Masarykova 300

	IČO:
	25482483

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Rozbory vzorků digestátů ze zemědělských BPS, analýzy vzorků hnojů. 

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	0,2 %

	
	

	
	

	4/
	

	Název:
	Český hydrometeorologický ústav

	Sídlo:
	Na Šabatce 17, 143 06 Praha 4 – Komořany

	IČO:
	00020699

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Zpracování měsíčních srážkových údajů pro definovaná povodí ČR za období 7/2021–6/2023.
Zpracování denních hodnot povětrnostních charakteristik a evapotranspirace pro vybrané lokality

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	1,1 %

	
	

	
	

	5/
	

	Název:
	Mendelova univerzita v Brně                                      

	Sídlo:
	Zemědělská 1/1665, 613 00 Brno

	IČO:
	62156489

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Porovnání a zhodnocení změn klimatických charakteristik-na vybraných lokalitách ČR a v různých klimatických regionech ověřit změny začátku a ukončení vegetačního období.

Analýzy půd (zrnitost, humus).

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	0,9 %



	6/
	

	Název:
	Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i.

	Sídlo:
	Drnovská 507, 161 06 Praha 6 – Ruzyně

	IČO:
	00027031

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Zpracovat odborné podklady pro aktualizaci softwaru pro sběr a vyhodnocení dat z podniků. Metodicky a odborně podporovat pracovníky zajišťující sběr dat v terénu. Spolupracovat při výběru podniků pro šetření. Provést šetření v podnicích. Vyhodnocovat výsledků dotazníků z terénního šetření v zemědělských podnicích ve zranitelných oblastech (min. 200 podniků) a v ekologicky hospodařících podnicích (min. 150 podniků) z hlediska živočišné výroby, za účelem získání podkladů pro zajištění informovanosti zemědělské veřejnosti, a přípravy podkladů pro jednání výboru nitrátové směrnice EK, jednání v rámci pilotního šetření EK a pro finanční strategii implementace NS. 

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	6 %

	
	

	
	

	7/
	

	Název:
	AGROEKO Žamberk, spol. s r. o

	Sídlo:
	Zemědělská 1004, 564 01 Žamberk

	IČO:
	42197082

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Provést monitoring min. 35 složišť hnoje, v rámci monitoringu způsobu uložení hnoje na zemědělské půdě. Posoudit kvalitu hnoje ze 4 zimovišť. Provést terénní monitoring a vyhodnocení obsahu Nmin na 25 stanovištích na provozních DPB a monitoring a vyhodnocení výživného stavu rostlin a půd, vč. jejich struktury, ve farmách východočeského regionu.  

Získat nové vědecké poznatky o produkci a správném ošetřování statkových hnojiv. Stanovit produkci a obsahové složení digestátu.

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	14 %

	
	

	
	

	8/
	

	Název:
	EKO-LAB Žamberk spol. s r. o

	Sídlo:
	Zemědělská ul. 1004, Žamberk

	IČO:
	13582488

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Laboratorní rozbory v laboratoři, akreditované ČIA pod registračním číslem 1254, pro účely řešení veřejné zakázky: analýzy vzorků půd, rostlin, organických a statkových hnojiv.

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	4 %

	
	

	
	

	9/
	

	Název:
	KEZ o.p.s.,

	Sídlo:
	Poděbradova 909, 537 01 Chrudim IV,

	IČO:
	25916076

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Zjištění údajů dle struktury databáze o hospodaření za roky 2021 a 2022 u vybraných ekologicky hospodařících zemědělských podnikatelů, zapracování těchto údajů do dotazníků v elektronické formě.

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	2,5 %

	10/
	

	Název:
	Agrární komora okresu Ústí nad Orlicí,

Ústí nad Orlicí

	Sídlo:
	Tvardkova 1191, PSČ 56201

	IČO:
	60112409

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Zjištění údajů o hospodaření za roky 2021 a 2022 u vybraných  konvenčně hospodařících zemědělských podnikatelů, zapracování těchto údajů do dotazníků v elektronické formě.

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	1 %

	
	

	
	

	11/
	

	Název:
	XXXXXXXXXX

	Sídlo:
	XXXXXXXXXX

	IČO:
	XXXXXXXXXX

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Analytické a programátorské práce, naplňování databáze, správa dat a zpracování podkladů pro vyhodnocení dat: 

· Výběr podniků hospodařících ve zranitelných oblastech (ZOD, min. 200 podniků) a v systému ekologického zemědělství (EZ, 150 podniků) pro šetření prováděné v letech 2022 a 2023

· Úpravy programu Katalog2022 a Katalogu2023 pro sběr dat v ZOD a EZ za roky 2021 a 2023, podle požadavků a potřeb analýz a vyhodnocení úrovně RV a ŽV v podnicích

· Technická aktualizace programů Katalog2022 a Katalog2023
· Úpravy databáze pro vkládání dat podle potřeb analýz a vyhodnocení úrovně RV a ŽV v podnicích

· Úpravy číselníků databáze pro vkládání dat podle změn v legislativě

· Zaškolení pracovníků pověřených sběrem dat v ZOD - 20 pracovníků

· Zaškolení pracovníků pověřených sběrem dat v EZ (KEZ s.r.o.) - 20 pracovníků 

· Průběžná technická pomoc pro pracovníky pověřené sběrem a vkládáním dat („hot line“)

· Průběžná kontrola dat přijatých od pracovníků pověřených sběrem dat, vyhledání chyb a zajištění oprav min. ve 350 dotaznících, podle potřeby i opakovaně 

· Zapracování dat za min. 200 podniků do výsledné databáze ZOD

· Zapracování dat za 150 podniků do výsledné databáze EZ

· Zpracování detailních podkladů pro analýzu a vyhodnocení způsobů hospodaření na půdě v ZOD a EZ

· Zpracování detailních podkladů pro analýzu a vyhodnocení chovu hospodářských zvířat, produkce a skladování statkových hnojiv a steliva v ZOD a EZ, na základě obou databází, za účelem zjištění investičních nákladů na implementaci nitrátové směrnice v ZOD (sklady statkových hnojiv), zejména se zaměřením na analýzu:

· stavebně-technického stavu a vybavení stájí pro chov skotu a prasat, řazených podle kategorií chovu

· typů, rozměrů, kapacit a technického stavu hnojišť pro skladování hnoje

· zimovišť skotu a uložení hnoje na zemědělské půdě 

· typů, rozměrů, kapacit a technického stavu jímek pro skladování tekutých statkových hnojiv, kapalných organických hnojiv a technologických vod 

· typů, rozměrů, kapacit a technického stavu skladů objemových krmiv a steliva 

· technologických systémů ustájení používaných v praxi v chovu skotu a prasat

· technologických systémů krmení v chovu skotu a prasat 

· technologických systémů dojení v chovu dojnic

· technologických systémů odklízení hnoje a kejdy v chovu skotu a prasat 

· technologických systémů podestýlání v chovu skotu

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	7,9 %

	
	

	
	

	12/
	

	Název:
	XXXXXXXXXX

	Sídlo:
	XXXXXXXXXX

	IČO:
	XXXXXXXXXX

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Terénní šetření v podnicích, zapracování zjištěných údajů za roky 2021 a 2022 do dotazníků v elektronické formě

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	0,8 %

	
	

	
	

	13/
	

	Název:
	XXXXXXXXXX

	Sídlo:
	XXXXXXXXXX

	IČO:
	XXXXXXXXXX

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Terénní šetření v podnicích, zapracování zjištěných údajů za roky 2021 a 2022 do dotazníků v elektronické formě


	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	0,9 %

	
	

	
	

	14/
	

	Název:
	XXXXXXXXXX

	Sídlo:
	XXXXXXXXXX

	IČO:
	XXXXXXXXXX

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Terénní šetření v podnicích, zapracování zjištěných údajů za roky 2021 a 2022 do dotazníků v elektronické formě

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	0,6 %

	
	

	
	

	15/
	

	Název:
	XXXXXXXXXX

	Sídlo:
	XXXXXXXXXX

	IČO:
	XXXXXXXXXX

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Terénní šetření v podnicích, zapracování zjištěných údajů za roky 2021 a 2022 do dotazníků v elektronické formě

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	0,5 %

	
	

	
	

	16/
	

	Název:
	XXXXXXXXXX

	Sídlo:
	XXXXXXXXXX

	IČO:
	XXXXXXXXXX

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Terénní šetření v podnicích, zapracování zjištěných údajů za roky 2021 a 2022 do dotazníků v elektronické formě

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	0,7 %

	
	

	
	

	17/
	

	Název:
	XXXXXXXXXX

	Sídlo:
	XXXXXXXXXX

	IČO:
	XXXXXXXXXX

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Terénní šetření v podnicích, zapracování zjištěných údajů za roky 2021 a 2022 do dotazníků v elektronické formě

	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	0,5 %

	
	

	
	

	18/
	

	Název:
	XXXXXXXXXX

	Sídlo:
	XXXXXXXXXX

	IČO:
	XXXXXXXXXX

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Terénní šetření v podnicích, zapracování zjištěných údajů za roky 2021 a 2022 do dotazníků v elektronické formě


	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	1 %

	
	

	
	

	19/
	

	Název:
	XXXXXXXXXX

	Sídlo:
	XXXXXXXXXX

	IČO:
	XXXXXXXXXX

	Věcný rozsah plnění Smlouvy:
	Terénní šetření v podnicích, zapracování zjištěných údajů za roky 2021 a 2022 do dotazníků v elektronické formě


	Rozsah plnění Smlouvy v %:
	1 %

	
	

	
	


Příloha č. 4

Seznam členů realizačního týmu
ČLENOVÉ TÝMU PROKAZUJÍCÍ KVALIFIKACI

	Identifikace člena týmu 

(jméno, příjmení, telefon, email)
	Vztah k dodavateli podávajícímu nabídku 

(zaměstnanec / poddodavatel)
	Pozice při plnění veřejné zakázky

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	projektový manažer

vedoucí týmu

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	odborník v oblasti zemědělství I.

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	odborník v oblasti zemědělství II.

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	odborník v oblasti životního prostředí


	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	vedoucí pracovník, dle § 79 odst. 2, písm. d) ZZVZ
(vedoucí odboru); vedení a vyhodnocování polních pokusů


DALŠÍ ČLENOVÉ TÝMU

	 Identifikace člena týmu 

(jméno, příjmení, telefon, email)
	Vztah k dodavateli podávajícímu nabídku 

(zaměstnanec / poddodavatel)
	Pozice při plnění veřejné zakázky

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	technické práce na pokusech, příprava a analýzy vzorků

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	vedení a vyhodnocování polních pokusů, prezentace výsledků 

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	vedení a vyhodnocování polních pokusů, laboratorní a analytické práce, prezentace výsledků

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	vedení a vyhodnocování polních pokusů, laboratorní a analytické práce, prezentace výsledků

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	laboratorní a analytické práce

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	vedení a vyhodnocování polních pokusů, příprava vědeckých argumentů k akčnímu programu, prezentace výsledků

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	vedení a vyhodnocování polních pokusů, prezentace výsledků

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	Zpracování vzorků, analytické práce 

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	vedení a vyhodnocování polních pokusů

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	laboratorní a analytické práce

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	laboratorní a analytické práce

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	technické práce

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	technické práce

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	laboratorní práce rozbory vzorků    

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	laboratorní práce rozbory vzorků    

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	vedení a vyhodnocování polních pokusů

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	technické práce na pokusech

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	příprava a analýzy vzorků

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	vedení a vyhodnocování polních pokusů

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	technické práce na pokusech

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	vedení a vyhodnocování experimentů

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	vyhodnocování provozních pokusů, šetření polních složišť

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	laboratorní a analytické práce

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	laboratorní a analytické práce, pilot dronu

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	příprava a analýzy vzorků

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	administrátor projektu, šetření podniků a polních složišť

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	šetření polních složišť a příkrmišť

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	příprava a analýzy vzorků

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	laboratorní a analytické práce

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	laboratorní a analytické práce

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	příprava a analýzy vzorků

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	šetření v podnicích, šetření polních složišť a příkrmišť

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	vedení a vyhodnocování polních a provozních pokusů

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	laboratorní a analytické práce

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	technické práce

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	laboratorní a analytické práce

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	technické práce

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	technické práce

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	šetření příkrmišť

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	šetření příkrmišť

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	monitoring složišť

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	monitoring složišť

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	příprava a analýzy vzorků

	Člen realizačního týmu
	zaměstnanec
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
(VÚZT, v.v.i.)

	technologie a technika pro živočišnou výrobu

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
(VÚZT, v.v.i.)

	technologie a technika pro živočišnou výrobu, emisní bilance, uhlíková stopa

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
(VÚZT, v.v.i.)

	technologie a technika pro živočišnou výrobu, znalecká činnost v oboru zařízení staveb a strojírenství

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
(LABORATOŘ POSTOLOPRTY, s.r.o.)
	laboratorní a analytické práce

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
XXXXXXXXXX
	vedení a technické zabezpečení polních pokusů

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
XXXXXXXXXX
	vedení a technické zabezpečení polních pokusů

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
XXXXXXXXXX
	vedení polních pokusů

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
XXXXXXXXXX
	technické práce na pokusech

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
(Česká zemědělská univerzita v Praze)                                
	laboratorní rozbory půd (fyzikální vlastnosti půd)

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
(ČHMÚ)
	zpracování a analýza meteorologických údajů

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
(ČHMÚ)
	zpracování a analýza meteorologických údajů

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
(Mendelova univerzita v Brně)                                      
	laboratorní a analytické práce

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
(Mendelova univerzita v Brně)                                 
	analýza klimatických regionů

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel (AGROEKO Žamberk spol. s r.o.)
	monitoring výživného stavu půd a rostlin v praxi, hodnocení kvality statkových a organických hnojiv

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel (AGROEKO Žamberk spol. s r.o.)
	monitoring výživného stavu půd a rostlin v praxi, hodnocení kvality statkových a organických hnojiv

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel (AGROEKO Žamberk spol. s r.o.)
	hodnocení kvality statkových a organických hnojiv, šetření složišť

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel (AGROEKO Žamberk spol. s r.o.)
	zpracování a hodnocení výsledků Nmin.

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel (AGROEKO Žamberk spol. s r.o.)
	šetření příkrmišť, složišť

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel (AGROEKO Žamberk spol. s r.o.)
	monitoring výživného stavu půd a rostlin v praxi

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel (AGROEKO Žamberk spol. s r.o.)
	technické práce

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel (AGROEKO Žamberk spol. s r.o.)
	technické práce

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel (AGROEKO Žamberk spol. s r.o.)
	technické práce

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
(EKO-LAB Žamberk spol. s r. o.)
	laboratorní a analytické práce

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
(EKO-LAB Žamberk spol. s r. o.)
	laboratorní a analytické práce

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
(KEZ, o.p.s.)
	šetření v podnicích 

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
(KEZ, o.p.s.)
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
(KEZ, o.p.s.)
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
(KEZ, o.p.s.)
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
(KEZ, o.p.s.)
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
(KEZ, o.p.s.)
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
(KEZ, o.p.s.)
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
(KEZ, o.p.s.)
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
XXXXXXXXXX
	zpracování a vyhodnocení údajů ze šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
XXXXXXXXXX
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
(Agrární komora okresu Ústí nad Orlicí)
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
XXXXXXXXXX
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
XXXXXXXXXX
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
XXXXXXXXXX
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
XXXXXXXXXX
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
XXXXXXXXXX
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel
XXXXXXXXXX
	šetření v podnicích

	Člen realizačního týmu
	poddodavatel 
XXXXXXXXXX
	šetření polních složišť,
šetření v podnicích


Příloha č. 5

Metodika (uvedené metodické postupy pro sledování a hodnocení složišť hnoje jsou obecně platné i pro sledování složišť dalších tuhých statkových hnojiv a rovněž i tuhých organických hnojiv, např. kompostu nebo separátu digestátu, umístěných na zemědělské půdě)

Metody při odběru a analýze vzorků z polních složišť hnoje
1.   Postup při vzorkování půd a hnojůvek na stávajících polních složištích

1.1.  Evidence údajů o polním složišti:

Zaznamenává se:

· druh zvířat, druh a dávka použitého steliva ve stáji 

· datum odběru vzorků, označení složiště, délka trvání složiště, zaměření souřadnic s pomocí navigace GPS

· nákres složiště (s popisem příjezdové cesty a okolí)

· rozměry složiště (výška, délka, šířka a tvar figury hnoje) a rozměry manipulační plochy

· stav složiště (ve figuře, před nahrnutím do figury, rozvážené na pole)

· druh okolní plodiny a její stav (růstová fáze, strniště, zoráno apod.)

· zabezpečení složiště proti odtoku hnojůvky (rýha pod složištěm, brázdy okolo, zpevněné, bez zabezpečení apod.)

· výskyt hnojůvky (v rýze, v jímce, v kalužích, v kolejích, bez hnojůvky), rozměry útvarů   hnojůvky (plocha a hloubka)

· zjištění plochy (délka a šířka) odtokových stop hnojůvky a její vliv na okolní plodinu (zelenější porost, výskyt plevelů, poničený porost, redukovaný, neroste apod.)

· označení bodů odběrných míst v nákresu včetně kontroly a určení sklonu spádnice     v místech odběru vzorků (sklonoměrem položeném na rozložené trasovací tyči)

· půdní podmínky v okolí složiště (půdní typ a půdní druh ve vrstvách profilu, skeletovitost)

1.2.  Místa odběru vzorků půd při vzorkování v okolí stávajícího složiště:

· půdní vzorky jsou odebírány s pomocí kovových sondovacích tyčí na těchto místech:

· kontrolní odběr mimo možný dosah složiště (kontrola by měla být vzdálena alespoň 50 m od paty složiště, na výše položeném místě než je složiště, v průměrném porostu, ne blízko příjezdové cesty (nebezpečí dřívějšího složiště)

· pata složiště v místech před spádnicí složiště (pata složiště by měla být ještě před případnými zábranami úniku hnojůvky, ne v loužích, kolejích a vrstvách převrácené 
a rozježděné půdy, měla by být těsně u figury složiště)

· směr spádnice (největší sklon, obvykle je vidět únik (odtok) hnojůvky, spádnic může být  více než 1, v případě žádné spádnice (rovina) je provedeno vzorkování jednoho směru směrem do pole) 
 1.3.  Určení počtu odběrných míst (bodů) a vzdálenosti mezi body na spádnicích 
         stávajícího složiště:

· kontrola (1 bod)

· pata složiště (1-2 body podle počtu spádnic)

· první bod odběru vzorků na spádnici je situován ve vzdálenosti 10 m od paty složiště, další body jsou ve vzdálenostech po 20 m, počet bodů odběrů na spádnicích se řídí délkou viditelného odtoku hnojůvky, až za oblast viditelného odtoku, nejméně však do vzdálenosti 50 m od paty složiště

· při velké délce (nad 110 m) viditelného odtoku hnojůvky se vzdálenost mezi jednotlivými body od 30m vzdálenosti od paty zvětšuje na 40 m.

1.4.  Určení hloubek (vrstev) odběrů půdních vzorků v okolí stávajícího složiště:

Složiště bez viditelného odtoku hnojůvky, malá složiště s délkou do 40 m:

· kontrola: 0-30, 30-60, 60-90 cm

· pata složiště: 0-30, 30-60, 60-90 cm

· spádnice: 1. bod: 0-30, 30-60, 60-90 cm, 2. bod: 0-30, 30-60 cm, 3. bod: 0-30 cm

Složiště s viditelným odtokem hnojůvky, velká složiště s délkou nad 40 m:

· kontrola: 0-30, 30-60, 60-90 cm

· pata složiště: 0-30, 30-60, 60-90, 90-120 cm

· spádnice: 1. a 2. bod: 0-30, 30-60, 60-90 cm, 3. a 4. bod: 0-30, 30-60 cm, 3. a další  body: 0-30 cm (při velké intenzitě a délce viditelného odtoku je přidána hlubší vrstva 30-60 cm)

1.5.  Způsob odběru půdních vzorků u stávajícího složiště:
Každý bod odběru se skládá z 5 vpichů kovovou sondýrkou, jednotlivé vpichy tvoří rohy čtverce 
o velikosti 1 m a střed tohoto čtverce. Při odběru vzorků půdy z hloubek pod 30 cm je nutné odstranit ze sondýrky vrchní vrstvičku spadané zeminy z předešlých vrstev. Pokud je v místě odběrového bodu odtékající hnojůvka, posune se bod odběru stranou na nejbližší bod bez povrchové hnojůvky (nebezpečí stékání do vzorků z hlubších vrstev). Označené vzorky v sáčcích se průběžně ukládají do autochladničky a jsou transportovány do laboratoře. 

1.6.  Postup při  odběru vzorků hnojůvky u stávajícího složiště:

   Pokud se v blízkosti složiště vyskytuje hnojůvka, odebírají se vzorky do 100 ml plastových lahví s uzávěrem. Hnojůvka bývá obyčejně v útvarech zřízených proti odtoku hnojůvky (v rýze, 
v brázdách nebo v jímce ve směru spádu od složiště, někdy jen v kalužích nebo kolejích od zemědělské techniky okolo složiště). Hnojůvka se odebere pokud možno ze střední hloubky útvaru, ne úplně u dna nebo na povrchu. Počet vzorků hnojůvky se řídí výskytem hnojůvky v okolí složišť, nejméně jsou vždy odebrány alespoň 2 vzorky, jeden blíže patě složiště, druhý ve větší vzdálenosti. Zaznamená se vzdálenost od paty složiště a druh útvaru jímající hnojůvku. Označené lahve se vzorky se omyjí vodou a uloží rovněž do autochladničky.

2.     Postup při vzorkování půd po rozvozu hnoje na bývalých (zlikvidovaných) polních
        složištích

Bývalá složiště (po rozvozu hnoje) jsou k dispozici z nákresů, fotografií, souřadnic GPS 
a změněných vizuálních poměrů v místě bývalého složiště. Zaznamenává se interval trvání složiště, časový úsek od rozvozu hnoje ze složiště do vzorkování, druh a stav plodiny pěstované v místě bývalého složiště, půdní podmínky (půdní typ a druh, skeletovitost). V tomto případě se vzorkuje kontrola, plocha pod rozvezeným nebo bývalým složištěm (centrum, střed složiště), popřípadě manipulační plocha a okraj složiště směrem po spádnici. U větších složišť (nad 40 m původní délky) se průměrný vzorek pod rozvezeným složištěm skládá z aspoň 2 různých bodů odběrných míst, dostatečně vzdálených od sebe. Hloubka odběru vzorků v centru složiště je nejméně 120 cm, na ostatních místech 90 cm (po 30cm vrstvách půdního profilu). Vzorky se označí a dají do autochladničky.

3.    Postup při vzorkování půd u polních složišť hnoje v rizikových lokalitách (vzorkování 
        hlubokého půdního profilu)

3.1.  Stávající  složiště:

Jsou zaznamenány údaje o složišti (viz odstavec 1.1.) a pak se vyberou aspoň 2 místa s největším předpokládaným zatížením půdy vlivem složiště. Obvykle to bývá část pozemku 
u paty složiště po spádu terénu, plocha po částečném rozvozu hnoje, vyschlý větší útvar vytékající hnojůvky apod. Vzorkování je prováděno po 30cm vrstvách půdy až do hloubky aspoň 150 cm, pokud to půdní podmínky a odběrová technika dovolí, až do hloubky 210 cm. Kontrolní odběr mimo dosah složiště se provede aspoň do hloubky 90 cm. Označené vzorky se dají do autochladničky a je zaznamenána přesná poloha bodů (pro případné pozdější následné vzorkování) a popis půdního profilu v celé hloubce (půdní druh a typ, skeletovitost).

3.2.  Bývalá (zlikvidovaná) složiště:

Postup je obdobný jako v článku 2., jen hloubka vzorkování se provádí do hloubek 150 – 210 cm, podle půdních podmínek a možností odběrové techniky. 

4.     Postup při odběru vzorků rostlin v místě bývalých složišť hnoje:

Vzorky rostlin jsou odebírány na kontrolním porostu a v centru bývalého složiště, nebo také v místě bývalého odtoku hnojůvky, nejlépe vždy blízko místa odběru půdních vzorků. Na obou místech se vybírají rostliny, které charakterizují průměrný porost daného místa. Počet odebraných rostlin se řídí druhem a velikostí (růstovou fází) dané pěstované plodiny. U obilovin podle fáze se odebírá od 20 ks u větších rostlin do 100 ks u rostlin menších. U ozimé řepky, kukuřice apod. postačí 6 – 20 rostlin, podle velikosti. Rostliny se odříznou těsně nad zemí a uloží do sáčků. Transportovány jsou v autochladničce. Blízko místa odběru rostlin se zjistí průměrný počet rostlin na jeden metr čtvereční porostu na obou variantách. 

5. Analýza půdních vzorků, hnojůvky a rostlinných vzorků v laboratoři

(kromě navržených nejvhodnějších analytických postupů mohou být použity i jiné postupy, ale vždy musí být provedeny v souladu s platnými normami a metodikami v ČR; podmínky transportu a přípravy vzorků k analýze je nutné dodržet podle níže uvedených instrukcí)

5.1.  Stanovení minerálního dusíku (Nmin) v půdních vzorcích

Pro stanovení jednotlivých forem dusíku je nezbytné omezit mikrobiologické procesy v půdě, proto jsou půdní vzorky ihned po odběru uloženy do dobře označených, neprodyšných,  pevně uzavřených sáčků bez přístupu vzduchu. Přepravovány jsou v autochladničce a ještě týž den uloženy do lednice s teplotou do 4°C.

Druhý den po odběru jsou vzorky zpracovány a analyzovány. Ze vzorků jsou odstraněny zbytky rostlinného i živočišného původu, větší částice skeletu, popřípadě další příměsi. Následně jsou vzorky přesety na sítě s velikostí ok 2 mm. Pokud struktura a stav půdy (velký podíl jílu, vysoká vlhkost) neumožňuje zpracování na sítě, je použito nerezové kovové struhadlo přibližně stejných rozměrů. Minerální formy dusíku jsou z půdy extrahovány roztokem neutrální soli v poměru m:V = 1:5 (tj. na 1 díl půdy 5 dílů extrakčního činidla). Je  prováděna extrakce dle metodiky ÚKZÚZ, 
a sice 1% K2SO4. 50 g čerstvé zeminy je umístěno do 500 ml skleněné lahve a přelito 250 ml extrakčního činidla. Suspenze je protřepávána 60 min (frekvence 200 ot./min.) při laboratorní teplotě. Poté je suspenze rozdělena filtrací přes filtrační papír. V extraktu je stanovena koncentrace minerálních forem dusíku, tj. NH4-N a NO3-N na automatickém kolorimetrickém analyzátoru.

Podíl sušiny v půdních vzorcích je stanoven z navážky 20g vysoušené po dobu 24 hod. při teplotě 105°C.
5.2.  Stanovení  draslíku (K) a fosforu (P) v půdních vzorcích

Upravené vzorky půd přes 2 mm síto jsou homogenizovány a nechají se přirozeně vysušit v laboratoři. Měření vzorků půd dle Mehlicha je zajišťováno na optickém emisním spektrometru s indukčně vázaným plazmatem ICP-OES. Metody jsou připraveny dle ČSN ISO 11 885, Stanovení 33 prvků ICP AES (Analýza půd I, Jednotné pracovní postupy, Ústřední kontrolní 
a zkušební ústav zemědělský, Laboratorní odbor, autor Jiří Zbíral, Brno 2002). 

5.3.  Stanovení  draslíku (K) a fosforu (P) ve hnojůvkách

            Měření je zajišťováno na optickém emisním spektrometru s indukčně vázaným plazmatem ICP-OES. Metody jsou připraveny dle ČSN ISO 11 885, Stanovení 33 prvků ICP AES.

5.4.  Stanovení amonných iontů ve hnojůvkách a stanovení celkového dusíku (N) 
a
        fosforu (P) po mineralizaci 

Průtokový kolorimetrický analyzátor pracuje na principu změny intenzity zbarvení v závislosti na koncentraci měřené látky.

5.5.  Stanovení obsahu prvků ve vzorcích rostlin

V laboratoři se rostlinné vzorky omyjí, určí se počet rostlin a suší se při 65 o C. Po zvážení se určí sušina, usušené rostliny se melou na mlýnku a mineralizují se spalováním v peci: 

· úprava rostlinných vzorků na mlýnku 

· navážení 0,5g rostlinného materiálu

· zalití 11ml směsi H2SO4,    směs:      54 ml H2O (dest.)

                                                               300 ml H2SO4 p.a. 97%

                                                                   9 g kyseliny salicylové

-    spalování na elektrické peci ve spec. skleněných baňkách s rovným dnem

· po mineralizaci doplnění do 100ml – H2O (destilovaná)

· filtrace 

· měření

Metoda monitoringu uložení hnoje na zemědělské půdě

1.     Hodnocené parametry složiště

1.1.  Velikost figury hnoje a plocha složiště

Je měřena délka, šířka a výška figury uloženého hnoje a plocha (délka a šířka) manipulační plochy složiště.

1.2.  Tvar figury hnoje 

Je hodnocen v 5 kategoriích: podlouhlý hnůj tvaru krechtu, a to buď 1. průběžně vrstvený, nebo 2. nepravidelně vrstvený do výšky. Dále 3. oválný vrstvený a 4. nepravidelně vrstvený a nakonec 5. neuspořádaný tvar. 

1.3.  Orientace delší strany figury hnoje ke spádnici terénu

Zjišťuje se odklon delší strany figury hnoje od spádnice terénu a hodnotí se ve 3 kategoriích: 1. odklon 0 – 22 stupňů, 2. odklon 23 – 45 stupňů a 3. odklon 46 – 90 stupňů.

1.4.  Svažitost pozemku v místě uložení hnoje

Je měřena svažitost terénu v místě složiště hnoje a je hodnocena ve 3 kategoriích: 1. Svažitost  0 – 2,4 stupně, 2. svažitost 2,5 – 4,9 stupně a 3. svažitost 5 a více stupňů.

1.5.  Podíl slámy v uloženém hnoji 

Vizuálně je posuzován podíl slámy v uloženém hnoji a uložený hnůj je hodnocen jako 1. málo slamnatý hnůj, 2. středně slamnatý hnůj a 3. dostatečně slamnatý hnůj. Měřítkem je podíl světlé slamnaté  části vzorku hnoje (1-3 třetiny).

1.6.  Viditelný odtok hnojůvky ze složiště

Hodnotí se výskyt a parametry viditelného odtoku hnojůvky ze složiště. Odtok je zaznamenáván 
i po vyschnutí odtékající hnojůvky (je vidět změna okolního porostu, změněná barva půdy apod.). Zaznamenává se výskyt, počet odtoků ze složiště, jejich délka a šířka. Hodnotí se: 1. do  vzdálenosti 10 m od paty figury hnoje, 2. do vzdálenosti 50 m od paty figury hnoje a 3. nad 50 m od paty figury hnoje. 

1.7.  Další výskyt hnojůvky v okolí složiště

Mimo odtokových stop je hodnocen i výskyt hnojůvky v okolních útvarech v místě složiště  hnoje - loužích, kolejích zemědělské techniky, na manipulační ploše složiště a v útvarech budovaných zábran odtoku hnojůvky (rýhy, jímky apod.). Je měřena plocha a hloubka těchto útvarů a po propočtu objem hnojůvky v těchto útvarech. Hodnotí se 1. plocha útvarů s hnojůvkou do 10 m2  
2. plocha 10 až 50 m2, 3. plocha nad 50 m2. Je zaznamenáván celkový objem hnojůvky v útvarech v místě složiště (v metrech krychlových).

1.8.  Zábrany odtoku hnojůvky

Eviduje se zbudování a typ (počet) zábran odtoku hnojůvky.  Hodnotí se, jestli zábrany byly zbudovány, jaký je to typ zábran (rýha, jímka, brázda, přidaná sláma apod.). Popisuje se počet 
a rozloha (umístění) vůči figuře hnoje. Je hodnocena účinnost zábran (úplné zabránění odtoku hnojůvky  nebo jen částečné zabránění odtoku hnojůvky). 

2.  Evidenční údaje monitorovaného složiště

U každého monitorovaného složiště hnoje jsou evidovány tyto údaje:

      a) datum provedení monitoringu

      b) zaměření (souřadnice) složiště s pomocí GPS navigace

      c) fotodokumentace složiště a okolí

      d) popisné údaje o složišti (druh hnoje (jednodruhový – druh zvířat, směsný od více druhů zvířat – druhy zvířat), nebezpečně blízké objekty a lesní a sadové porosty v blízkosti složiště, výskyt odtoku hnojůvky ze složiště v přilehlých komunikacích nebo v kolejích zemědělské techniky, druh a stav okolní plodiny, zatížení terénu zemědělskou technikou, různé anomálie,…).
3.  Vhodnost umístění složiště podle registru půd LPIS
Z evidovaných GPS souřadnic složišť a s pomocí registru půd LPIS se hodnotí vhodnost umístění složišť na dílech půdních bloků. 

Složiště jsou rozdělena z hlediska umístění na/mimo plochy zranitelných oblastí dusičnany (ZOD). 

Sleduje se počet (procento) chybně umístěných složišť v těchto zónách:

1) zóna 50 m od vodního útvaru

2) svah větší než 5 stupňů v zóně 100 m od vodního útvaru

3) zóna s melioracemi

4) půdy ohrožené erozí

5) zamokřené půdy

6) písčité půdy

7) půdy s velmi propustným podložím

8) uložení hnoje dříve než po 4 letech na to samé místo půdního bloku (využití údajů z map 
a údajů z podniku). 
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